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Bikaviadalok.
Budapest, május 13.

(G—a) Emlékezzünk Toldi Mik­
lósról, az egyetlen magyar bika-via­
dorról, aki szép ebben a szerepben, 
nemes, bátor és poétikus. A századok 
ködén át idelátszik, amint izmoktól 
dagadó karjával elkapja egy meg­
bolondult barom szarvát s megfékezi 
emberi erejével, bátorságával a fene­
vadat, amely veszedelmes a falu né­
pére, a többi emberekre. Ebben van 
a jelenet szépsége, varázsa As poé- 
zise. Ha csak abban volna, hogy az 
ereje nagyságát próbálta ki, minden 
henteslegény bikaviador volna, hős 
volna, mesébe illő levente. Szép az 
is az erőnek eme nemzeti legendájá­
ban, hogy az erő és férfias bátorság 
úgy szerepel benne, mint a gyöngék 
és fenyegetettek védelmezője. Ez a 
vonás teszi nemzetivé, magyarrá a 
Toldi regéjét. Magyar ember ne­
vetne azon a hősön, aki ok nél­
kül köt bele valakibe, ha ez a va­
laki mindjárt bika is. A bika is va­
lami élet, valami eleven organizmus 
valami jó, hasznos és szükséges. Amigf 
megbecsüli magát s az erejét odaadja 
az élók szolgálatára s beleilleszti a 
rendbe, addig botorság bántani, gye- 
rekcsiny riasztani, éretlenség megdü- 
hiteni. De ha nem tud a bőrében 
maradni, ha erejét a rend rovására, 
a békesség veszélyeztetésére akarja 
használni, akkor érdem és férfias bá­
torság elébe állani puszta kézzel, el­
kapni a szarvát, olyant rántani rajta, 
hogy megtorpanjon s szégyenkezve
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Virágos automobilok.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Hát tud a félelmetes gépkocsi másképp 
is! Nemcsak öriiletes robogással ország­
utakon száguldozni, barmot, békés parasztot 
útjában lenyaktilózni, a maga vakmerő 
kormányosát, nagyurat, egyszerű gépészt, 
sziklafalakon véres kocsonyatöinoggé lapí­
tani ? Tud az automobil fogcsattogtató fene­
vadból, dühös oroszlánból felpantlikázott 
doromboló macskává is szelídülni? . . .

Benn a városban, a kőházak falai 
közt, a boltokban és a műhelyekben, a 
bürök íróasztalai mellett a rendes robotolás 
és görnyedós, a flaszterköveken a teherkocsik 
örökös, soha meg nem szűnő, fülhasogató 
zörgése. Most még ez a mindennapi 
Verejtékes kép nehezedik ránk poros 
szürkeségével. Hanem egy-két perc s egy 
friss deszkapalánk féltve őrzött szűk nyüása 
nyel be hirtelen ... s ami azon túl követ­
kezik, az már Tündérország. Üde, májusi 
lombok, ezer virágból teremtett mozgó cso­
dák, tavasz derűje, boldog semittevés, finom 
szórakozás, az élvezés. Itt nincs szegény, 
csak a gyalogos séta és bámulás is öt ko­
rona fejenként a Parkklub mentén, szem­
ben az ut túlsó oldalán azonban, ahol szí­
nes leplekkel elborított deszkaalkotmányon
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süsse le vérben forgó szemét. Emez 
a magyar virtus. Amaz a spanyol 
ügyesség. Emez a magyar gulyás 
hősiessége. Amaz a toreador mester­
fogása.

Ha már ott vagyunk, hogy a nép­
iélekből, szokásokból keresgéljünk 
okot és érvet a mellett, hogy kell-e 
hát nekünk magyaroknak a bikaviadal, 
akkor hát mutassák be a világnak a 
magyar gulyást. De a spanyol bika­
viadort ne telepítsék ide. Mert az nem 
kell itt senkinek. Magyar agyvelő és 
magyar észjárás gyerekesnek tartja 
elsősorban. Másodsorban azonban me­
rényletnek a magyar karakter ellen, 
amely nem lelt soha gyönyörűséget 
a véres és halálos izgalmakban. Ilyen 
középkori szenvedélyek sohasem iz­
gattak népünket, emberkinzó gyö­
nyörök sehol sem szerepelnek histó­
riánkban, az állatkínzónak pedig ősi 
törvény szerint leütötték a kezefejét.

Az élet arénájában pedig egyre- 
másra amúgy is szörnyű bikaviadal 
folyik. Nekivadult emberek tüleked­
nek a porondon s ebben a nagy, 
fotTohgó és átalakuló társadalomban 
nem' egyszer vérzenek el jó és1 ne­
mes paripák megbolondult vadálla­
tok dühös szórásaitól. Emez mégis 
nemesebb küzdelem, fölségesebb via­
dal, ha szennyes is különben. Az 
élet teszi indokolttá, de a halálosan 
megsebesültek véréből egy szebb jövő 
virágai fakadnak. Ez a viadal hát szük­
séges a fejlődéshez, ha még oly iszo­
nyatos is különben. De hogy a vérző 
áldozatok számát látványosság okából 
szaporítsuk s a bikák tekintélyét és

urak ülnek habkönnyű ruhás asszonyságok­
kal. többszörös árakat is áldoznak. Aki talán 
nem anyagi javának fölöslegéből van itt a 
virágos ünnepen, senki bűnül ne rójon fel 
neki könnyelműséget, megerőltetéssel is jó 
kiszakadni a csúf életből az illatos, nap­
fényes Eliziumba.

Itt közel együtt is lehet élni rövid né­
hány órára, szűkre fogott területen,.a ma­
gasságban lévőkkel, akiktől sokan ó mily 
távol estek. Harsogó zene hangját a lombok 
közül enyhítve hozza a levegő hulláma, a 
széles, meglocsolt utközépen a tetszés és 
tréfálkozás nyüzsgése közben pöfögnek föl 
S alá a virágözönbe foglalt nagy kalitkák 
világszép leányokkal, asszonyokkal az első 
rangsorból, fantasztikus ruliúju férfialakok­
kal. 8 egy rács mögött, bársonysátor alatt 
— kinyújtott karral akár el is érhe­
tően — az előkelők előkelői, hercegasszo­
nyok, királyi hercegek csoportos társasága. 
Elöl a klub terraszán a hölgyek ülnek egy 
kis hercegi fiúval, aki erősen kihajlik a 
korláton, hátrább az uraik tiszti egyenruhá­
ban, s épp az asszonyok között, akár csak 
otthon kedves családi miliőben, ahogy az 
ismeretes festményeken lehet látni, maga — 
a király. Nem ül, attól a pillanattól kezdve, 
hogy megjött, fáradhatatlanul áll. Sátora 
előtt az emberek kétfelé váltaii szabadon 
tartják a porondos utat, hogy jól láthassa 
az elvonuló virágoskerteket.

Hanem akik ott lenn kaptak he­
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győzelmeit ok nélkül öregbítsük, annak 
semmi értelme nincsen. Nem imád­
juk-e eléggé már is Osirist, ezt a bika­
istent, akinek egyetlen képessége, 
hogy szarvai vannak, amelyekkel döfni 
tud s porba tudja teríteni azt, aki 
gyöngébb nálánál ? És nem vagyunk-e 
rosszabbak már is amazoknál, akik 
száz bikát áldoztak egy istennek, ho­
lott mi száz istent áldozunk föl egyet­
len hatalmas és erős bikáért?

És ha ilyen rosszak vagyunk, ilyen 
nevetségesek és kicsinyesek erköl­
cseinkben, társadalmi szokásainkban 
és politikai etikánkban, annyira még­
sem züllöttünk el, hogy megtagadjuk 
magunktól a fejlődés képességét. 
Lassan ugyan, de mégis észreve­
hetően dobáljuk ki magunkból a 
középkor selejtességeit, kezdünk kul­
túráról álmodni s olykor, jó ebédek 
után, szomjuhozzuk is már a kultúr­
áiét italát. Keveset és óvatosan hör- 
pintünk a fejlődés és haladás kristály­
poharából, de már kezdjük megsze­
retni. Még fáj szemünknek a világos­
ság, amely az igazi műveltség és 
tudás oltárán ég, de a faggyugyer- 
tyán il már továbbjutottunk. És mi­
közben ilyen módon önérzetesen, bol­
dogan és büszkén mutatunk népünkre, 
hogy Európa nézze meg s lássa öt, 
amint már bontogatja csákányával 
a műveltség bányáit, akkor egyszerre 
az jut eszébe itt valakinek, hogy 
idegenforgalmat fog csinálni — bika­
viadalokkal. Nem pompás és színes 
látványossággal, amelyben népünk jel­
leme, esze és szive jut kifejezésre, 
hanem bikaviadallal. Nem okos és lelket

lyet, a nézők, csak odafigyelnek a sá­
torba. Soha délcegebb öreg fejedelmet 
nála nem láthatott senki. Sötét kék huszár­
ezredesi attilájában a taitása egyenes, 
éppen csak a feje hajlik meg kissé szokása 
szerint, fehér szakáUától környezett arcán 
az egészség szilié, pirospozsgás, s egész 
lényén a legnyugalmasabb derű. Néha le­
hajolva szol egyet-egyet valamelyik herceg­
asszonyhoz, olykor-olykor odalép hozzá sza­
lutálva egy ifjú főherceg, József Ágost, de 
amikor hallgatja hozzátartozóit s felel nekik 
a daliás öreg király, a szeme összehuzódik 
a karakterisztikus mosolygástól.

Örül a szép mulatságnak szemmel- 
láthatían s nyilvánvaló, hogy azt figyeli, 
vizsgálja, amit ott lenn a gyalogsétányon és a 
tribünökön a sokaság, hogy ki milyen eredeti 
ötletet produkált az automobilja díszítésé­
vel. A legtöbbje diskrét egyszerűséggel 
jelent meg s megelégedett a virágok önmagá­
ban érvényesülő pompájával, szegélyezve a 
gépkocsi körvonalait, sátrának tartó oszlopait 
a tavasz kínálkozó virágaival, szegfüvei, 
gyöngyvirággal, krizantémmal, a rózsák 
mindenféle fajtájával. Hanem közben-közben 
felbukkan egy-egy különösen eredeti megle­
petés. Hatalmas sárkány a pokol sziliéiben, 
megfelelő színű szegfüdiszszel, a vezetője 
Lucifer. Amott vonul rémesen egy másik 
óriási sárkány, tűlevelekből művészettel meg­
alkotva, de annak már három bólogató feje 
vau s a tiltott szájak még füstöt is okád- 
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gyönyörködtető szórakozásokkal, ha­
nem bikaviadallal. Nem avval, hogy aki 
idejön közénk, az avval váljon meg 
tőlünk, hogy egy józan, okos és mü­
veit népet talált itt, amely érti és 
érzi hivatását s dolgos kézzel küzdi 
föl magát az európai nemzetek só­
iába, hanem egy hikaviadal borzal­
maival.

Abból a nagy rezervoárból, ame­
lyet európai műveltségnek nevez­
nek s amelybe a népek szent szor­
galommal gyűjtik roppant kincseiket, 
semmit sem tudtak kihalászni. Semmi 
érdekeset és vonzót. Spanyolországba 
kellett menni s a középkori szórako­
zások pocsolyájából kellett kihalászni 
valamit arra, hogy szórakoztatni és 
vonzani tudjuk az idegeneket. Ki 
hiszi el? Ki nem utasítja vissza ezt 
a föltevést? És ki nem mosolyog 
azon, hogy mialatt a bikaviadalok 
klasszikus földjén szörnyű harcokat 
vívnak a barbár szórakozások eme 
perverz módja ellen, fővárosunkat 
akarják megtenni a bikaviadalok re- 
naissance-ának színhelyévé?

A közgazda mosolyog. A közgazda 
azt mondja, hogy ide pénz kell s 
reméli, hogy evvel a bikajátékkal 
csakugyan pénzhez is jut. A közgazda 
nyilván rosszul számit. A pesti bika­
viadal csak mása lesz az eredetinek. 
A malac-imitátort senki sem fizeti meg, 
ha még olyan jól visít is, mert az 
igazi malac mégis jobban és malacab- 
ban visít. És azonfölül kevesen va­
gyunk már, akiknek a malacvisitás- 
bán gyönyörűségünk telik. A komé­
diásbódéba tehát nem fog bemenni 
sok nép. A közgazda rosszul számit. 
De a kár nemcsak az övé lesz. Első­
sorban a mienk. Ami becsületet sze­
reztünk kifelé, azt mind eljátszásuk 
evvel a játékkal. Ami kulturhivatást 
sejttettünk, mind lerontjuk. Nem fog­
nak bízni sem ízlésünkben, sem lel­
kűnk nemességében. Kétségbe fogják 
vonni szórakozásaink tisztaságát és 
knlturképességünket.

Valóban, száz istenünket áldozzuk
1... === 

nak, a benzin-motor szellemesen irányított 
füstjét. Egy impozáns fehér bárka, tele­
szórva apró gyöngyvirág-bokrétákkal, benne 
matrózokkal, egy másik vitorlás csónak pi­
ros rózsafózér-kötélzettel, egy mesébe való 
gyönyörű hattyú s a kaleidoszkópszeriien ka­
vargó menet, virágcsatározás felett méltó- 
Bágosan kiemelkedve úszik egy léghajó, egy 
hófehér Turul.

Fehér rózsával, szegfüvei kirakott gömbje 
a"fák koronájával vetekedik magasság dol­
gában. A léghajó kosarából még Turul­
cukorkákkal is teleszórja a közönséget a 
pazar automobü gazdája. A színpadi művé­
szet is képviselve van. Márkus Emília nem­
zeti színben összerakott virágdísz közül 
szórja a virágait

Szakadatlan és kápráztató a kergetód- 
zés, gyönyörködve nézi a sátorból a király, 
a hercegasszonyok, az immár egészséges 
József főherceg s a térrész másik részé­
ben a diplomata urak és angolul csevegő 
hölgyek csoportja között Goluchowski, a 
komoly külűgyér arcáról sem a gond 
ri le. Srapáry Pál, a fiatal házigazda 
elnök pedig egyenesen sugárzik a büszke­
ségtől. Mosolyog és boldogan sugárzó, mint 
mindig.

Valami mozgolódás az előkelő kertben. 
Három lakáj tálcát hoz a királyi sátorba. 
Valami párolog csészékben. Lenn a rács 
alatt a polgárasszonykák szájról-szájra adják:

— Teát szervíroznak . . .

fel egyetlen bikáért. És a fehér lovak, 
amelyek mitológiánkban az istenek ál­
dozatai voltak egykor s emberekkezétől 
hullottak el, most egy ostoba, szín­
játszó bika szarvától vérzenek majd 
el, — ugyan mit fognak gondolni az 
eset láttára? Azt-e, hogy ma az em­
berek a véres látványokat tették meg 
isteneikké, vagy talán azt, hogy a 
bikák hőstettei előtt omlanak porba? 
Miért állítják lovainkat ilyen szörnyű 
nehéz problémák elé?

Rákóczi emléke.
Budapest, május 13.

A budai várban ma délelőtt igy szólt 
a koronás király a főváros hódoló küldött­
ségéhez:

— Értem és nagyrabecsülöm a magyar 
nemzetnek azon kegyeletét, melylyel ki­
magasló történelmi alakjai emléke iránt vi­
seltetik, s azért szívesen kezdeményeztem, 
hogy a nemzetnek ily nemes érzületen ala­
puló ama közóhaja is teljesüljön. Mindig 
bíztam és bízom a nemzet ősi erényében 
és mindig az volt atyai szivem legfőbb 
óhajtása, hogy kölcsönös egyetértésben igye­
kezzünk megvalósítani mindazt, ami a nem­
zet javára és dicsőségére szolgálhat.

Ugyanabban az órában s talán ugyan­
azokban a percekben megszólalt a nemzet 
törvényhozásában egy ritkán szóló aggas­
tyán: báró Podmaniczhy Frigyes. És tűz 
volt a szavaiban, mikor dicsőítette magya­
rok királyát. És háromszor kiáltotta:

— Éljen a királyi Éljen a királyi 
Éljen a királyi

Az egész parlament vele kiáltotta:
— Éljen a királyi
Ez a két jelenet párhuzamosan játszó­

dott le, de gyönyörű összhangban találko­
zott A király nagyrabecsüli nemes érzü­
letéért a nemzetet, a nemzet dicsőíti fensé­
ges elhatározásáért a királyt

Illett a gyönyörű jelenethez, hogy 
fölemelkedett Rákóczi rajongó diákja, az 
ősz Tkuiy Kálmán s a történetiró hűvös 
tárgyilagosságát eldobva, közös koszorúval 
övezte a .fejedelem* és a király alakját

Ah, látni fogják a hercegasszonyokat 
nyilvánosan teázni! Látják is ezt a ritka 
jelenetet A hercegasszonyok bizony nem 
zsenirozzák magukat, szürcsölnek és süte­
ményt is harapnak hozzá. Szabályosan, 
egyenletesen mozog ajkuk, foguk. A polgár­
asszonykák tán csalódtak is:

— Hiszen mi is csak igy csináljuk ...
... A mulatságnak, Tündérországnak 

aztán vége. A térrészről a magas vendég szinte 
adott jelre levonul a kert hűé, ahol disz­
krétül locsog egy szökőkút, az automobi- 
listákat már megjutalmazta a zsűri. A dia­
dalt hirdeti selyemzászlócskákkal. A gép­
kocsik még körbe járnak egy kicsit a zárt 
helyen, akár a paripák ott a szomszédban 
a gyepen, győzelmes futás után, vagy a 
produkcióktól fáradt felpántlikázott oroszlá­
nok a ketrecben, megfékezve, lealázva. Mi­
közben a palánkkapun kivonulnak, tán már 
országúiról, bosszúról gondolkoznak, amiért 
Bzelid virágbékóba verték őket lassú cam- 
mogásra! . . .

Az emberek pedig hazatérőben virágot, 
sárba tiport cukorkát szedegetnek a Ste- 
fánia-uton emlékül s beleérve a városi 
sajgásba, villamos csöngés, szekérzörgés 
közé, még kissé káprázó szemmel álmodnak 
egy gyönyörű délutánról és udvari életről 
Budapesten . « .

Holló Márton.

Illett az is, hogy éppen Thaly Kálmán 
cselekedte, aki mint tudós ébreutartotta 
a nemzet rajongását Rákóczi iránt s mint 
politikus szerencsés inspirációval ragadta 
meg azt a pillanatot, mikor a nemzetet Is, 
a királyt is lekötelezhette, aminek kétség­
telenül egyik legszebb gyümölcse : Rákóczi 
hamvainak dicsőséges hazahozatala lesz.

S mikor király, parlament és történet­
író ilyen széppé varázsolták a mai napot: 
— fölkelt a főrendiházban az ország fő* 
esztétikusa, Beöthy Zsolt. Először szólalt 
meg a méltóságos Házban, de úgy is be­
szélt, ahogyan ez a Ház ritkán hallott még 
beszélni. Csudaszép méltatása volt ez a 
beszéd Rákóczi legendás alakjának, a ko­
ronás királynak, az egész magyar nemzet­
nek. 8 ha a méltóságos Házban — mit is 
várhatni ettől a mumiagalériától ? — csak 
tizenkét ember hallgatta Beöthy Zsolt sza­
vait, de az országban meghallja ugyanannyi 
millió.

így szövetkezett a mai napon minden 
faktor, hogy ragyogóbbá tegye Rákóea 
emlékét...

A főrendiházban egyéb nem is történt, 
a képviselőház azonban elintézte a községi 
és körjegyzők fizetéséről szóló javaslatot is, 
melynek harmadik olvasása a holnapi ülés­
ben fog megtörténni...

I. A képviselőház ülése május 13-án.
— Kezdete délelőtt KF/i órakor. —

Elnök: Perczel Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Lukács László, gróf KAuen-AIédereór?/ 
Károly, Plösz Sándor.

Elnök: Megnyitja az ülést és bemutatja az 
előterjesztéseket. Az összeférhetetlenségi bizott­
ság tagjai leteszik az esküt, majd jelentést 
tesz az elnök a bizottságok megalakulásáról s 
tudatja, hogy az ülés végén Busák Ferenc sür­
gős előterjesztést fog tenni. Rónay Elemér hiá­
nyos mandátumát kiadják az állandó igazoló­
bizottságnak.

<n. Bákóozl Ferenc hamvai.)
Következik a pártok elnökei részéről be­

nyújtott indítványnak megokolása.
Báró Podmanlczky Frigyes kér szót, mint 

a pártelnökök széniora. Hangsúlyozza, hogy a 
pártok vezetői előtt semmi melléktekintet, sem 
személyes érdek, sem népszerüséghajhászás 
nem lebegett (Általános helyeslés.) Az az eszme 
Bem vezette az indítvány benyújtóit hogy azzal 
valami szelíd nyomást gyakoroljanak azokra a 
képviselőkre, akik véleményeikben eltérő poli­
tikai elveket vallanak. (Élénk helyeslés a jobb­
oldalon.) Az indítvány forrása a tiszta kedély­
hangulat Kéri a Házat, hogy fejezze ki hálás 
köszönetét az apostoli királynak fejedelmi el­
határozásáért, amelylyel megbízta a kormányt, 
hogy járjon el II. Rákóczi Ferenc . .. (Fel­
kiáltások a szélsőbaloldalon : Fejedelem!) ham­
vainak hazaszállítása ügyében.

Poloaner Jenő : Nem meri kimondani, hogy 
fejedelem 1 (Felkiáltás jobbfelől: Micsoda ízlés- 
lelenség!)

Báró Podmanlozky Frigyes: Nem fogom 
öntől megtanulni, mit kell mondanom!

Ö felségének lélekemelő elhatározása nagy 
örömöt és lelkesedést keltett a nemzetben, 
(Elénk helyeslés jobbról) amely évek óta várta, 
bogy Rákóczi hamvait a megszentelt hazai 
földben hántolhassuk el. A legkényesebb termé­
szetű kérdéseket is meg lehet oldani kölcsönös 
türelemmel és elnézéssel. Magyarországon a 
király és a nemzet megértik egymást (Zajos 
helyeslés és éljenzés a jobboldalon.) Kéri a 
Házat, fogadja el az indítványt s kiáltsák vele 
együtt egyértelműen : Éljen a király ! Éljen a 
király! Éljen a király I (Élénk éljenzés a jobb­
oldalon. Helyeslés balról.)

Elnök: Kérdi a Házat, kivánja-e az indít­
ványt tárgyalni ? (Általános helyeslés.) Kimondja 
határozatképpen, hogy az indítványt a Hás 
napirendre tűzi és nyomban megkezdi a tár­
gyalást. (Általános helyeslés.)

Thaly Kálmán örömmel üdvözli az indít­
ványt amelyet szintén aláirt Negyvenkét esz­
tendeje küzd, fárad a Rákóczi-kultusz terjeszté­
séért, a magyar történelem e nagy alakjának 
hazahozataláért Setének jutalmát látja abban, 
hogy tavaly, amikor 200 éves emlékét ülte a 
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nemzet Rákóczinak, országszerte a legnagyobb 
lelkesedés nyilvánult meg. Élete céljának meg­
valósulását látja abban, bőgj' megérhette Rákó­
czi hamvainak hazahozatalát. Nagy örömmel 
üdvözölte a királyi kéziratot, amely — sajnos 
— alkalmatlan időben, a vasúti sztrájk napjai- 
wa jelent meg. Hálás köszönetét szavaz a 
királynak, amiért zászlaját meghajtotta a leg­
ideálisabb, a legnagyobb szabadsághős előtt. 
Ez örvendetes és ünnepélyes pillanat volt. 
IHelveslés a szélsőbaloldalon.) Nem volt önzet­
lenebb és nemesebb alakja Magyarország sza­
badságharcainak. Visszautasította a lengyel koro­
nát, mert attól tartott, hogy a szabadság ügyének 
vezérei meghasonlanak, ha elhagyja hazáját. Rá­
kóczi hamvainak hazahozatala nem könnyű; mi­
ként az előbbi kormánynak, úgy most is felajánlja 
szolgálatait, hogy útmutatásokat adjon. (Álta­
lános helyeslés.) A függetlenségi párt nevében 
örömmel fogadja el az indítványt, csak azt 
szeretné még, ha a koronás király lélekemelő 
elhatározása mentői előbb ténynyé válnék. 
(Élénk helyeslés.)

Elnök: Kimondja a határozatot, hogy a 
Ház egyhangúlag elfogadja az indítványt s 
megbízza az elnököt, hogy a hálafeliratot meg­
felelő módon juttassa a trón elé. (Általános 
helyeslés.)

A jegyzőkönyvnek e határozatról szóló ré­
szét nyomban hitelesítteti s az ülést fel­
függeszti.

(A községi jegyzők fizetése.)
Szünet után folytatják a községi és köz­

jegyzők, segédjegyzök fizetésrendezéséról szóló 
törvényjavaslatnak részletes tárgyalását.

A negyedik szakaszhoz pótolták a minisz­
terelnöknek tegnapelőtt benyújtott indítványát, 
egyebekben a 4—6. §§-okat változatlanul fo­
gadták el.

Horváth Gyula a 7. §-nál az ingatlanok 
vagycnélvezetének rendezését ajánlja a kor­
mány figyelmébe.

A §-t változatlanul fogadják el.
Hellobronth Géza a 8. §-hoz módosítást 

ajánl, hogy a jegyzői javadalmazás megállapí­
tására hivatott bizottságba a jegyzői kar is 
küldjön ki két tagok

Ezt a módosítást Horváth Gyula és Sághy 
Gyula hozzászólása után a miniszterelnök is 
elfogadja.

Sághy Gyula a 9. §-hoz módosítást nyújt 
be, hogy a jegyzői korpótlékok évenként 100 
korona helyett 200. illetőleg 400 helyett 800 
koronában állapíttassanak mog.

Hellebronth Géza azt kívánja, hogy a 
aegédjegyzók is részesüljenek korpotlékban.

Gróf Tisza István miniszterelnök nem fo­
gadja el az indítványt, mert az újabb terheket 
róna a községekre.

A többség változatlanul fogadja el a §-t.
A 11. §-nál mellőzik azt az indítványt hogy 

a kormány még az idén nyújtson be törvény­
javaslatot a jegyzők nyugdijáról.

A végrehajtásról szóló szakasznál Szalay 
László figyelmébe ajánlja a kormánynak a 
községi és körorvosok javadalmazásának ren­
dezését

Ezzel a Ház részleteiben is elfogadta a tör­
vényjavaslatot

(Napirend, interpelláció.)
Elnök : Indítványozza, hogy a legközelebbi 

ülés holnap délelőtt 10 órakor legyen s annak 
napirendjére tűzzék ki a most megszavazott 
törvényjavaslat harmadik olvasását

Thaly Kálmán kívánja, hogy hol’ ap kér­
vényeket is tárgyaljanak.

Gróf Tisza István miniszterelnök meg­
jegyzi, hogy eleinte maga is holnapra kívánta 
kitiizetni a kérvényeket mivel azonban ma 
kezdi meg a pénzügyi bizottság a beruházási 
javaslat tárgyalását s valószínűleg ez a tanács­
kozás holnapra is át fog terjedni, óhajtandó, 
hogy a bizottság már hétfőn formális ülésben 
beterjeszthesse jelentését, amely csütörtökön 
napirendre is kerülhet. Holnap a delegáció is 
tart ülést s igy a pénzügyi bizottságnak időt 
kell engedni munkájára. Ezért történt, hogy 
holnapra csak a hnrmadik olvasást kívánja a 
kormány kitiizetni. (Helyeslés.)

Thaly Kálmán eláil kérésétől.
Buzóth Ferenc meginterpellálja a vallás- 

és közoktatási minisztert a katholikus lelkészek 
kongruáia ügyében, mert a költségvetésben 
megállapított államsegély nem elegendő a ki­
egészítéshez.

Elnök: Közli az interpellációt a kultusz­
miniszterrel s az ülést délután */<2-kor bezárja.

I!. A főrendiház ülése május 13-án.
— Kezdete délután 2 órakor. —

Elnök: Gróf Csáky Albin.
A kormány restéről jelen vonunk: Gróf Tisza 

István, Plusz Sándor, gróf Khuen-Héderváru 

Károly, Bcrzeviczy Albert.
Elnök: Megnyitja az [ülést és előterjeszti 

a képviselöház üzenetét a királyhoz küldendő 
hálafelirat tárgyában.

Wekorle Sándor: A képviselőház határo­
zata, melyet a főrendiházhoz az imént küldött 
át hozzájárulás végett, nemcsak az országgyű­
lés báláját fogja a trón elé juttatni, hanem az 
egész nemzetét, mert ő felsége királyi ténye, 
amely megmutatta, hogy nincs félreértés korona 
és nemzet közt, az egész nemzet háláját ér­
demli meg. Ez az indítvány vesztene közvet­
lenségéből, ha a házszabályok értelmében elő­
zetes tárgyaláson menne keresztül, éppen azért 
a 41. §. alapján sürgősségi indítványt terjeszt 
elő, hogy tekintsenek el a kinyomatástól, a bi­
zottsági tárgyalástól s nyomban tűzzék azt 
napirendre. (Általános helyeslés.)

Elnök: Kimondja a határozatot, hogy a 
hálafeliratról szóló indítványt a főrendiház 
azonnal kívánja tárgyalni.

Beöthy Ákos: A királyi elhatározás 200 
éves számkivetéséből váltja meg azt a feje­
delmi férfiút, aki mindnyájunknak s nemzedé­
kek egész sorának a nemzeti érzés, szabadság­
szeretet és legelső sorban a hazafiui áldozat­
készség legcszményibb példány képe. Népünk 
Rákóczi alakját a mondának aranyszálaival kö­
rülfonva őrzi szivében. A mondának egyik leg- 
köic'ibb mozzanata azt beszéli, hogy a mene­
külő és üldözőbe vett fejedelemhez táltos lova 
igy szólott: Édes gazdám, verettesd visszafelé 
patkóimat, hogy üldözőink elveszítsék nyomun­
kat. Az üldözök csakugyan elveszítettek a nyo­
mot, do a nemzeti hála, szeretet és kegyelet 
megtalálta, felismerte s mennél sötétebb ég 
borult Magyarország fölébe, annál tisztábban 
látta s annál nagyobb kegyelettel követte a 
nyomokat, S ime, most nemcsak a nemzet 
hálája, hanem maga a fejedelmi bölcseség 
ismerte fel és követi a szent nyomokat. Való­
ban az, fejedelmi bölcseség.

A királyi elhatározásnak van egy mélyebb 
jelentőségű mozzanata is. Lehetnek nemzetek, 
melyeknek történeti érzésük erősebb, mint a 
mienk, lehetnek nemzetek, melyeknek nemzeti 
érzése hatalmasabb nemzeti önérzetet van hivatva 
táplálni; de nincs egyetlen egy nemzet sem, 
amelynek nemzeti életére, nemzeti életfelada­
tainak kitűzésére, irányítására és megoldására 
ez a történeti érzés fontosabb volna, mint 
éppen a magyar nemzet. Nemzeti és állami 
egységünknek ez a történeti érzés a legszi­
lárdabb alapja és ami ennek az érzésnek 
erejét növeli, azt a nemzet nem hálálhatja meg 
eléggé. Ilyen támogatást köszöniiuk mi ó felsége 
elhatározásának, amelyben egy fejedelmi el­
mének bölcsesége és egy nagy fejedelmi 
léleknek az ereje nyilatkozik meg. Hódolattal 
és hálával fogadja el az indítványt. Ennek a 
főrendiháznak ó a legutolsó és legkisebb tagja. 
A felszólalásra abból merített bátorságot, hogy 
talán éppeu az ö szavai alkalmasak leginkább 
annak példázására, hogy e nemzet legkisebb 
tagját is mennyire áthatja a királyi elhatározás 
fenköltsége. (Általános helyeslés.)

Elnök : Szavazást rendel el. A főrendek 
egyhangúlag elfogadják az indítványt

A jegyzőkönyv hitelesítése után az ülés 
félhárom órakor végződik.

BELFÖLD
Ugrón Gábor Bánffy Dezső mel­

lett. A képviselőházban a folyosón ma 
élénk feltűnést keltett Ugrón Gábor nyilat­
kozata. melylyel Bánfí'n Dezső mellett fog­
lalt állást. Ugrón, aki Thaly Kálmánt igye­
kezett kapacitálni, hogy a függetlenségi 
párt támogassa Szegeden Bánffyt a kor­
mánypárti jelölttel szemben, a többi között 
a következőket mondotta:

— Én annak idején a legerősebben tá­
madtam Bánffyt. De Bánffy bukása óta na­
gyot változott és most közelebb áll hoz­
zánk, mint a kormánypárthoz. Bánffy ellen­
sége a kormánynak és aki az én ellensé­
gemnek ellensége, az nekem szövetségesem. 
Bánffyt tehát támogatnunk kell Szegeden.

Thaly Kálmánt azonban ezek a szavak 
nem győzték meg és azt válaszolta Ugron- 
nak, hogy a függetlenségi párt nem támo­
gathatja azt az embert, aki megszökött a 
Kossuth temetése elől és aki mindig azt 
mondotta, hogy minden függetlenségi párti 
embert egy kanál vízbe fojtana.

A francia nagykövet a kormányclnök- 
nél. Bererscaua: márki bécsi francia nagykö­
vet ma délelőtt a képviselöházban fölkereste 

gróf Tisza István miniszterelnököt s a kor- 
máuyc-lnök és a nagykövet hosszabb ideig ér­
tekeztek.

A magyar delegáció megalakulása. A 
közös ügyek tárgyalására kiküldött magyar 
országos bizottság tagjai ma délután öt órakor 
báró Harkányi Frigyes elnökleto alatt értekez­
letet tartottak a delegáció tisztikarában és 
bizottságaiban való megállapodás céljából. A 
jelölések következőleg történtek meg:

Elnök: Széli Kálmán. Alelnrik: gróf Szápáry 
Gyula. Jegyzők: Miinnich Aurél, Pap Géza és 
báró Rudnyánszky József. Háznagy: gróf Zichy 
Ágost.

Költségvetési albizottság: gróf Zichy Ágost, 
Szerb György, báró Rudnyánszky József.

Kaplóbirálö bizottság : Gáli József, Kusevich 
Szvetozár, Kubinyi Géza, Lovászy Márton, gróf 
Teleki Sándor Werner Gyula.

Külügyi albizottság: Fáik Miksa, gróf 
Andrássy Gyula, gróf Andrássy Tivadar, gróf 
Apponyi Lajos, Iieksics Gusztáv, Bntukovics 
György, Dedovics György, Gál József, Hodossy 
Imre, Josipovich Géza, Kiobusicky János, gróf 
Festetich Tasziló, Láng Lajos, Okolicsáuyi 
László, Papp Géza. Rakovszky István, Samassa 
József, Szemere Miklós, gróf Széchenyi Manó, 
Lovászy Márton, Werner Gyula, gróf Zichy 
Aladár.

Pénzügyi albizottság: báró Harkányi Fri­
gyes, Szerb György'. Bohus Zsigmond, Dókus 
Ernő. Francisci Henrik, Vörös László, gróf 
Wilezek Frigyes, Rosenberg Gyula.

A hadügyi albizottság: gróf Szápáry Gyula, 
Münnich Aurél, Bolgár Ferenc, gróf Cziráky 
Antal, Dániel Gábor, Darányi Ignác, herceg 
Esterházy Miklós, Ernuszt Kelemen. Francisci 
Henrik, Hegedűs Sándor, gróf Hadik János, 
Holtai Ferenc, Jakabfly Imre, gróf Keglevich 
István, Laszkáry Gyula, Lukács Antal, Miklós 
Ödön, Okoliesányi László, Rakovszky István, 
báró Rudnyászky József, Szentiványi Árpád, 
Szerb György, gróf Széchenyi Imre, Semsey 
László, Krajcsevics Ottó, Lovászy Márton, gróf 
Zichy Aladár.

Tengerészeti albizottság: Pallavicini Ede őr­
gróf, gróf Teleki Sándor, Hegedűs Sándor, 
Miklós Ödön, Bolgár Ferenc, báró Dániel Ernő, 
Kubinyi Géza, Kussevics Szvetozár, Okoliesányi 
László. Rosenberg Gyula, Vörös László, gróf 
Wilezek Frigyes, Wlassics Gyula, gróf Zichy 
Ágost és Thoroczkay Miklós.

Az alakuló ülés holnap, szombaton délután 
6 órakor lesz. Az ő felsége által való fogadta­
tás valószínűleg május 15-én, vasárnap délután 
1 órakor fog megtörténni.

Aradi Iparosok a mlniszterelnöknéL Az 
aradi ipartestület elnöksége ma délben küldött- 
ségileg tisztelgett a képviselőházban gróf Tisza 
István miniszterelnök belügyminiszternél, kor­
mány- és törvényhozási intézkedéseket kérve a 
sztrájk ellen. A küldöttségnek, amelyet dr, 
Kémes Zsigmond országgyűlési képviselő veze­
tett, Berán Antal ipartestületi elnök, Weü Ál»r 
jós alelnök, Kiss Ferenc jegyző voltak a tagjai.

Gróf Tisza István miniszterelnök belügy­
miniszter válaszában hangsúlyozta, hogy immár 
a sztrájk-kérdéssel az egész társadalomnak fog­
lalkoznia kell. A kérdésnek nem azzal a részé­
vel, amely a munkások fizetésjavitási törekvé­
seire vonatkozik, hanem azzal, amely a munka­
beszüntetést terrorizmussal forszírozza, s ez az 
a pont, ahol a hatóságnak is be kell a dologba 
avatkozniok. A munkásnak azt a jogát, hogy 
bére javítása végett munkástársaival szövetkez­
zék, elfojtani nem lehet, nem is volna törvé­
nyes, de a terrorizmus ellen fel kell lépnünk. 
Ez irányban már tett is intézkedéseket s rajta­
lesz. hogy ezen intézkedések a lehetőséghez 
képest fejlesztessenek.

Az összeférhetetlenségi nagy jury. A kép­
viselőhöz elnöke a Ház hozzájárulásával a kö­
vetkezőleg állította egybe azt a bizottságot, 
amelyből az összeférhetetlenségi zsűrit esetról- 
esetre kisorsolják:

Gróf Andrássy Gyula, gróf Apponyi Albert, 
Bakonyi Samu, Baross Jusztin, Barta Ödön, 
gróf Batthyány Lajos, Beniezky Árpád, gróf 
Benyovszky Sándor, gróf Bethlen Balázs. Bol­
gár Ferenc. Boucza Miklós, Bornemisza Lajos, 
Brezovav László. Ciocán János, Csernoeh János, 
Dániel Gábor, báró Dániel Ernő, Darányi Ignác, 
Dókus Ernő, Endroy Gyula. Erdély Sándor, 
Fáik Miksa. Farkas Balázs. Francisci Hen­
rik, Gulner Gyula, gróf Hadik János, Hege-
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düh Sándor, Hodotwy Imre. Horánszky Lajos, 
íMekutt Győző. Jékey Zsigmond, Justh Gyula. 
JoHipovieh Géza, Kabos Ferenc, Kammerer 
Ernő. gróf Karátsonyi Jenő, Károlyi Antal 
Kiss Pál, Klobusitzky János, Komjáthy Béla, 
Kossuth Ferenc, Kovács Gyula. Krasznay Fe­
renc. Latinovits Géza. Láng Lajos, Madarász 
Yinre, Malatinszky György. Mandel Pál, Mezőiuiy 
Béla, Nagy Ferenc. Nedeczey János, Oberth 
Karoly, Osztroluczky Miklós, Ováry Ferenc, 
A*app Oéza, Piukovies József, Rohouyi Gyula, 
Sándor Pál. Semsey Boldizsár, Semsey László, 
Simonyd-Semadum Sándor, Szalay László, Sze­
derkényi Nándor. Szemere Miklós, Szerb György, 
Széli Kálmán, Sziklay Ede, Szivák Imre, Szluha 
Jutván, Telegdi József, gróf Teleki Samu, Thaly 
Kálmán, Tóth János, Trauschenfels Emii, Vásár­
helyi László, báró Vojnich István. Wlassics 
Gyula, gróf Zichy Aladár, gróf Zichy János, 
gróf Zselénski Róbert.

Olay Lajos nyilatkozata, A lapokban 
annyiféle változatban jelent meg Olay Lajos­
nak a függetlenségi párt utolsó értekezletén 
történt felszólalása hogy Olay most maga nyi­
latkozik a tévedések helyreigazítására. Kije­
lenti, hogy két indítványa közül az egyiknek 
az volt a célja, hogy a pártja ellen felidézett 
gyanúsításokat eloszlassa, a másiknak pedig, 
hogy a függetlenségi párt a kormánypárti jelölt­
tel esem ben Bánffyt támogassa, aki legalább 
az önálló gazdasági szervezkedést és a magyar 
nyelv uralmát követeli. Végül gonosz indulat­
ból eredőnek mondja Olay azt a megjegyzést, 
mintha ó Apponyi éa a klerikálisok érdekét 
mozdítaná elő.

A főváros hódolata.
Budapest, májas 13.

A főváros törvényhatóságának disz küld ött- 
ma nyújtotta át a királynak hódoló fel­

iratát a Rákóczi hamvainak hazahozatalát ki­
mondó fejedelmi elhatározásért A köspooti 
varusháiáról hajtattak a várba a városatyák. 
A várpalota fehértennében gyűltek össze a 
küldöttség tagjai. Tizenegy órakor jött a te­
rembe gróf Apponyi Lajos ndvaruagy s néhány 
lépéssel mögötte a király. Lelkes éljenzéssel 
üdvözölték a bizottsági tagok a királyt mire 
Márkás József főpolgármester a kővetkező be- 
asédet mondta:

Felséges császár és apostoli király, leg­
kegyelmesebb urunk I Felségednek múlt hó 
18-án kelt legfelsőbb elhatározása, melylyel el­
rendelni méltóztatott hegy 11. Rákóczi Ferenc­
nek kőt század óta idegen földben nyugvó 
hamvai hazaszállittassanak, az öröm, a lelke­
sedés és a hála érzelmeit keltette fel minden 
magyar lelkében. Mélyen meghatva, áhítattal 
telve hallottuk felségednek jóságos szavait 
hogy ma már mindannyian keserűség nélkül 
gondolhatunk vissza a mögöttünk álló borús 
korszakra és hogy a király és nemzet egyesült 
kegyelete keresheti fel mindazoknak emléke­
zetét akiknek a letűnt küzdelmekben vezető 
szerep jutott Felségednek légi elsőbb kéziratá­
ban a trón magaslatáról zendiili fel a király és 
a nemzet együttérzésének áldásthozó szózata, 
igaz összhangjaként n nemzet legszentebb, lég- 
magasztosabb érzelmeinek, amelyeknek világá­
ban fenséges harmóniában olvad egygyé a 
trón iránt táplált hÜBég és ragaszkodás a há­
lával és kegyelettel azoknak emléke iránt 
akik a múltban jogainak, szabadságának hű­
séges védői voltak. Hálás szívvel mondunk 
köszönetét felségednek legkegyelmesebb elha­
tározásáért bölcseségének, nagylelkűségének 
és hűséges magyar nemzete iránt táplált atyai 
szüreteiének ezen újabb lélekemelő megnyilatko­
zásáért amelynek révén a nemzetnek régi 
vágya. a nemzetnek régi közóhajtasa megy 
teresedésbe. Biztosítjuk felségedet arról, hogy 
mi híven lógjuk követni felségednek magasztos 
szózatát ós hogy gondos, lelkiismeretes ápolói 
löszünk király és nemzet együttérzésének, mert 
az a Intünk, az a meggyőződésünk, hogy ez 
együttérzés egyik leglö'bb, legbőségesebb for­
rása a korona fényének, az ország és a nem­
zet erejének és hatalmának.

Biztosítjuk felségedet hogy a jövőben is 
változatlan hűséggel, törhetetlen ragaszkodás­
sal és igaz szeretettel fogunk felséged oldala 
mellett állaui, laukadást nem ismerő buzgóság- 
gal munkálkodva a haza javán és felséged 
trónjának dicsőségén és mindennapi imánkban 
buzgó fohászszal kérjük Istent, tartsa meg. 
áldja meg a uagv. a jó királyt, akimegérti nem­
zetét Éljen a király I

A főpolgármester beszéde után lelkes él­
jenzés töltötte be a termet, a király láthatóan 
niegindultan nézett az éljenző, kalpagját len­
gető küldöttségre. A király eleintén fátyolozott, 
utóbb azonban tiszta, csengő hangon olvasta 
fel a küldöttséghez intézett válaszát, amely 
igy szólt:

Különös megelégedésemre szolgált, 
hogy múlt hónap 18-án kelt kéziratom, 
melylyel II. Rákóczi Ferenc idegen föl­
dön nyugvó hamvainak hazaszállítását 
elrendeltem, országszerte oly élénk és 
hálás visszhangra talált. Értem és nagyra- 
becsülöm a magyar nemzetnek azon kegye­
letét, melylyel kimagasló történelmi alakjai 
emléke iránt viseltetik, s azért szivesetl 
kezdeményeztem, hogy a nemzetnek ily 
nemes érzületen alapuló ama közóhaja is 
teljesüljön. Mindig bíztam és bízom a 
nemzet ősi erényében és mindig az volt 
atyai szivem legfőbb óhajtása, hogy köl­
csönös egyetértésben igyekezzünk megvalósí­
tani mindazt, ami a nemzet javára és di­
csőségére szolgálhat. Hü ragaszkodásuk 
újabb kifejezését köszönettel fogadva, 
biztosítom kedvelt magyar székesfőváro­
somat változatlan kegyelmemről.

Falrengetó éljenzés követte a király sza­
vait A küldöttség lelkes éljenzése közben vo­
nult vissza a király a fehérteremből.

A beruházások.
— A pénzügyi bizottság ülése. —

Budapest, május 13.

A képviselóház pénzügyi bizottsága ma 
délután félöt órakor Fáik Miksa elnöklete 
alatt ülést tartott a beruházási törvény avas­
lat tárgyalása céljából. Az ülésen reszt* 
vettek a kormány részéről gróf Tisza István 
miniszterelnök, Hieronymi Károly kereskedelmi 
miniszter. Lukács László pénzügyminiszter. 
7'ailiun Béla földtnivelésügyi miniszter, Herze- 
viczy Albert vallás- és közoktatásügyi miniszter 
éa PIÓS2 Rándor igazságügyminiszter, Mák- 
falvay, Mohay, Popovics, Gránzmstein államtit­
károk, Rakovszky Jenő min. tanácsos, Ludi-igh 
ui. kir. államvasuti elnökigazgató, Vajkay, az 
állami vasmüvek igazgatója. Geduly vasutigaz- 
gató, Ebért számvevőségi főnök.

Elnök az ülést megnyitván, első sorban 
köMÖuetet mond HeUai Ferenc előadónak, ki 
előadói beszédét minden bizottsági ingnak meg- 
kűldötte, amivel lényegesen megkönuyitette a 
tárgyalást

Ezután Hieronymi Károly kereskedelmi mi­
niszter szólalt föl. A vasúti hálóznlukra vouut- 
kozolag megjegyzi Szederkényivel szemben, 
hogy azok rég óhajtott közszükséget képeznek 
s részben törvény által már el vannak hatá­
rozva, mint például a székely vasutak. Régi 
óhaj a Dunán való összeköttess Bajánál, mely 
rövidebb utat biztosítja, a tervezett fejlesztések 
pedig nagy szükséget képeznek, igy a vág- 
völgyi vasutaknál. Meg van tehát minden egyes 
tétel indokolva. A községi közlekedési utakra 
vonatkozólag legközelebb törvéuyjavaslatot fog 
benyújtani. Először a községeket összekötő utak 
lesznek kiépítendők és csak ezután kerülhet a 
dülóutakra a sor. Első sorban 36.200 kilométer 
olyau ut volna kiépitondő. mely községeket köt 
össze. Ennek kiépítésére 311-8 millió korona 
szükséges, amire a jelenlegi törvényben bizto­
sított hozzájárulások teljesen elégtelenek, mert 
mindössze 10.800.000 korona fedezet mutatko­
zik és így e tekintetben a kezdetnek a kezde­
tén állunk. Természetes, hogy most először a 
törvényhatósági utakat kell kiépíteni, az állami 
utak ki lévén építve és a községi utak tekinte­
tében törvényhozási intézkedés lesz szükséges.

Báró Dániel Ernő: Az intenciót tekinti, 
amely miatt a javaslat beuyujtatott. és ezt tel­
jesen helyesli ntár azért is, mert ezáltal a 
vállalkozásoknak is bizonyos lendület foc átlátni. 
A pénzügyi tárcánál kifogása van nzouban nz 
állami vasmüvek fejlesztésére felvett összeg 
ellen, mert ezúttal a magánvállalkozásnak ér­
deke sértetnék és éppen olyan iparágunk csinál 
az állam koukurrenciát. amely igen szép fejlő­
désben van. Kérdés tehát, hogy nem volna-e 
célszerű ezen müveket a magánvállalatoknak 
átengedni a fejlesztés helyett. Kéri a kormányt, 
foglalkozzék ezen ideával és öt éveu beiül 
tegyen előterjesztést. A törvényjavaslatot el­
fogadja.

Hegedűs Sándor az előtte szólóval outkuem 
mindenben teljesen egyetért, a javaslatot öröm­
mel üdvözli. Kétségtelen, hogy igen zok tétel 
van, amely a költségvetésben volna fedezendő, 
pl. felhozza a miniszteri építkezéseket és a 
vizszabályozásra felvett összegeket. Kérné még 
az apróbb vizszabályozási és vízvédelmi mü­
vekre fölvett összegek kihagyását vagy leg­
alább korlátolt felállítását, hogy tulkövetelések 
no állhassanak elő.

Miklós Ödön : Fájdalommal nélkülözi a 
gabonakereskedelemre vonatkozó intézkedések 
hiányát. Sokban hozzájárul Hegedűs vélemé­
nyéhez, hogy itt temérdek költségvetésileg fe­
dezendő összeg van felvéve, de hát sok repa- 
rálni való van s egyszer helyre kellett hozni a 
mulasztásokat. A magánipar támogatására fel­
vett összeget helyesli és reméli egyúttal, hogy 
az állam csak azon terményeket fogja produ­
kálni, amire a magánvállalkozás nem képes.

Lukács László pénzügyminiszter köszönet­
tel konstatálja, hogy a javaslatot mindenki ál­
talánosságban elfogadja. Elismeri, hogy vannak 
oly tételek, melyek a költségvetésben lennének 
felveendők, mórt hisz tála. ' o képpen mindent 
loghelyesebb a költségvetésbe felvenni. De a mi 
igényeink mellett teljesen lehetetlen volt a be­
ruházásokat beilleszteni, mert ekkor igen wk 
évre kellett volna a beosztást tenni. Az állami 
vasmiivekre megjegyzi, hogy egyik oldalról ki- 
fogásoltatik a jövedelmezőség csekélysége. El 
nem áü egészen, Másrészről pedig kívánják, 
hogy a vasmüvek mondjanak le bizonyos mun­
kákról. Ezt a két kívánságot összeegyeztetni 
nem lehet Hogy az állami vasművek kon- 
kurrenciát csinálnának a magánvállalatnak, ál­
talánosságban megjegyzi, hogy az a vasipar, 
amely e tekintetben panaszkodik, az a hidépi- 
tészet; a többiek nem panaszkodnak. A 
magánipar panaszának az az oka bogy 
tiz évvel ezplótt csak két magángyár volt, ina 
nyolc van. És igy természetes, hogy most már 
nincs elegendő munka ennyi gyárnak, amelyek 
egymást rontják. Nem zárkózik el attól, hogy 
a beruházási javaslatban foglalt munkák bizo­
nyos méltányos kulcs szerint osztassanak feL 
A felvett 14 millió korona nem a munkálatuk 
kiterjesztésére van felvéve, amiről meggyőződ­
hetik mindenki, ha a tételeket megnézi, ha 
nem telekvásárlás, munkás-szanatórium építés, 
központi irodaépítés, uj szénbánya megnyitás, 
a csőgyár-fejlesztés (mely egyedüli gyár) nem 
csinál senkinek koukurrenciát. Az államadóssá­
gok könyvének behozására nézve azt jegyzi 
meg, hogy az a hitelügy fejletlenebb állapotá­
ban célszerű és csak ott valósítható meg, ahol 
az államadósságok túlnyomó részben az állam­
polgároknál vannak.

Tallián Béla földmivelésügyi miniszter He­
gedűs felszólalására megjegyzi, hogy a prece­
densek után semmi aggály nem lehet, hogy a 
vízvédelmi és vizszabályozási költségek a 
beruházási javaslatban hozattak fel és nem a 
költségvetésben. Jelzi, hogy úgy a társulatok, 
mint a városok segélyezése már az első tör­
vényjavaslatba fel volt véve és ezeket nem 
törölhette azon várakozások miatt, melyeket 
már az elózó törvény felköltött

Ezután a törvényjavaslatot általánosságban a 
részletes tárgyalás alapjául egyhangúlag el­
fogadták és a részletes tárgyalást a holnap, 
szombaton délelőtt 11 órára kitűzött gyűlésen 
fogják megkezdeni.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Budapest, május 13.
A cár azt akarta megtudni, amit a fe­

jedelmeknek olyan ritkán sikerül megtud- 
niok: az igazságot. És megtudta. És meg­
tapasztalta az igazságok legkomorabbját, 
hogy az igazság nagyon sokszor fáj. Kuro- 
patkin és Alexejev ugyanis, a cár határo­
zott és kemény hangú felszólítására, olyan 
jelentéseket küldöttek I’étervárra, melyek 
egészen hú képét tükröztetik az esemé­
nyeknek. És ezek a jelentések arról érte­
sítették a cárt, hogy az orosz csapatokat 
páni félelem fogta el a Jalu mellett és 
hogy a szó szoros értelmében megszalad­
tak. A Föngvanesöng felé való menekülés 
pedig valóságos pusztulás volt. De meg­
tudta a cár azt is, hogy Port-Arthur ki­
kötőjében egyetlenegy sértetlen hajó van 
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és hogy ez sem tud mozdulni, mert a kikötő 
teljesen el van zárva.

A szomorú igazságokból ma is kijutott 
a minden oroszok urának. Megtudta, hogy 
Balnit, Keletázsia Moszkváját, melybe sok 
millió rubelt építettek bele, Alexejev telje­
sen elpusztította, műhelyeit, kikötőjét le­
vegőbe röpítette és hogy az oroszok liaojongi 
pozíciója felé három oldalról nyomulnak 
előre a japán seregek. Kuropatkin éjjel­
nappal ennek a pozíciójának megerősítésén 
dolgozik. Niucsvangot kiürítette, sáncait el­
pusztította és védőit táborába rendelte. És 
most várja a félelmetes ellenséget. Tudja, 
hogy ez a harc döntő lesz, a legvéresebb 
éa legrettenetesebb az eddigi harcok között. 
Tudja ezt a cár is és tudja egész Orosz­
ország. És így a következő napok a leg- 
izgatóbb várakozás napjai lesznek. És ez 
az izgalom átszáll egész Európára, mert a 
liaojongi csata kimenetele nyomot fog hagyni 
a világ történetében. Talán olyan vihar tá­
mad nyomában, mely megtermékenyít, de 
esetleg olyan, mely csak pusztít és irt, de 
mindenesetre vihar, melynek villámain mil­
lióknak szeme csüng és melynek dörgése 
már hallezik ...

A kelet-ázsiai Moszkva.
London, május 13.

Alexejev tengernagy parancsára egészen 
elpusztították Dálnit, amely az oroszoknak 
oly sok milliójukba került. Á Daily Teleyraph 
Dalait a kelet-ázsiai Moszkvának mondja. — 
A Beuter-iigynökség pétervári magántudó- 
sitója jelenti, hogy azt hiresztelik, hogy 
Alexejev tengernagy azt táviratozta Miklós 
cárnak, hogy az oroszok Dalniban levegőbe 
röpítették a hojómühelyeket és kikötőket, való­
színűleg azért, hogy megnehezítsék a japá­
noknak a kikötést. Később érkezett távira­
tok szerint az összes dalni-i kikötői építkezé­
seket elpusztították.

Szomorú jelentések.
London, május 13.

Arról a táviratváltásról, amely a cár, 
Kuropatkin tábornok és Alexejev tengernagy 
között folyt, a következőket jelentik Péter- 
várról: A harctéri események lesújtó ha­
tást tettek a cárra aki azt táviratozta Ku- 
ropatkinnak és Alexejevnek, hogy tudassák 
vele a teljes igazságot s egyúttal a legszigo­
rúbb büntetéssel fenyegette őket, ha nem 
mondják meg neki az igazat. Erre mind a 
kelten nagyon szomorú jelentéseket küldtek 
a cárnak. Kuropatkin azt jelentette, hogy 
az orosz csapatokat a Jalu folyónál pánikszerű 
félelem fogta el, hogy az ellenség élöl meg­
szaladtak, hogy egyetlen lovat és egyetlen 
ágyút sem mentettek meg és hogy a Föng- 
vancsöng felé való menekülés valo'ságos 
pusztulás volt. Alexejev azt jelentette a cár­
nak, hogy a port-arthuri hajóraj teljesen ér­
téktelen, mert csak egyetlen hajó maradt 
sértetlenül; a legut bbi támadás óta lehe­
tetlen a kikötőt elhagyni, mert csak apróbb 
naszádok mehetnek ki, nagyobb hajók egy­
általában nem mozdulhatnak ki. Alexejev 
nem hiszi, hogy Port-Arthur sokáig tarthatja 
magát, mert az anyag- és eleség-készlet 
majdnem egészen ki van merítve.

A szorongatott oroszok.
London, május 13.

Az oroszok liaojangi pozícióját három japán 
Hadsereg fenyegeti; az első északról nyomul 
előre Számáéi ellen, a második Kuroki parancs- 
aoksága alatt Föngvnngcsöng környékén foglalt 
tílást, a harmadik hadsereg pedig Hajcseng 
ellen nyomul előre. Itt várják a legközelebbi 
tagy csatát. Niuctvang körül nagyszámú orosz 

lovasság és gyalogság tartózkodik, amely zavffifi 
igyekszik a japánok mozdulatait. A terület 
kedvez az oroszok tervének. Kuropatkin tábor­
nok időt akar nyerni, hogy Liaojangban pozí­
cióját megerősítse. Niuesvang kiürítése már be 
van fejezve. Az oroszok elpusztították az összes 
sáncokat, a nem szállítható ágyukat megsemmisí­
tették, a szállithatókat pedig Liaojangba vitték. 
Az oroszok arra kérték a khinaiakat, hogy vállal­
ják el a rend fönntartását, de a khinaiak nem 
akarták elvállalni a felelősséget, mert nincs 
elég emberük, de Ma tábornok mégis fog csa­
patokat küldeni, mert tudja, hogy khinai rablók 
azonnal megtámadják a várost, mihelyt az oro­
szok onnan elvonulnak. Niucsvangból érkezett 
hírek szerint Kuropatkin tábornok nagy haderőt 
gyűjt Tacsisántól északra, hogy a japánoknak 
Liaojang ellen való előrenyomulását meg- 
akaszsza. A hegyes vidék kedvező pozíciót 
nyújt a védelemre. Liaojangban a múlt héten 
nehéz ütegeket szereltek föl.

Tokióból jelentik, hogy Kuroki tábornok 
hadseregének zömével átment a Tagango fo­
lyón, hogy a liaotongi félszigetet elfoglalja és 
Port-Arthurt egészen izolálja.

Pétervár, május 13.
Karkevics tábornoknak avezérkarhozintézett 

távirata a következőket jelenti:
A Port-Arthurral való vasúti összekötte­

tést a negyedik amuroii-tnli vasúti zászlóalj 
legénysége áHilotta helyre Spiridonov al­
ezredes vezetése alatt. A japán előőrs egyes 
csapatai 9-én és 10-én megszállták a Pul- 
jantientöl 12 kilométernyire délkeletre fekvő 
Macatun és Sziadiantin községeket. A japán 
előőrs más csapatai Picsevótól nyugatra 10 
kilométernyire foglaltak állást. Eg.v ellen­
séges lovasszázad Vasangtiantól 20 kilo­
méternyire keletre közeledett, de kémeinkie 
bukkanva, visszafordult. Egy kis csapatunk, 
mely e hó 10-én öt kilométernyire Picsevo 
elé érkezett, Tranziafau községet mind a 
három fegyvemembeli 1000 főnyi ellenséges 
csapattól megszállva találta. Az ellenség 
ágyutüzet kezdett csapatunk ellen.

A háború költségei.
Fátorvár, május 13.

A hivatalos közlöny ukázt tesz közzé, az 
uj 300 millió rubeles rövid határidejű, 5°/o-os 
külföldi állami kölcsönre vonatkozólag, amely­
nek neve 1904-ik évi 5 százalékos állami köt­
vény lesz. A realizálást a Banque de Paris, a 
Credit Lyonnais és a Lottinguer et Comp. 
cégek eszközük. Tulajdonosra szóló kötvénye­
ket állítanak ki 187 rubel 50 kopekre (egyenlő 
500 frank) és 1875 rubelre (egyenlő 5000 frank.) 
A töke, valamint » kamatpk adómentesek. A 
törlesztésnek 1909. május 14-éig kell meg­
történnie.

London, május 13.

Az itt kibocsátásra került G’/o-os japán 
kölcsön felét 20-szor, a New-Vorkban kibocsá­
tott másik felét G-szor egyezték túl. London­
ban az árfolyam 93’5°, o volt.

Elpusztult japán torpedónaszád.
London, május 13.

A Reuter-ügynökség jelenti Tokióból 
mai kelettől: Tegnap elpusztult egy japán 
torpedónaszád, miközben aknákat akart 
eltávolítani a Kar-öbölben, Talienvantól 
északra. Két katona meghalt, heten megse­
besültek-. Ez az első hadihajó, amelyet a 
japánok e hadjáratban elveszítettek.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 13-lkén nj 
előfizetői nyílik a Budapesti Naplóra. Kór­
juk azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése őzen a napon lejár, méltóz- 
tassannk a megarjltósról idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul lrüld- 
hcssttk tovább.

HÍREK
Budapest, május 13.

— Waldeok-Bonssean betegsége. Páris­
itől táviratozzék: Ma délután aggasztó hírek 
terjedtek el Waldeok-Rousseauról. Azt beszél­
ték, hogy a volt miniszterelnök halálán van, 
pedig állapota nem rosszabbodott. Csak ájulás 
fogta el a nagy vérveszteségtől, de aggoda­
lomra azért nincsen ok.

— Pázmány-bllllkoin. Az Országos Páz- 
mány-Egyesület e hó 29-én Pozsonyban ünne- 
piesen fogja felavatni a Párvy Sándor szepesi 
püspök által ajándékozott Pázmány-billikomot 
és egyúttal koszorút helyez Pázmány Péternek 
a pozsonyi főtemplomban lévő sírboltjára. Az 
ünnepség ügyében Pozsonyban értekezletet tar­
tottak, mely Kumlák Tódor polgármester­
helyettes elnöklésével végrehajtó-bizottsággá 
alakult. Az értekezleten Margalits Ede elnök 
hangoztatta a Pázmány-kultusz fölélesztésének 
békés, igaz keresztényszereteten alapuló voltát

— A horvát Irodalom halottja. Zágráb­
ból táviratozzék, hogy Kumisics Jenő, a kiváló 
horvát iró, ma éjjel meghalt. Kumisics tarto­
mányi képviselő is volt és a zlatári választó­
kerületet képviselte. A jogpárthoz tartozott, 
melynek elnöke volt. A horvát regényirodalom, 
melynek sorában Kumisics az első volt, halálá­
val nagy veszteséget szenvedett

— Jelentkezik a mikádó. A gótai 
almanach eddig nem tudta, hogy a mikádó 
is valaki. Hogy van, azt sejtette t gyan, 
mert az operett-színházakban gyakran sze­
repelt. Ilyenkor pedig ugyancsak megne­
vettette a tisztelt publikumot. A gótai al­
manach éppen ezért nem vett róla tudomást 
Akin nevetnek, az nem való a gótai al­
manach fényes szalonjába. Oda csak rette­
netesen komoly urakat eresztenek be. Akik 
nem táncolnak, hanem táncoltatnak, akiken 
nem kacagnak, hanem akiknek láttára meg­
fagy a mosoly az ajkakon. Úgy tudta ezt 
Perth, a híres gótai cég is és igy elzárta 
előle almanachjának féltve őrzött ajtaját. 
Am a napokban nagy meglepetés érte a 
cég főnökét. Valaki bekopogtatott irodájába 
és gúnyos mosolylyal kérdezte meg tőle, 
hogy nem kegyeskednék-e előtte az almanach 
ajtaját megnyitni. Neve Mutsu-Hito és ál­
lására nézve mikádó. A főnök ur, kinek 
lelki szeme előtt megjelentek a híres ope­
rettek, már éppen nevetni készült, de 
egyszerre csak azon vette magát észre, 
hogy ajkára fagy a kacagás. És annak 
a levélnek sorai közt, melyben a mikádó 
az almanachban való felvételét kérte, rette­
netes képeket látott megelevenedni. Látta 
Togót, a sárga ördögöt, a híres gyújtó­
hajókat, a siilyedő Petropavlovszkot, a 
Jalu mellől menekülő orosz csapatokat... 
Rémületében behunyta szemét és azon a 
kérdésen kezdett elmélkedni, hogy a jelent­
kező idegen nincs-e vájjon olyan nagy ur, 
mint a hessen-kasseli választófejedelem, 
vagy a monakói herceg. Van, van ... 
kiáltotta hirtelen, mert újra megjelent lelki 
szeme előtt az ördögarcu Togo. Izgatottan 
csengetett és a berohanó hivatalnoknak 
kiadta a parancsot, hogy az almanach jövő 
évi kiadásába vegyék be Mutsu-Hilo mikádó 
nevét is.

— Csődbe jutott herceg. Bécsújhelyről 
táviratozzak, hogy az ottani kerületi bíróság 
Rohan Ferenc József herceg ellen kimondotta 
a csődöt. A hercegi pár — mint annak idején 
közöltük — a Brauuer-fogadóban lakott félévig 
s nemcsak a száüó tulajdonosától, hanem az 
alkalmazottaktól is pénzt harácsolt össze. Mikor 
aztán már 7000 koronával tartozott, a fogadós 
megtette ellene a feljelentést csalás miatt. A 
vizsgálat megindult a herceg ellen, aki nem 
volt képes fizetni.

— Lakatos Aladár halála. Csikszcnt- 
sirnoni Lakatos Aladár miniszteri tanácsos, a 
Kereskedelmi Múzeum igazgatója tegnap éjjel 
féltizenkét órakor 54 éves korában kétheti be­
tegség után meghalt. Halálát özvegye, született 
Somossy Sarolta, öt gyermeke és kiterjedt ro­
konság gyászolja. Temetése május 14-ikén dél­
után félöikor lesz az Erkel-uk-a 19. szám alatt 
lévő gyiiszházból.
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— Professzorok sztrájkja. A sztrájk 
egy eddig még kultiválásán fajtájának hire 
érkezik I’étervárról. Az ottani bányásziskola 
tanárai megtagadták a szolgálatot, mert az 
igazgató egy szolidáris kívánságukkal szembe­
helyezkedett. Konovolov, a direktor ugyanis 
megsértette a diákjait azzal, hogy a buffet- 
jükben lévő Bebel-arcképet a szemük lát­
tára letépte a falról. A diákok küldöttségileg is 
protestáltak az ellen, hogv az intézet feje úgy 
bánjon a német szociáldemokraták vezéré­
vel, de Konovolov ridegen elutasította a 
küldöttséget. Ez nagy elkeseredést keltett a 
növendékek körében annál is inkább, mert 
a tanárok többsége is a mellett volt, hogy 
az igazgatónak bocsánatkéréssel kell jóvá- 
tennie a sérelmet. Konovolov azonban nem 
mutatott erre hajlandóságot, mire a tanárok 
kimondották a sztrájkot. A diákok is elhatá­
rozták, hogy mindaddig nem folytatják a 
tanulást, mig Konovolov marad az inté­
zet élén.

— Az automobil-korzó. Pompásan síké- 
rfllt ma délután a Stefánia-uti automobü-virág- 
korzó, amelyet a Magyar Automobil Klub ren­
dezett Auguszta főhercegasszony védnöksége 
alatt a Budán felállítandó munkásfoglaikoztató- 
mühely javára. A Stefánia-utnak a Csömöri-ut 
és István-ut között elterülő részén folyt le a 
tavaszi ünnepség. Óriási volt az érdeklődés, 
mivel megjelenését a király is megígérte. A 
király számára a Park-klub terraszát rendezték 
be, ahol szőnyegekből és biborfüggönyökből 
páholyt emeltek. Ugyancsak a terraszon volt 
helye a diplomáciai karnak és az udvari kísé­
retnek. Szemben az ut túlsó oldalán ült a zsűri. 
A Városliget felől jöttek a szebbnél-szebben 
díszített virágos antomobflot A következő tu­
lajdonosok szerepeltek automobiljaikkal a ver­
senyben:

Gróf Aknáasy Györgyné, gróf Andrássy Géza, 
gróf Andrássy Gyula, gróf Andrássy Sándor, báró 
Atzél Elemér, dr. Bayer Dezső, Bárdy József, dr. 
Brüü Alfréd, báró Borii Frigyes, ,Csáky Róbert, 
Dreher Jenő, gróf Esterházy Mihály, gróf Esterházy 
Mórié, báró Bdelshelm-Gyulai Lipót, Fényi Béla, 
gróf Festottes György, Forché Román, gróf Hadik 
Barkóozy Endre, HatsankDeutseh Károly, Henko- 
vics Ignác, dr. Hetdalberg Tivadar, báró Herczog 
Mór, Jakabffy István, dr. Jordán Károly, Kayünger 
Mihály, gróf Karátsonyl Aladár, gróf Karátsonyi 
Jené, gróf Károlyt Lajos, gróf Károlyi Mihály, gróf 
Keglevioh Béláné, Kobek Kornél, Kornbüeh Frigyes, 
Kriszttnkovtah Béláné, Oroedy Fülöpnó, Podvinocz 
te Hetealer, Retman Gyula, Rettz Gyula lovag, báró 
Bévay László, gróf Schönborn Károly, gróf Blgray 
Antal, Splts Arnold, Stelner Brúnó, gróf Szápáry 
PM, Sneaee Bde, dr. Bsnlly Aladár, Törley József, 
Törte á. te Társa, gróf Wimpfen Szigfrid, de 
Wndeaburg, gróf Zichy Béla Rezső, gróf Zichy 
Meskó Jakab, Zaoinsy Miklós, önkéntes Mentők.

Három ón tájban gyülekeztek a királyi 
Mz tagjai te vendégeik. Elsőnek József Ágost 
főherceg Aqpwta fóheroegaassonynyal és fiával, 
József Ferenc főherceggel, aztán Máris Jozefa, 
IzaboDa, a leányával, Hterietle főhercegnővel, 
Játssf főherceg, KMU Tbun
Taxis Albert herceg nejével, Margit főherceg- 
növel, KAary Pülöp herceg és Péter őrlésűéi 
herceg. Háromnegyed négy táján érkezett a 
király gróf Poor föbadeegéddeL A királyt 
a Part-klub elnöksége élén gróf Szápiry 
Pál igaagató te az ünnep rendeséi, gróf 
JEsterhteg Mihály, gróf Zichy Beásó I Béla 
te báró Bon Frigyes fogadta, gróf Ess- 
ierkázy Mihály leánya gyönyörű virágbokré- 
tat adott át a királynak. Aztán elhaladtak a 
díszes automobilok a bírói páholy előtt, ahol 
Peresei Dezső, gróf Széchenyi Gyula, gróf 
Jfpcmpi Lajos, Kosztár íbm/t, Zala György 
4b gróf Batthyány Lajosné, ösv. gróf Károlyi 
Viktorné, Jekelfatussy Zoltánná, Radisich Jenőné 
és Bothenycl Arnoldné urhölgyek ültek. A sort 
az egyik főrendező, báró Bőm Frigyes fehér 
hajót ábrázoló automobilja nyitotta meg. Gróf 
Keglmch Béláné és leánya Ilona lila orgona- 
lugast mutatott be, ugyanilyen szinü japán er­
nyővel, gróf Szápáry Pál kocsiján gróf Esterházy 

Mihályné és gróf Szdpdry Pálné ültek. Gróf Kará­
tsonyi Aladár fehér chrysanthémekkel díszített 
ernyős koasija, gróf Andrássy Géza sárga napra­
forgókkal, gróf Andrássy Sándor vörös violák­
kal, gróf Sigray Antal fehér rózsákkal ékesített 
automobilja, gróf Hadik-Barkóczy Endre gyö­
nyörű kocsija, ürüli Alfréd óriási fehér Turul 
léghajója rendkívül tetszett. A reklámkocsik 
közül kivált eredeti, ötletes díszítésével Török 
A. és Társa budapesti bankház kocsija. A kocsi 
elején egy hatalmas foldgömb emelkodett a cég 
nevével, mig mindkét oldalát ízléses elrendezés­
sel két-két szerencsetarsoly fogta körül. A virá­
gokkal pazarul díszített •Prosper-Lambert“-féle 
automobilt egy diszbe öltözött „Mercur” vezette 
és e kocsiból elég bőven dobálták a közönbég 
Körébe a szebbnél-szebb virágcsokrocskákat, 
közel két órahosszat tartott a szines mozgalom 
s közben odaítélték a dijakat. Dijakat nyertek;

I. Gróf Almássy György, 
IL Gróf Zichy Béla, 
ül. Gróf Andrássy Sándor, 
IV. Gróf Hadik-Barkóczy Endre,
V. Gróf Andrássy Géza,

VI. Briill Alfréd,
vn. Hatvany-Deutsch Sándor, 

Vili. Törley József.
A díjazottak szép Btandarokat kaptak ju­

talmul. A király háromnegyed öt órakor távo­
zott a korzóról.

— Groas Jenny temetése. Bécsben ma 
délután temették el a Berlinben elhunyt magyar 
származású német színésznőt, Gross Jennyt. A 
művésznő bécsi pályatársai nem mentek el a 
temetésre, csak a rokonok és a jóbarátok vol­
tak jelen.

— Sasi menekülőié. Nasi exminiszter 
talán már útban van Amerika felé, de ma reg­
gel letartóztatták volt államtitkárát, Konsigliót, 
aki most a kösmunkaügyi minisztérium osztály­
főnöke. Nasi tudvalevőleg automobüon szökött 
Armenes saobrász segédkezére mellett. Éjjel ér­
keztek meg a svájci határra, ott a pénzügyőrök 
megállították és azt mondták nekik, hogy vár­
ják be a hajnalt, amikor felnyitják a vámhiva­
talt Végre Nasi és Kiments leszálltak a gép­
kocsiról és a gépész vezetése alatt gyalog 
mentek a legközelebbi svájci faluba, Aliéba. 
Ott kocsit szereitek nekik te Nasi elhajtatott a 
vasútállomásra.

— Építőmesterek bojkottálása. Az építő­
ipar nagy pangása dacára is egyenként boj­
kottól] ák a munkások az építőmestereket hogy 
as eddiginél is magasabb munkabért csikaija- 
nak ki tőlük. A mesterek éppen ezért elhatá­
rozták, bogy a mozgalommal szemben a leg­
erélyesebben állást foglalnak és a bojkottba 
állott kőműveseket más munkánál, mint ahol a 
bojkottot kimondották, egyáltalán nem alkal­
mazzák.

— Kétezer ember pusztulása. Néhány 
nappal ezelőtt Kokinkma déli részeiben óriási 
aüdon dühöngött Az orkán főereje Mytho vá­
rnát érte, amelyet, mint Párából jelentik, tel­
jem el ti pusztított A francia gyarmatügyi 
uilnlsstéiitnnhos érkezett jelentés szerint az 
emberáldozatok számát több mént kétezerre be- 
estük. Több este balázzbárka és vitorlás is 
tönkrement a viharban. Pnom-Penh városát is 
érzékenyen sújtotta a vihar, ahol szintén volt 
emberáldozata az orkánnak.

— A vaautasok segítése. A vasutas 
sztrájk következtében letartóztatott és elbocsá­
tott államvasuti alkalmazottak hozzátartozóinak 
fölregitteére alakult bizottság nevében tegnap 
báró Bánffy Dezső elnök aláírásával kérvényt 
nyújtottak be a főkapitánynak, hogy a főváros 
területén engedje meg a gyűjtést. A kérvényt 
azonban benyújtói ma visszavonták és a bel­
ügyminiszterhez nyújtották be.

— A hegyek áldozatai. Leobenbtl táv­
iratozzék, hogy Hammer Ferenc zeneszerző 
tegnap lezuhant Trofaiach mellett az úgyneve­

zett Grunpenba és miközben Troiaiachba szál­
lították, meghalt — Egy Waisnix nevű 13 évea 
fiú virágszedés közben lezuhant Freyenstein 
mellett a Froisinger-falról és szörnyethalt.

— As újságírók vasárnapi munkássá, 
neta. A kereskedelmi miniszter az újságok va­
sárnapi munkaszünete tárgyában leiratot inté­
zett a Budapesti Újságírók Egyesületéhez és az 
Otthon írók és Hírlapírók Köréhez. A leirat, 
amolyet az Otthon-Kör választmányi ülésén ma 
mutatott be Rákosi Jenő, igy szól:

A vasárnapi munkaszüneti rendelkezések­
nek a székesfővárosi napilapokra vouatuozo Ki­
vételes felfüggesztése tekintetében követendő 
eljárásra nézve f. é. március hó 30-ki kelettel a 
Budapesti Újságírók Egyesületével hozzám inté­
zett felterjesztésére értesítem Címet, miszerint 
az elém terjesztett javuslatot elfogadva, a hír­
lapok nyomtatása (előállítása) tekintetében ér­
vényes vasárnapi munkaszüneti rendelkezéseket 
csak Cim és a Budapesti Újságírók Egyesülete 
elnökének, Rákosi Jenő és Vészi József uruk­
nak, ületve Rákosi Jenő ur távollétében he­
lyette Csajthay Fereno, esetleg Márkus Miksa 
urnák Vészi József ur távollétóbcn pedig he­
lyette Bródy Lajos, esetleg Cziklay Lajos ur­
nák együttesen hozzám intézett beadványukra 
fogom a jövőben kivételesen felfüggesztem. 
Köszönettel tudomásul veszem egyszersmind 
Cim, valamint a Budapesti Újságírók Egyesü­
lete elnökének szives készségét, melylyel a 
székesfővárosi napilapoknak a vasárnapi munka­
szünet kivételes felfüggesztéséről a Magyar 
Távirati Iroda utján idejekorán leendő értesí­
tését magukra vállalni szívesek voltak.

— Egy milliomos leányának szeren, 
osétleusége. Londonból táviratozzék a követ­
kező borzalmas esetet. Maccarill new-yorki 
miüiomosnak Josefin nevű kis leánya tizenegy 
nap előtt eltűnt és hasztalan kutatták minden­
felé. Atyja azt hitte, bogy lelketlen zsa­
rolók rejtették el a leányt s igy akar­
nak pénzt kicsikarni. Mikor a rendőrség 
kutatásainak nem volt semmi eredménye, Mac- 
cariU 4000 dollár dijat tűzött ki annak, aki 
nyomra vezet Végre ma megtalálták a kis 
leány holttestét atyja kastélya kéményében. A 
kastély teteje ugyanis lapos és a leány nyilván 
ott játszadozva, belezuhant a kéménybe. Min­
den jel arra vall, hogy a szerencsétlen kis 
leány a kéményben éhen halt

— Megzavart népgyitlés. KccskeméMl 
jelentik, hogy a keresztény szocialisták áldozó 
csütörtöki népgyülését, amelyre Budapestről a 
párt központjából elutazott Emuszt Sándor, 
Kovács Pál, Huszár Károly, Haller István és 
Szalánczy Andor, a nemzetközi szocialisták 
megzavarták. A szocialisták Klárik Ferencet 
küldték le Budapestről, aki mindjárt az elnök 
megnyitóját megzavarta, Huszár Károly beszéde 
alatt olyan lármát csaptak a zavargó szocialis­
ták, hogy a rendőrség Klárikot és 12 társát 
letartóztatta. A gyűlés után, mikor a fővárosi 
vendégek a vasúthoz hajtattak, megdobálták 
őket A rendőrség aüg tudott a zavargók között 
rendt csinálni A letartóztatott tüntetőket a ki­
hallgatás utón a késő éjjeli órákban szabadlábra 
helyezték,

— Az élesdl vizsgálat. Nagyváradról 
táviratozzék ; Az élesdi esetben tartott helyszíni 
vizsgálatot tegnap fejezte be a nagyváradi 
ügyészség képviselője, Vámossy Mihály királyi 
ügyész. Tizenhat napig tartózkodott künn az 
ügyész és a most készülő vádirat mintegy 40 
ember ellen fog különböző vádat emelni, ide 
nem számítva a már letartóztatott 18 embert. 
Éleiden és a környékbeli falvakban teljes csend 
van és rövid idő múlva visszatér Nagyváradra 
a még mindig künn lévő katonaság.

A HA RT A magyar gépforgalmi • M«b. osztrák-magyar Allamvasut-társaság.niuiuliua részvény-társaság resiczai mezőgazdasági gépgyárának vezérügynökséqe.
Tiszta acélanyag saját háaorstakbél. -wa ERörhetetlen tógelyaeólekefej. Páncélaeél-kormánylemez. Magasított acél- e ..tt-a, - ---- g^ÜIlk árJe(|y2éketi ÍT0| „ u 8sszog

ntndon gasteaak értékes rtlvHágosilást nyűit 
utóg a leameveseteeeM Merea gyártmteyokat a.

Metiioaztttk kffinte Ügyelteké.__ ... . .. . ____ _____ ___________ ____
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— Az egyetoml diákélet hiányai. A 
budapesti tudomány-egyetem újjáalakításának 
százhuszonnegyedik évfordulóját iiunepelte ma s 
ez alkalomból dr. Heinrich Gusztáv rektor — 
Berzeviczy Albert kultuszminiszter, Afolnár Vik­
tor államtitkár és Tóth Lajos osztálytanácsos 
jeleni tében — érdekes előadás keretében mu- 
wTOn ra az egyetemi diákélet sivárságára.

A középiskolákba, úgymond a rekior, tömé­
sén és hivatás nélkül tódulnak az ifjak s azok 
a nagyrészt föliiletes tudással, amelyet ott szo­
roznék, lépik át az alma múter küszöbét. Egyik­
másik talán ambícióval kezdi meg tanul­
mányait, de miután egypár napon át hiába ipar­
kodott beférkőzni a zsúfolt előadótermekbe, át­
vándorol a kávéházakba, vagy hivatalt keres, hogy 
könnyebben uraskodhassék. Azután jön az utca, 
a napi politika, s végül odajutnak, hogy hangos 
kiáltozással lámpákat és ablakokat vernek be s 
tetszelegnek maguknak abban, hogy uszályhor­
dozói valamely politikai pártnak. Szükség van 
egy diák-otthonra, ahol az egyetemi ifjú szóra­
kozást és üdülést találjon társai körében, egy 
otthonra, amely elvonja öt a kávéház bűzös 
levegőjétől. Ebben a diák-otthonban egyesülje­
nek az összes diák-intézmények, a segítő-egye­
sülettől a sport-egyesiiletig. Ha ez megvalósul, 
akkor nemcsak hogy az ifjakat menti meg a 
zülléstől, hanem odaesatolja azokat is, akik már 
kiléptek az életbe s a társadalomnak esetleg 
számottevő tagjai lettek. Akkor föltámad taláu 
a közönség jóakaró érdeklődése is az egyetem 
dolgai iránt s akkor talán „az országházában 
sem fognak annyi ostobaságot és szemtelenséget" 
felénk kiáltani. Beszéde végén a közoktatásügyi 
miniszter jóindulatába ajánlja az egyetemet.

A lelkes éljenzéssel fogadott beszéd után 
dr. Ballagi Aladár bölcsészetkari dékán tett je­
lentést a pályamunkákról, melyeknek jutal­
mát Heinrich Gusztáv rektor nyújtotta a nyer­
tes ifjaknak.

Dijakat nyertek: Slepkovszky János hit­
tudományi hallgató, pataki Arnold hittudományi 
hallgató, Megyesy Ágost joghallgató, Vadász 
Sándor joghallgató, Kovács Zoltán joghall­
gató, dr. Balog Elemér bölcsészethallgató, 
Mansfeld Géza orvostanhallgató, Pfeiffer Ernő 
orvostanhallgató, Hajnal Márton bölcsészet­
hallgató, Mátyás Károly bölcsészethallgató, 
Kertész Manó bölcsészethallgató, Strachon 
Nelli bölcsészettauhallgató, Potucsek Ernő 
orvostanhallgató, Wolkenberg Ilona bölcsé- 
szethallgató, Tihanyi Lajos joghallgató, Kor­
mos Tivadar bölcsészethallgató. Keller Osz­
kár bölcsészethallgató, dr. Hantos Elemér 
bölcsészethallgató, Temer Ernő orvostanhall­
gató, Tomcsányi Vilmos Pál joghallgató, 
Relkovics Néda bölcsészethallgató, Boronkay 
István joghallgató. Jaloveczky Péter bölcsészet­
hallgató, Leopold Antal hittudományi hallgató, 
Wilcsek Mihály joghallgató, Maxintsák Gyula 
joghallgató, Rotter Salamon joghallgató, Berky 
Gyula joghallgató, Tóth Elemér joghallgató, 
Horváth Mihály orvostanhallgató, Weinstein 
Hona orvostanhallgató, dr. Fenyvesi Béla tanár­
segéd, Barla Szabó Józsof orvostanhallgató, 
Vadas Vilmos orvostanhallgató és Zempléni 
Géza orvostanhallgató.

Az ünnepi gyűlés végén Nagy András jog­
hallgató üdvözölte Vécsey Tamás professzort, 
aki nemrég töltötte be tanári működésének 
negyvenedik évfordulóját. Az üdvözlésre Vé- 
csoy professzor meghatottan válaszolt, ezzel 
aztán befejeződött az ünnepi ülés.

— Házasság. Fersen Gosling Rónáid, volt 
chilei angol ügyvivő, jogyet váltott losonczi 
gróf Bánffy Róza kisasszonynyal, néhai gróf 
Bánffy Béla leányával a sváijei Brenlhen.

— A szlmplonl alagút. A Szimplon nem 
akadálya immáron a közlekedésnek. Folyó hó 
4-ikén az északi és déli oldalról előrehaladó 
munkások összetalálkoztak és igy az óriási 
munkának legnehezebb része bofejeztetett Ez 
alkalommal negyedízben fúrták alagúttal ke­
resztül az Alpesekek A legelső alpesi alagút­
nak, a ifont-Cenis alatt átvezotónek, utolsó 
esöve, 14 évi munka után, 1870. karácsony 
első napján hullt a munkások lába elé. Ez az 
alagút 12.233 méter hosszú és 1238 métomyire 
emelkedik a tenger szine fölé. A Gotthard- 
alagut, melyet 1880-ban fejeztek be, 1154 mé­
ter magasságú és 14.912 méter hosszú. Mind­
amellett csak 9*/i évig dolgoztak rajta. A 
10.259 méter hosszú Arlberg-alagutat, melyet 

Figyelemre méltó! Több ezer gyapj szövet-maradók férfiöltönyökre, 1—1 öltönyre 
(3 méter) 4 frt, O frt, 7 frt 50, » frt, ti frt.

Győződjék meg áruim jóságáról és olcsóságáról, mig a készlet tart.

pnsztóáruháza
ftndap’St, ■ ir.it -utca 10.

Ciliire ügyeljünk!! ti

csak 3*/s évig építettek, 1883-ban kezdették 
fúrni. A technika legnagyobb diadala azonban 
a Szimplon-alagut, mely 19.770 hosszú és ke- 
resztülfurása mégis csak 5'/s évig tartott.

— Vakok ügye. Most jelent meg a Vakok 
ügye cimii folyóirat e havi száma. A legújabb 
szám túlnyomóan a Vakokat Gyámoliló Országos 
Egyesület évi jelentésével foglalkozik. A jelen­
tésből kitűnik, hogy a társadalom nem támo­
gatja eléggé a vakok ügyét, mert a költség­
vetés e tekintetben a jótékonyság sziik mére­
teiről tanúskodik.

— A zzope31 püspök Minkolczon. Mis- 
kolczről táviratozzak : l’árvy Sándor, az újonnan 
kinevezett szepesi püspök Miskolczra érkezett, 
hogy a miskolezi két egyházközségben, vala­
mint az egész miskolezi egyházkerületben a 
bérmálás szentségét nyújtsa. Miskolcz nem tar­
tozik a szepesi püspökséghez, hanem az egri 
érsekséghez és Párvy püspök ezen utján tehát 
még az egri érsekséghez tartozó főpapi méltó­
ságában végzi a bérmálást. A püspököt a 
megyeházán Tarnay Gyula alispán fogadta 50 
tagú küldöttség éldn. A pályaudvaron Szentpály 
István polgármester üdvözölte a püspököt. A 
vasútról ünnepélyes bevonulás volt a mindszenti 
plébániára, ahol a püspök több küldöttséget 
fogadott s ezután a bérmálás szentségét 
nyújtotta.

— Rablótámadások. Csütörtökön este a 
budafoki utón, a főváros felé gyalogolt Klimisek 
János kertész. Egyszerre három napszámosfor- 
máju ember megtámadta. Hátulról leütötték s 
mikor eszméletét elvesztette, kirabolták. Kli­
misek nagysokára tért eszméletre és a rendőr­
séghez sietett. A rendőrség keresi a rablókat. 
-— A másik rablótámadás a Nap-utcában tör­
tént. Dómján Vendel szénkereskedő másodma­
gával hazafelé tartott. A Nap-utca 39. számú 
ház előtt egyszerre nekiugroH egy 23—24 év 
körüli fiatalember s mellényéről az aranyláncot 
letépve, elfutott. A rendőrség keresi a tá­
madót

— Életuntak. Ma délután négy érakor a 
Kamaraerdőben a bokrok alatt egy jól öltözött 
fiatalember holttestére akadtak. Kezében revol­
ver volt amelylyel agyonlőtte magát. Kilétét 
nem tudják. — A Reáltanoda-utca 19. szám 
alatt levő házban este hét órakor Zégh Gyula 
hnszomiégyéves kereskedelmi ügynök agyon­
lőtte magát. Öngyilkosságának oka szerelmi 
bánat

— Ős-Budavára megnyitása. Ma, szom­
baton este 6 órakor nyílik meg Ös-Budavára, a 
fővárosnak ez a nagyszabású mulatóhelye, ame­
lyet Friedmann igazgató az idén nagy áldozat­
készséggel átalakíttatott. A megnyitó-ünnepély 
nagy női emlékünnepéhjlyel lesz egybekötve. Min­
den nő-látogatónak érdekes ajándékkal kedves­
kedik az igazgatóság. A nagy varieté-színpadon 
nagy díszelőadás lesz a világ legelsőbbrendü 
attrakcióival. Erre az előadásra páholyülóseket 
este 6 óráig lehet váltani Zipser és Kánig zene- 
miikereskedésében, Andrássy-ut 5. Az itt váltott, 
valamint a főpénztárnál este 6—8-ig vett páholy­
ülések a területre való belépésre is jogositauak. 
A szabad területen este fél nyolckor fel fog szál­
ján! Ös-Budavára nevii léghajójával Mr. Bronier, 
a vakmerő léghajós. A léggömb megtöltése este 
6 órakor kezdődik. A Folies-Comiquesben dísz­
előadás lesz, a szabad területen nagy monstre 
katonahangverseny három ezred teljes zeneka­
rával. Lesz ezenkívül gyönyörű tűzijáték : egy 
orosz csatahajó felrobbantása és mindenféle 
szórakozás. Vasárnap délután nagy gyermek­
emlékünnepély lesz, a varieté-színpadon délutáni 
díszelőadással, amelyre egy koronáért lehet 
páholyüléseket váltani. Ezek a jegyek a terü­
letre való belépésre is jogosítanak.

— A megszökött fagyonc. Kecském étről 
Írják, hogy Neboda Pál, az a szökött fegyenc, 
akit elfogatása alkalmával a félegyházi csend­
őrök lelőttek, ma belehalt sebeibe. A boncolást 
a csendőrség kérelmére elrendelték.

— A svábhegyi fogaskerekű vasút és 
a budapesti csavargőzös átkelési és hajózási 
részvénytársaság május 15-től kezdve csavar­
gőzös (propeller) I. oszt, térti-jegygyel kombi­
nált mérsékelt áru fogaskerekű vasúti térti­
jegyeket bocsát ki 80 fillér árban. A jegyek ez 
évben érvényesek és külöu-kulön barmikor 
használhatók. A csavargózösre szóló szelvények 
bármely átkelési vonal egyszeri igénybevételére 
jogosítanak, mig a fogaskerekű vat úti szelvé­

nyek Városmajor—Svábhegy és vissza érvé­
nyesek. A jegyek a svábhegyi fogaskerekű 
vasút állomásain és a csavargözös-táreaság 
összes pesti és budai (propeller) állomásain 
válthatók.

— A vladikaukázi csodaleány. Az orosz­
japán háború kiütése óta gombamódra szapo­
rodnak Oroszországban a csodálatos jelenségek, 
de a legcsodálatosabb közöttük a vladikaukázi 
tündérleány. Körülbelül tizenkétéves, szegény 
szülök gyermeke. Egy idő óta csodálatos tulaj­
donságot fedeztek fel benne. Minden tárgyat 
magához vonz, akár a delej. Ha a pohárszék­
hez közeledik, az edények rögtön táncolni kez­
denek. A szárításra kiakasztott ruhanemiiek a 
közelében lengeni kezdenek, a földön fekvő kö­
vek felemelkednek, ha mellettük elmegy. Szóval, 
nagyon csodálatos egy leány és ő maga nem is 
igen törődik az egész dologgal. Nagy az érdek­
lődés Oroszország-szerte a kis leány iránt, s 
el is viszik Pétervárra, hogy megvizsgálják aa 
ottani orvosok. A köznép természetesen ördön- 
gőst lát a kis leányban és határozottan az 
ördögüldözést kívánta. A szegény kis tündérnek 
nagyon rossz a helyzete. Szolgálatba szeretne 
állani, de persze nem akad olyan háziasszony, 
aki magnetikussá akarná tenni az edényoit 
Ez a vladikaukázi leány meséje, amelynek igaz 
voltáért a Novoje Vremja saját külön tudósí­
tója kezeskedik.

— Bikaviadalok Budapesten. Budapest 
szenzációs látványosságára nagyban folynak az 
előkészületek. A rendezők Spanyol- és Dél- 
franciaország legnevesebb truppját, a hírnevet 
Pouly család vezetése alatt álló társaságos 
szerződtették, amelynek saját bikatenyésztő 
telepe van. A viadalokra csakis a vadon te­
nyésztett spanyol fajbikák alkalmasak, melyek­
nek szilaj temperamentuma alkalmat ad a 
közreműködőknek, hogy villámgyors mozdula­
taikkal bámulatos ügyességüket, vakmerő mu­
tatványaikat a maga teljességében kifejtsék. 
A társaságnak — egyéb kiváló erői mellett — 
Pouly toreador a legjobb ereje. Fiatal, ha­
talmas termetű, délceg atléta akit ez idő 
szerint a toreádorok legkiválóbbjámrk tar­
tanak. A bikaviadalokat már junius első 
napjaiban, az állatkertben fogják megtar­
tani. E célra, spanyolországi eredeti tervek 
szerint, óriási aréna épül, amelynek érdekes 
konstrukciója maga is látványosságszámba 
megy. A bikaviadalok iránt Spanyol- és Francia­
országon kívül újabban már Európa többi or­
szágaiban is élénk érdeklődés mutatkozik. Az 
idegenforgalmi vállalat három napra szerződtette 
a társulatot és értesítette az összes külföldi 
utazási irodákat Budapestnek e szenzációs lát­
ványosságáról.

— Az edlacbl gyógyintézet. Dr. Konried 
szanatóriuma s vizgyógyintézete május 1-én nyílt 
meg újból Edlachntm. á pompás fekvéséről és 
mintaszerű berendezéséről híres fürdőhelyet or­
vosi körökben gyakran ajánlják, különösen 
szív-, ideg- és csereanyag-betegeknek. Az ér­
deklődőknek készséggel ad föivilágositást a dr. 
Konried-féle gyógyintézet igazgatósága Edlach- 
bán (Alsó-Ausztria.)

— Rendőri hir. Ma reggel a közraktá­
raknál egy 40—45 éves férfi holttestét fogták 
ki a Dunából. Bevitték a törvényszéki orvostani 
intézetbe.

(x) Hl akar egyéves önkéntes lenni ? 
Bővebb felvilágosítást Lichtblau A. debreczeni 
katonai előkészítő-tanfolyamának hirdetése ad.

(x) Verseny-látcsöveket Zeiss-, Busch- és 
Goerz-féle prizmán látcsöveket ajánl Calderoni 
és Társa Budapest, Váezi-utca 1.

(x) Sápkóros fiatal leányok használják 
fejlődési korban a Krieguer-féle tokaji khiua- 
vasbori, mely erősít, az étvágyat növeli, a vért 
tisztítja és szaporítja, üvegje 6 korona, kis üveg 
3 korona 20 fillér. Kapható a Korona-gyógy szer­
tárban, Budapest, Vili., Kálvin-tér.

Vásároljon oaztálysorojegyet Lukács Vilmos 
bankházában Budapest, V., Fiirdö-utca 10. 
>, í á 12 K., ’. 'a á 6 K., ’/r á 3 K., ','s á 1.SO K.
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Szezon.
A nntatartrtni mellett itt nrul
Eg'5 ázalea büszke ága.
Félek mire végéhez ér e dal,
Lehull illatos, szép virága.

Oly büszkén néz rám és oly illatos. 
Ragyog reám csodás fehéren, 
Csupa odaadás és tisztaság.
És csupa kristályos szemérem.

Te vagy a szezon drága gyermeke 
Ezer szépséged úgy imádom.
E rideg falak közi te vagy a dal, 
Te vagy a szépség és az álom.

Csodádra járnak büszke társaid, 
Tekintetükkel ah belengnek
És zengnek hozzád oh de mennyi dalt, 
Amint hogy én is ime zengek.

Virág, virág és mindenütt virág, 
Kalapon és automobilon.
Az illatuk, amely reám borul, 
llár szinte, szinte el se bírom.

Olyanok most a vadgesztenyefák, 
Mintha rajtuk száz szent tűz égne.
Ne aludjatok el. ti szent tüzek,
Ó, ne hamvadjatok ki, még ne.

Csak villogjátok át az éjszakát, 
Legyen mindegyik a vezérem, 
Amint az éjben lágyan illatoz 
6 ragyog felém szenten, fehéren.

Fehér virágok ■ lila orgonák
Szent vonzalom bajt ti felétek, 
Kiért nyíltok ti ilyen pazarul, 
Kiért vagytok ily csudaszépek ?

Él körtetek tán egy tündérleány, 
Akiért virágba borulnak 
A* ágak, melyekre szeme tekint 
És melyekre csókjai hullnak ?

Mindegy; a lelkek ünnepnapja az, 
díszbe öltozuek az ágok,

A szerelem s a dal szezonja ez, 
Illatozzatok, ó virágok.

színház, zene
** Fsáéra. Vitattam asszony éa huszonöt 

tagból álló társasaga elszánton küzd a buda­
pesti közönség részvétleuségével Féld Zsígmond 
városligeti színhazában, ázom hat óta játazik 
már. játékrendje nem mondható érdektelennek 
és ó maga kétségtelenül a mai olasz színpad 
figyelemreméltó művésznői közé tartozik. — 
mégis a nézőtér estéról-estére üresen marad. 
Ma volt az olasz társaság utolsóelőtti előadása, 
fiardou hatásos drámájában a címszerepet ját­
szotta Vitaliani asszony. — férje, Carlo Duse 
pedig (panofot. Miudakettő nagy erővel ját­
szotta Bánion idegrazó páros jeleneteit a két 
utolsó felvonásban, amikor Loris Ipanof elbe­
széli a gyilkosság történetét s amikor Fedóra 
beveszi a mérget, hogy elárult kedvese haragja 
elől a halálba meneküljön. Ezek a drámái 
duók megragadták a nézőt a játék közvetlen­
ségével és a technika bravúrjával. Holnap 
utoljára lép föl az olasz társaság Dumas Ka- 
mélítu hölgyében.

** Népszínház. Sznyer Ilonka ma a Bob 
herceg címszerepében folytatta vendégszereplését. 
Ma is játékban és énekben egyaránt zajos si­
kere volt És meglett volna szeretet remél tó 
mii vészeiének még akkor is. ha fellépte nem 
hátim igazau Udiiőleg azok után a m i vésznők 
után, akik a Népszínház műsorát most oly szo­
morúan látják el. A királynő szerepében uj volt 

Aranka, aki kiváló képességeivel ennek 
a kis feladatnak is súlyt adott. Közönség nem 
volt sok de lelkes. Szoyer Ilonka holnap és 

holnapután a Bob hercegben folytatja és hétlón 
a Hofímunn mexéíben befejezi vendégjátékait

** Vizsgálati hangverseny. Az Országos
Magyar Zerw.akadmnia második nyilvános hang­
versenyének is érdekes, tartalmas műsora volt 
és az Akadémia jobb növendékei élénk tapso­
kat kaptak azoktól, akik ma este az intézet 
dísztermében összegyűltek a hallgatóság pad­
jain. Koessler János tanítványai közül Schmidt- 
hauer Lajos és Zsíros Dezső orgona-szonátát 
adtak elő. Altschul Miksa gordonka-játéka ki­
tűnő mesterét, Popper Dávidot dicsérte, Soltész 
Vilma (Thomán tanítványa) Weber f-inoll ver- 
seuymüvében tüntette ki zougorajátéka finom­
ságát. Bichtenstem Márta. Ábrányiné növen­
déke, két dali énekelt szép hangon, zajos siker­
rel. Nagyon érdekes volt a Haudel-féle ária 
szoprán hangra és trombitára, zenekar-kíséret­
tel. Ebben Oltván Kiotóid ós Liánul András osz­
toztak a közönség tapsain. A zenekart Hubay 
Jenő vezette mii vészi perfekcióval.

•• Tomcsányi Husi síremléke. A Magyar 
Színházban rna értekezlet volt Tomcsányi Husi­
nak. a színház kedves emlékű tagjának sír­
emléke dolgában. Az értekezlet egy nagyobb 
bizottság megalakítását határozta el. amelynek 
feladata az emlék fölállítását lehetővé tenni. A 
bizottság, amely a színház tagjain kívül a fő­
városi művészvilág tagjaiból áll, a jövő héteu 
tartja első összejövetelét

•• A Nóna főpróbája ma délelőtt volt a 
Vígszínházban. ahol holnap, szombaton mutat­
ják be Bisson uj müvét. A francia bohózat 
atyamestere ebben a darabban is igen vidám 
cselekményt hoz a színpadra és bőven gondos­
kodik a közreműködőkről, hogy hálásnál hálá- 
sabb szerephez jussanak. A jeles együttesből 
ezúttal is kitűnnek Hegedűs és Góth, akik mint 
mulatságos ellenfelek kergetozuek sz újdonsá­
gon végig. Kacagtató alakokat mulatnak be 
Szeremy és Vendrey is. A női főszerepek Gáthné 
Kertész Ella. Gazsi Mariska és Komlóssy 
Ilonka kezében vannak. Utóbbinak ez lesz az 
első fellépése a Vígszínházban.

“ Vendégszereplés. A Nemzeti Színház 
ifjú ösztöndíjas tagja. Paulay Erzsi tegnap 
édesanyjával. Paulay Ed énével Nagyváradon 
vendégszerepelt. Paulay Erzsi Rómeó és Júliá­
ban játszotta Julin szerepét a közönség tetszése 
közepette. Tapsnak, kihívásnak alig akart vége 
szakadni. A két művésznő ma Bosnyák Zoltán 
Su.rsu.rn corddjában lépett föl.

•• Az aradi színház uj Igazgatója. A 2 
aradi színház vezetése a jövő év virágvasár­
napjától — mint már jelentettük — uj ember 
kezébe került Arad város törvényhatósága 
Mariházy Miklós, a Vígszínház tagjára esett 
49 szavazat ellenében Szendrey Mihálynak, a 
pozsonyi színház igazgatójának adta bérbe a 
színhazat 53 szavazattal. —- Ezzel kapcsolatban 
Odry Lehel annak a kijelentésére kéft föl 
bennünket hogy ő éR nem fia, Odry Árpád 
pályázott az aradi színházra.

•• UJ eredeti egyfelvonásos. Somló Sán­
dor. a Nemzeti Színház igazgatója, uj, egyfelvo- 
nasos eredeti vígjátékot fogadott el előadásra. 
A darab címe az Oroszlánkor, Rzerzője pedig 
Erdélyi Zoltán, akinek Megjött a papa című kis 
vígja tokát ugyancsak a Nemzeti Színház a télen 
mutatta be Rzép sikerrel.

•• A japán generállá. Hétfőn, május hó 
16-án lesz a bemutató előadása a Városligeti 
Nyári Színházban a külföldi színpadokon feltűnő 
sikert aratott A japán generális című bohózat­
nak. E vig bohóságot Pécsben majdnem ötszázszor 
adtak elő. Feltűnést fog kelteni a második fel­
vonásban hat szebbnél-szebb biciklista nő fel­
lépte és egy az egész személyzet által ellejtett 
virágtánc. Az újdonság a k« vetkező három sza­
kaszból áll : Krepuska végrendelete, A megvadult 
diumista. A megnyer gélt kenguru. A darabot 
magyar színpadra Hervay Frigyes alkalmazta, 
fülbemászó szép zenéjét pedig Ruiman, ismert 
bécsi zeneszerző irta.

•• Lejáró pályázat. A gTÓf Zichy Géza 
által magyar zenemüvek hangszerelésére kitűzőn 
44*1 koronás pályiidijra a határidő május hó 
31-én lejár. A pályaműveket a Nemzeti Zenede 
igazgatóságához (ÍV., Újvilág-utca 14.) keli be­
küldeni.

•* Pfofforkorn utazása. Budapesttől Abbá­
ziáig terjed az. az ut, amelyet n Magyar Színház 
jövőbeli újdonságának főszereplője, Pfeflcrkorn 
Farkas Lipót. számos tréfa és vidám kaland 
között a színpadon megtesz. Pfeflerkornt Sziklai 
Kornél játszsza, vezető szerepe van Komái 
Bertának és Ráthonyi Ákosnak.

•• Néphangvcraeny. Az Erzsébet népaka­
démia 12-én tartotta ezidei negyedik néphang­
versenyét a 8zegónygyermekkert-egylet dísz­
termében. A műsorból előnyösen vált ki ?’e- 
renchich Margit énekszáma, továbbá Gál Rózsi 
és Goltfrwd Béla szavalata. A hangversenyen 
az agilis rendező, Major J. Gyula vezetése 
mellett résztvett a Magyar Női karének Egye­
sület teljes számmal és a Budapesti Zeneiskola 
több növendéke is.

Én, Te, Ö.
— A Király színház bemutatója. — 

Budapest, május 13.

A legnagyobb siker izzó zajában, szünet- 
len tapsok viharzása közepette, a közönség 
elragadtatásának kórusában játszódott le ma 
este a Királyszinház idei évadjának, általában 
is az utóbbi évek operett-irodalmának leg­
nagyobb szenzációja, az Én, Te, 6 bemutató 
előadása. Végre egy egész és osztatlan siker. 
Egy egész és gyönyörű darab. Es egy fényes 
előadás, amelynek nagy dekoratív pompa adja 
meg a keretet és, egy kitűnő együttesnek az 
élén, két fényes primadonna együttes szerep­
lése a tartalmat. Itt a nagy titok : igy kell 
festenie egy darabnak és igy az előadásának 
és májusban vagy januárban egyaránt kész a 
parázs siker.

Én: az Vergy gróf felesége, Gábriel!© 
(Küry Klára), Te : az a férj, Vergy gróf (NémOh 
József) és 0: az a szerető. Coucy (Papp Miska). 
Közös menázsban élnek, nagyon szépen, becsü­
letes osztozkodásban és bár a középkorban, de 
ennél ultramodernebb keret még a jövő század­
ban se lesz. Végre is a szerető a legerkölcsö­
sebb. Úgy érzi, csúnya ez a hárman. Hát a fér­
jet el kell küldeni a keresztesháboruba. Hogy 
ez mi módon történik, egyenesen nagyszerű. A 
Vergy grófok nein szerencsések. Ahány ősük 
ntog csatába ment, mind több családtagot találj 
amikor megtért, mini amennyit otthon hagyott. 
Pedig a feleségeiket őriztették már baráttal is, 
sőt eunuehhal is. De hát az ihlet! Ki tehet 
róla! Az aktuális Vergy a felesége erényéuek 
kulosát — a szerető kezébe teszi le. Hogy mi válik 
ebből, bizonyára tetszik elképzelni. Azaz, hogy 
uem is lehet. Olyan uj, érdekes és szövevé­
nyes. Persze Vergy* gróf nem megy a keresztes­
háborúba. Gyáva. De megjön az esze. Lumpot, 
szeretőt fog és azután hazahozza a tánvos- 
ieányt, Mitzyt (Fedák Síri) két felfogadott úrral 
(Ferenczy és Gyöngyi) hadifoglyok gyanánt. A 
komédia itt azután úgy összebonyolódik, hogy 
a hahoták fergetegébe fullad, amíg kigombo- 
lyodik. Az asszony és a szerető unja egymást, 
hogy nincs veszély. Fáradt szenvedélyük fel­
szitására férj kell. Megjön. Ö maga is bűnösen. 
De megcsalattatása láttán, büntető kedvben. 
Borzalmas kómikumu lovagi párbaj. Végre 
rémület: teljes középkor. Vergy feleségé­
vel és az egész társasággal megeteti — 
a Coucy gróf szivét. Az egyetemes iszo- 
nyodás közepette kiderül, hogy a bzív — 
csak egy borjú mája volt. Azt hiszem, hogy a 
bűn és a mulatság folyik tovább — mindmáig.

íme egy gazdag, remekül Rzőtt, kacagtató, 
meglepő és izgató, minden helyzetében brilliáns, 
tularudóan jókedvű mese sovány váza. Meg 
kell nézni. Ennél jobb operettszöveg nincs. 
Szebb operettzene is kevés. Pajkos melódiák, 
meleg, szellemes, bűbájos zenei ötletek, mély­
ségesen szép muzsikus sóhajok, remek együt­
tesek, valamennyiben vegyest tréfás kedv és 
szerelmes melankólia, a hangszerelés bra­
vúrja és a helyzetfestés ereje őr bizton­
sága ezt a partitúrát évtizedeknek jegyzik 
el. Az együk hutásból alig ébredünk, nyo­
mon követi a másik. Mind gyöny’örü. A 
közönséget ez a nótazás — amely nek Offen- 
bach óta párja nem volt — meghüvölte. 
Es hatása még nőni is fog. ha lehet. 
Mentül többször hullja a közönség, annál gyak­
rabban fogja kívánni.

A színház maga a legnagyobb igyekezettel 
és tudással állott a nagyszerű siker szolgála­
tába. Színpadát akkora fény nyel látta el, amely­
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nek mását operettszinen még alig láttuk. Az 
elöadáB pedig azt a mértéket mutatta, amely 
egyedüli magyarázatja a darabok minősége 
mellett a biztos és maradandó hatásnak. Mind­
járt az előadás elején percekig tartó, forró 
taps fakadt fel, amely Küry Klárát köszöntötte. 
Aki először megszólalt, a közönség volt egy 
gyönyörű ünneplésben. Azután a fényes mű­
vésznő minden Bzava, a mód, ahogy e 
vágyból, szerelmes játékból formált alakot a 
amuré vitte, rendkívüli gazdagsága az árnyalás­
ban, a könnyű szatíra, amely az alakítás ár­
nyékában moghuzódott, a finomság és a bevég- 
zeti művészet, amelylyel remek énekszámait 
előadta. kiélezte, megfürösztötte színekben, 
tréfában éa mélységben, — uj meg uj tapsokra 
ragadták a túlzsúfolt színházat, amelynek ismé- 
teltetó kedve egyetlen dalt se hagyott duplá­
zásán Knry Klára ma ismét és újra rendkí­
vüli volt És diBkréeiójában, mértéktartásában, 
a legkényesebb helyseteket is nivelláló művészi 
tudásában csodálatos. A legzajosabb hatások, 
az egymást érő meglepetések szünetlen sorá­
ban érkezett az est a második felvonásban 
második szenzációjához, Fedők Sári megjele­
néséhez. akit szintén viharos taps köszöntött. 
Hosszan zúgott tel azután egy parázs tempera­
mentummal ellejtett spanyol tánc után, amely 
külsőségeinek érzéki gráciájával tűnt ki. Nagy 
derültség és tetszés támadt innentul is a mű­
vésznő pompás jelenései, pajkos ötletei nyomán. 
Éa most jött a szenzáció teteje : Küry és Fe­
dők egy csókrefrénben végződő csodaszép ket­
tőse, amely után olyan frenetikus volt a tetszés, 
hogy percekbe telt, amig elült, hogy uj meg 
Uj erőre kapjon a háromszoros ismétlés során. 
A két primadonna kosztümjeinek dísze, a vi­
rágpompa, amely környékezte őket, — kincses. 
Németh József grandiózus. Klasszikusan nyu­
galmas humora óriásmód hatott Ekkora sikere 
még tán nem is volt Páros jelenései Papp 
Miskával rengeteg hahotákat keltettek. Ez 
utóbbi színész szerepe a legjobb. Fénye­
sen felelt meg neki. Kiváló tehetség. Na­
gyon szerették az este. Majd megették. 
A kémikus elemet pompásan egészítették ki 
hallatlan mókákkal Ferenczy és Gyöngyi, gyilkos 
komolysággal Á'őrmendp. Külön nagy sikere volt 
Báné Irénnek egy végtelen szellemes kupié 
kifogástalan előadásával. Ez a dal nagy hírre 
fog jutat A Ferenczy és Gyöngyi belépője is. A 
kórusok gyönyörűek. A karhölgyek is. Persze, 
kérem, trikó. Isten bocsáss I

És még egy külön érték, a Heltai Jenő 
pazar fordítása. Szellemessége, rimbősóge, ötle- 
teasége már valósággal öt magát is megtré­
fálta. Ez a kedves poéta ma olyan volt, mint 
egy pajkos gyerek. Nagy gyönyörűséget adott 
a közönségnek. Kolosszális siker. Jegy az elő­
adásra már napokkal előbb nem volt És na­
gyon sokáig nem less.

MŰVÉSZET
O 41 állam képvásárlásai. Az állam a 

Képzőművészeti Társulat tavaszi kiállításáról a 
vidéki múzeumok és képtárak számára tizenhét 
műtárgyat vásárolt meg, összesen 20.000 koro­
náért A megvásárolt műtárgyak a következők: 
Poll Hugó: Falu vége és Szárazfa, Zemplény 
Tivadar : Nagypéntek, Olgyay Ferenc : Holdfel- 
jötte, Edvi-Illés Aladár : Kalotaszegi varrónők, 
Kalotaszegi menyasszony, Boruth Andor: Arc­
kép, Zombory Lajos: Tehénfogat Nyilassy Sán­
dor : Kártyázők, Bosznay István: Tavaszkor. 
fali Ödön : Utca, Kaez Endre : Csend, Székely 
Árpád : Est (akvatinta) és Felgyógyi részletek 
(két rézkarc), Benkó István : Gellérthegyi pan­
teon (építészeti torvezet), Markup Béla: Medve 
(szobor), Vedres Márk : Éneklő fiú (szobor.)

IRODALOM
O UJ akadémikusok. A Magyar Tudomá­

nyos Akadémián ma délután volt a tagválasztó- 
nagygyulés élénk érdeklődés mellett Elnöknek 
újból egyhangúlag báró Eötvös Lórándot válasz­

tották meg, alelnöknek Kauts Gyulát Harmino- 
nyolc szavazattal egy ellenében elhatározták, 
hogy Jókat Mór arcképét megfestetik és a ké­
pes teremben felfüggesztik. Az igazgatótanács­
ban Pauler Gyula és Jókai Mór halálával meg­
üresedett helyeket gróf Kuun Géza eddigi al- 
olnökkel és Forstsr Gyulával töltötték be. Majd 
áttértek a tagválasztásra. A választás eredmé­
nye a következő:

II. osztály: Tiszteleti tag lett: Berzeviczy 
Albert, rendes tagok: Ballagi Aladár és Kará­
csonyi János. Külső tag: Pirantoni Ágost olasz 
egyetemi tanár és publicista.

III. osztály : Levelező tagok lettek: Hollós 
László kecskeméti föreáliskolai tanár és Zimányi 
Károly múzeumi őr. Külső tag: Sir William 
liamsay.

I. osztály: Egyetlen jelöltje Ferenczi Zoltán 
volt, akit az osztály levelezőtagságra ajánlott. 
A szükséges kétharmad többséget azonban nem 
kapta meg. Az Akadémia ünnepies disztüése 
vasárnap délelőtt tiz órakor lesz.

0 Az éjféli nap országában. A leíró­
képesség jeles kvalitásával ruházza fel Vértesi 
Károly előnyösen ismert útirajzait. Most norvég­
országi utazásának impresszióit foglalta egybe. 
Csupa eleven szin, lüktető élet árad e rajzok­
ból az olvasó elé. Olvasmányt, ak íb szép ez á 
kis kötet, amely ezenfelül sok tanulságot is 
kínál. A gyönyörű színes képekkel díszített 
könyv Ara négy korona.

SPORT
Budapesti versenyek.

— Hyolcadik nap. — 
Budapest, május 13.

A holnapi nap programmján ugyancsak 
meglátszik, hogy a mecting vége felé közeledik. 
Gyenge nevezésekkel zárultak az egyeB futamok 
és egyáltalán nem alkalmasak arra, hogy a 
közönségnek az utóbbi napok visszásságai foly­
tán amúgy is megcsappant érdeklődését felkelt­
sék. Leginkább még a Szent-Gellért handicap 
és a tízezer koronával dotált államdij válik ki 
az egyes futamok közül. Az előbbiben tizenkét 
ló maradt állva, melyek közül Bonanza, Pillangó 
és Marinem, a nagy formában levő Egyedi-istálló 
küldöttje bírnak a legtöbb esélylyel. Az Állam- 
dijban a Derby távján mérkőznek a hároméves 
és idősebb lovak. A valószínű indulók a követ­
kezők :

Nemes...................... lovagolja Holmes
Rhodope ...................... a Janek
Vaduz...................... • Cleminson
Augur...................... a Lewis
Tyrann..................... a Miibura
Rosenmontag . . . a Krousil
Cipó ...................... a Baines
Monte-Christo . . . Tarai

Jenkins fájó lábaival aligha indul s igy a 
négyéveseket Monte-Christo képviseli a legjob­
ban. Lem hiszszük azonban, hogy a szép for­
mákat mutatott istállótársának Cipónak le 
tudna adni oly nagy súlyt, és Milno mester 
küldöttjei közül az utóbbiban keressük a nye­
rőt. Leginkább Rosonmontagtól kell tartania. 
Az egyes futamokra a következőket jelöljük:

I. Drcher-lst.—Sada Jaooo,
II. Cipó—Hosenmontag.

III. Pillangó—Bonanza.
IV. Hlndostana—Bltva.
V. Mind ma—Maranta.

VI. Mondsee- Corea.
VII. Nyalka- Falnant,

Lovaa-polo. Ma délután volt meg a 
lovas-polo második mérkőzése. Az automobil- 
virágkorzó után sokan vonultak át a verseny­
hez. Az udvar részéről jelen voltak : József 
főherceg, Klotild főhercegnő, József Ágost fő­
herceg Auguszta főhercegnővel, Kóburg Fülöp 
herceg, Batthyány és Zichy grófnő udvarhöl­
gyek. Jelen voltak továbbá még gróf Iíhucn-

Hédonáry Károly, a király roemőtye HMM 
miniaatar a az aréztokráeia és as előkelő tár­
saság tagjai nagyszámban. A meatő-agyaoQet 
négy tagja, PelUrmann Arthur, /raüi Osskár, 
Szántó Sándor és Mellűt Ármáad jelentért 
tettek József főhercegnek mint aa egyesület 
fővédnökének, ki érdeklődéssel kérdezősködött 
a mentőegyesület működéséről s megemlítette, 
hogy Alcsuthon ő is beoktatta tűzoltóit az első 
segélynyújtás tudományára. A verseny lefolyása 
és a csapatok alakulása a következő:

I. csoport: Teleky P., Andrássy K., Andrássy 
T., Rohonczy I. (fehér); ellenfelek: Széchenyi 
L.. Pallavioini D., Andrássy P., mr. Ritch 
(vörös.)

II. csoport: Andrássy Károly, Pallavicinl 
Gy. Apponyi Gy., Andrássy I„ ellenfelek: 
Andrássy 8., Sigray A., Ritch H., Rohonczy L.

III. csoport: Andrássy Gy., Apponyi A, 
Rohonczy L., Andrássy 8., ellenfelek : Teleky
P., Sigray A., Andrássy T. és Andrássy S.

IV. csoport: Apponyi A., Széchenyi I., Ro­
honczy L., Andrássy Gy., ellenfelek: Andrássy 
K., Sigray A., Andrássy P., Andrássy S.

A mérkőzés eredménye mind a négy küz­
delemben 0 : 0.

Galamblövészet. Az Országos Magyar 
Galamblövő Egylet hetedik versenynapja ma 
volt a margitszigeti pályán. Délben megjelent 
a galamblövök között József főherceg nejével, 
Klotild főhereegasszouynyal s József Ágost fő­
herceg Auguszta főhereegasszouynyal. A Duuai- 
dij handicapje igen jól sikerült, mert holtver­
senyben ért véget Keglevich György és Apponyi 
Henrik grófok között, mig harmadiknak József 
Ágost főherceg helyeztetett, aki az utolsó ga­
lamb elhibázása miatt esett ki az elsők közül. 
A legközelebbi verseny hétfőn lesz, matekokat 
és pouleokat holnap és holnapután is ren­
deznek.

Nyilttér.
természetes legerósebyCnUSfoX fithion

Kezdi-Polyáni székely forr

legerősebb szénsa 
tartalmi 

I a ktatieem
—- Kezdi-Poiyáni székely forrás

Hathatós szer vese.-nólyagbajrvizaíeti nehézségekre 
rheuma.-csuz, ezukor valamint katarrhus éi 

emésztési zavarok ellen.
főraktár: ÉDESKUTY L. Budapest.

Legelegánsabb úri ruhákat
legdivatosabb kiállításban, valamint előnyös ruha­

bérletet ajánl

TILLER MÓR és TÁRSA
és. és kir. udvari szállitó

Budapest, IV. kerülőt Váczi-utca 35. ■zám.

Helyi és vidéki ügynökök
fix fizetés és jutalékkal felvétetnek.

M a n ii h e i m i biztositó - tár saság 

magyarországi vezérképviselöságe 
"VI., Gryíír-utcil 7. Hziun, 
(Szállítmány, egyénenkénti és csoportos 
baleset, szavatosság, betörés és üveg- 

biztositás.)

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, Bem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Ellentmondó Ítéletek. Két bírói fórum 

egy és ugyanazon ügyben hozott ellentmondó 
itéleto bonyolítja most a vasutasok köztiszt­
viselői minőségéről szőlő jogi vitát. Orbán Fe­
renc egeresi állomásfönök rágalmazásért sajtó­
pert indított Nadányi Emil és Szász Ödön hír­
lapírók ellen. Amaz a kolozsvári Újságban, az 
utóbbi a Magyar Szúvan azt irta az állomás­
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főnőkről, hogy egy Moskovits Izsák nevű kores- 
márost kipofozott a perionról, ahová jegy nél­
kül tolakodott be. Nadányi Emil sajtópörét a ko­
lozsvári esküdtbiróság tárgyalta. A verdikt ma­
rasztaló volt s annak alapján a törvényszék 
nyilvános rágalmazásért öthónapi fogházra Ítélte 
a vádlottat. Semmiségi panasz folytán az ügy 
fölkerült a Kúriára, mely a vádlott büntetését 
egy hónapra szállította le, kimondván a meg- 
okolásban, hogy a magyar államvasut alkal­
mazottjai nem köztisztviselők. Szász Ödön 
sajtópörét ma tárgyalta a budapesti esküdtbi­
róság dr. Agorasztó Péter királyi táblai biró 
elnöklésével. A vádlott a tárgyalás elején 
arra kérte a törvényszéket, hogy szállítsa 
le az esküdtbiróság illetékességét, minthogy a 
Kúria a Nadányi-perben már kimondotta, hogy 
a panaszos állomásfónök nem köztisztviselő. 
Dr. Gaál Endre királyi ügyész hivatkozott a 
Kúria döntvényére, mely az államvasutak al­
kalmazottait köztisztviselőknek mondja. A tör­
vényszék hosszú tanácskozás után az esküdt­
biróság illetékességét megállapította s hivat­
kozással a büntetőtörvénykönyv 461. szakaszára, 
kimondotta, hogy az államvasutak alkalmazottai 
köztisztviselők, mert a közmunka- és közlekedés­
ügyi miniszternek 1878-ban kiadott egyik ren­
deleté szerint közigazgatási teendők teljesítésé­
vel vannak megbízva. A vádlott a határozat 
ellen semmiségi panaszt jelentett be. Az esküdt­
bíróság ezután a vádlott kihallgatásával foly­
tatta a tárgyalást.

Szász Ödön kijelentette, hogy a közleményt 
ő Nadányi Emiltől kapta közlésre, kérte egyéb­
ként a valódiság bizonyítását elrendelni. A bí­
róság el is rendelte a bizonyítást s a bejelen­
tett tanuk kihallgatása s beszerzendő iratok 
összegyűjtése céljából az iratokat a vizsgáló­
bírónak adja ki.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

Szöul, május 13.
A 70.000 emberből álló második japán 

hadtest május 4-ikén hagyta el Csinamfot 
nyolcvanhárom sűrűn megrakott szállító­
hajón. A hajo'k egyikén nem kevesebb, mint 
3800 katona volt elhelyezve. Csak egy had­
osztályt szállítottak partra Liaotang félszige­
tén. A többi csapatot Takusánban szállítot­
ták partra. A japánok hajóhaduk hadműve­
leteinek kiinduló pontjaként Porth-Lazareffet 
választották és a kikötő bejáratát aknákkal 
vették körül. Az orosz hajóraj Vladivosztok- 
ban mintegy el van zárva. A kikötőt japán 
hajók kísérik állandóan figyelemmel.

Pétervir, május 13.
Az orosz távirati ügynökség tudósítója 

jelenti Mudenből mai kelettel: Ideérkezett 
jelentések szerint a japánok újból megszáll­
ták Kulantien állomást. Az összeköttetés Port- 
Arthurrál meg van szakítva.

TÁVIRATOK
Uralkodók találkozása.

Belgrád, május 13. Péter király holnap 
ATsbe utazik, ahol délelőtt 11 órakor Fer- 
dinánd bolgár fejedelemmel találkozik. Dél­
után 2 órakor a király folytatja útját 
Vranja felé, Ferdinánd fejedelem pedig 
Becsbe utazik. A király vasárnap délután 
tér vissza Belgrádba. A királyt kíséretén 
kívül Gruies miniszterelnök és Pasics kül­
ügyminiszter kisérik. A lapok azt hiszik, 
hogy a holnapi találkozáson fontos pohár­
köszöntőket fognak mondani.

A pápa tiltakozása.
Róma, május 13. A Tribuna Ilire szerint 

Mm Oroszország, sem Franciaország el nem I 

fogadták a szentszék tiltakozását Loubet köz­
társasági elnök utazása ellen. Anglia, melyhez 
a tiltakozást közvetve juttatták, szintén kijelen­
tette, hogy azt el nem fogadja.

Marchand és társai.
Fáris, május 13. (Havas.) André had­

ügyminiszter bejelentette a minisztertanács­
ban, hogy Marchand ezredesnek felajánlotta 
a Ticncinben lévő utászezred parancsnoksá­
gát, amit azonban Marchand visszautasított. 
Tekintettel erre a körülményre azt vélte a 
minisztertanács, hogy Marchand lemondását 
el kell fogadnia.

Fáris, május 13. Jenannerot táborno­
kot, az első hadtest parancsnokát rendel­
kezési állományba helyezték azért, mert 
egyik napiparancsban köszönetét és rokon­
érzését fejezte ki a hadügyminiszter rende­
leté folytán a lillei katonai kórházból elbo­
csátott apácáknak.

Tüntetés Maura ellen.
Szevllla, május 13. Alfonz király tegnap 

ideérkezett. A miniszterelnök ellenséges tüntetés 
tárgya volt.

Az orosz sajtószabadság.
Berlin, május 13. PétervárM táviratozzak 

a Lokalanzeigernek: Amfiteatrov orosz publi­
cista, akit három év előtt az orosz cári család 
ellen irt pamfletjeért Szibériába száműztek s 
azóta már visszatért, most a 7/«ssban a kor­
mány ellen heves cikket irt s védelmére kelta 
diákságnak. Plchwe belügyminiszter parancsára 
Amfiteatrovot csendőrök vitték Valadagába. 
Amfiteatrov csak annyi kegyelmet kért, hogy 
engedjék külföldre utazni, de a belügyminiszter 
elutasította kérvényét.

A balkáni helyzet.
Konstantinápoly, május 13. Az en- 

tente-nagykövetségek ma újból megsürget­
ték a macedón csendőrség pénzügyi kérdé­
sének szabályozását.

Közgazdasági táviratok.
Béos, május 13. (A Budapesti Napló telefon­

jelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 8.65—9.10, 
bánsági 8.05—8.65—9.10, mosoni 8.40—8.70 K. 
Rozs, tót felvidéki 6.90—7.10, pestmegyei 6.80— 
7.—, déüvasuti 6.65—6.75 K. Magyar tengeri 
5.35—5.55 K. Magyar zab 5.55—6.30„ váloga­
tott 6.95 korona.

Bécs, május 13. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak : Osztrák hitclrészvény 637.—. 
Magyar hitelrészvény 752.—. Bécsi bankegyesület 
509.25. Uaion-bank 515.—. Landerbank 424.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 636.25. Déli 
vasút 79.25. Elbavölgyi vasút. 4J4.—. Északnyugati 
vasut-részvény —.—. Dohányrészvény 336.—.Rima- 
murányi vasmű 48S.50. Alpesi bányarészvény 408.—. 
Májusi járadék 99.50. Magyar koronajáradék —.—. 
Osztrák koronnjáradék 97.35. Lombard 129.—. Török 
sorsjegyek 117.35. Német birodalmi márka —.—. 
Napóleon d'or 19.07.

Berlin, május 13. (Gabonatőzsde.) Búza 
májusra 175.75 márka (10.30 korona), júliusra
172.75 márka (10.13 korona). — Rozs májusra
133.75 márka (7.84 korona), júliusra 136.50 
márka (8.01 korona). — Zab májusra 119.50 
márka (7.01 korona), júliusra 126.— márka 
(7.40 korona.) — Tengeri amerikai mixed má­
jusra 110.75 márka (6.50 korona), júliusra 109.25 
márka ( 42 korona). — Spiritusz 70 márka 
(árfolyam 117.30 korona per 100 márka.) 
Irányzat: nyugodt.

Berlin, május 13. (Esti forgalom.) 4°/o-os ma­
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék 
97.75. O zcrák hitolrészvény 200.10. Osztrák-magyar 
államvasut 136.60. Déli vasút 13.60. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank­
jegy készpénz —.—. Buchstlchradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.15. (Ultimo.) Lombard —.—.

Kew-York, május 13. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben —.—. (13.65). 
Májusra 13.65 (14.26) Aug.-ra 14.20 (14.16). New- 
Orleansban helyben 1411. (13.»/w). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 8.15 (8.15). Stand whito 
Philadelphiában 8.10 (8.10). Raftlned ín Cascs 10.85 
(10.85). Credit Balances at 011 City 1.62 (1.62). — 
Zsír: Western stcam 6.85 (6.85). Ilolio és Brothcis 
6.90 (6.90). — Tengeri irányzata gyengo.— Májusra

57.1/1 (58.'/r). — Júliusra —.— (—.—). — Szept.-re 
—(—.—). — Búza irányzata gyenge. — Piros 
Őszi helyben —.— (107.—). — Májusra 91.— (92.—). 
Júliusra 88.1/3(89.1/2). — Szeptemberre 82.i/s (83.—). 
— Decemberre —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—)•— Kávé: fair Rio 7. sz 
6.’/s (6.»/r). — Májusra 5.50 (5.30). Aug.-ra 5.80 
(5.60). — Liszt: Sprlng Wheat c.lears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.1/<—3.‘/« (3.»/«—. ). — Ón: 27.55— 
27.65 (27.60—27.90). — Réz: 13.50-------- (13.50—
—.—). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelontik.)

Chicago, május 13. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata gyengo. Máj.-ra 90.— (91.1/s). Jul.-ra 
84..’/s (85.s/r) — Tengeri irányzata gyengo. — Má­
jusra 46.7/s (47.’/s). Zsír: Májusra 6.37 (6.45). 
Júliusra 6.52 (6.57). — Szalonna short elear C.37 
(6.37). — Sertéshús: Júliusra 11.15 (11.25). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

Nagyváradi előfizető. A sekk-számlák 
száma nálunk meghaladja a tizenháromezret. 
Az osztrák sekk-intézmény sokkal régibb, 
mint a mienk, mindazonáltal a 800.000 nem a 
számlák számát jelzi, hanem csak a sorszámot 
— B. J. J. M. Az uj párt programmja: hatvan­
hetes alapon kiépíteni az egységes nemzeti 
államot gazdasági és politikai függetlenségében. 
Az önálló vámterületet már most kívánja, 
a magyar nemzeti hadsereget fokozatosan 
tartja megvalósitandónak. 2. Az orosz-ja­
pán háború oka az, hogy az oroszok a 
japánok rovására terjeszkedtek Koreában. — 
K. Zs. Budapest. Budapesti Lovaregylet: 
Kossuth Lajos-utca 5. szám. — B. F. Négy 
polgári iskolai bizonyitváuynyal beléphet a bánya­
iskolába, hadapródiskolába, haditengerészeti aka­
démiába, honvédségi kezelőtiszti tanfolyamra, 
katonai főreáliskolába, iparművészeti iskolába, 
kereskedelmi iskolába, posta- és távirda-segéd- 
tiszti tanfolyamra, tanítóképzőbe stb. — S. Z. 
Ha sértve érzi magát — jogosan. Az azonban 
már önön múlik, hogy haragját miképp érez­
tesse a sértő féllel szemben. Mindenesetre nem 
árt utánanézni, vájjon annak a hirtelen meg­
változott indulatnak nem valami félreértés-e 
az oka, vagy talán a szerelem vaksága. Mert 
bizony az, aki szerelmes, gyakran keres kákán is 
csomót. — F. K. Junius 5-iken lesz.—H.I. Sajnál­
juk, deccgck megbízhatóságáról nem nyilatkozha­
tunk. — S. D. M.-Sárd. A droguériákban kap­
hat patkányirtópogácsát. — Zala 402. A posta- 
és távirdai tanfolyam Budapesten van, VHI., 
Lutlier-utca 3. szám alatt. A tanfolyam szep­
tember 1-én kezdődik és tíz hónapig tart. Kér­
vényét a fölvétel iránt a tanfolyam igazgatósá­
gához címezze. — Szeged. 1. Fölvételi vizsgá­
val fölveszik. 2. E tekintetben bízvást számít­
hat a vezetőség elnézésére. — B. L. Buda­
pest. Az Akadémia titkári hivatala (3'. Akadémia­
utca 2. szám) készséggel nyújt fölvilágositást. 
G. J. Abauj-Szántó. Négy polgári iskolai blzo- 
nyitványnyal csak úgy veszik föl ötödik gimná­
ziumba, ha fölvételi vizsgát tesz a négy gim­
názium latin anyagából. — 300319. Anyagtor­
lódás miatt maradt ki. Ezentúl jönni fog. — 
K. J. Három hétre van tervezve. — L. J. Cé­
gek megbízhatóságáról nem nyilatkozhatunk. — 
Dlvatterem. A Budai (I. Krisztina-körut) Szín­
kör címére küldje a levelet. — X. Y. E hó 
végén kezdődnek. — B. S. Dr., B.,J. Budapest, 
Muzeum-körut 33. sz.; dr. O. Á. Budapest, 
Ó-utca 12. — Z. S. Sarmaság. Bármely vegyész 
megadja a szakszerű útbaigazítást. — Sz. M. 
1. Jól emlékezik. A kultuszminiszter célzott is 
erre beszédében. 2. Zolát inkább ismerték azért 
is, mert a müveit világ internacionális nyelvén 
irt. — 299260. Bzámu előfizető. Orsóvá. A 
korcsmái zárórát minden törvényhatóságra nézve 
a megye állapítja meg s a megyei székhelyen 
lehet megtudni azt is, hogy valamely megye­
beli községben a kocsmák mikor tartoznak a 
zenének véget vetni. — M. M. A meteorológiai 
időjelzést a szerelmesek nem szankcionálják, 
nekik a valóságban borús idő néha napsugaras 
s a verőfényes nap merő szürkeség. Higyje el, 
igazságtalanság a lírai ellágyulásokkal a gim­
nazistákat azonosítani, nagykorúakat is legyűr 
az a hatalom, aminek a székhelyét a szívben 
tudják.

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.
Szerkesztőség 56-12
Kiadóhivatal 54-39



Budapest, ssnntet

KÖZGAZDASÁG ”
VisArcoarnok. (Vámos és Bruszt jelentése.) 

jfagyobb hozatalok mellett az élelmiszerpiac 
forgalma élénkebb lefolyású volt az előzd 
napok forgalmánál. A vételkedv változatlanul jó 
és igy továbbra is rendszeres nagy tételek fel­
küldését kérjük. Részleteiben a következő­
képpen alakult az üzlet: Húsfélék, vidéki marha- 
hús eleje 84—94, hátulja 94—110 fillér kilón­
ként. Ölött boijuk bőrben hosszan mérve súly­
levonás nélkül 90—110 fillérrel voltak a forga­
lomban kilónkint minőség szerint. Lehúzott 
sertéshús 12o—130, sertések szalonnával 110— 
120 kilónként. Bárányok párja minőség szerint 
10—20 K. Tojásban változatlan az üzlot és ma 
l r. friss telt áru 60—61 koronát jegyzett 
eredeti ládánként. Tejtermékek. 1. rendű szö­
vetkezeti teavaj 2’10—2 30. jó friss főzóvaj 
1A0—1.60, friss tehéntúró 20—28 fillér kilón­
ként Vágott baromfi: L rendű szépen tisztán 
kezelt hízott pulykák kilója 1.30—1.40 fillér. 
Fiatal csirke 1.60—2.40, tejes poulard 2.80— 
4.— korona. Élő baromfi: rántani való csirke 
1.20—1.60, sütni való 1.60—2.60, tyuk 2.40— 
3.40, fiatal liba 8—12 korona páronkint Vad­
félék : Öz 1.50—1.60, vaddisznó 80—1.10 fillér 
kilónkint. Spárga: vastagszálu 50—80, közép­
szerű 40—50, vékouy 20—30 fillér kilónként 
Déligyilmölcsöt vidékre a következő árakon szál­
líthatunk : L rendű narancs 160-as 8.50, 200-aa 
8.—, 300-as 10.50, 360-as 9.50 korona ládán- 
kint, I. rendű citrom 300-as 7.—, 360-as 7.50 
korona ládánkint

Szeszárak. A kontingens nyorsszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Béesben a szesz gyengébb. A kon­
tingentált készáru 46.60 korona pénzben, 47.— 
korona áruban.

Borjú vásár. 1904. évi május hő 11-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
1328 drb, leolt borjú — db, bécsi borjú ------
darab, növendékmarba 50 darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár­
jegyzések : Belföldi élő borjú L rendű 88—102 
f.-ig. kivételes ------104 fillér, II. rendű élő
borjukért 76—86 f.-ig, 1 kilónkint leölt borjú 
I. r.--------- f.-ig, II. r. -------- f.-től ------ f.-ig,
kivét — fi kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért ------ f.-ig. Növendékmarha 50—52
f.-től ------ f.-ig. I. r. ------ f.-ig, középminőségü
------ f.-ig, alárendelt ------ f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő 18—.20— K., leölt bárány ------.------
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat változatlanul szilárd.

Sertéa-konznmvázárl Jelentéi. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Május 13-án. Fölhajtás összege 376 drb 
sertés, 116 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 246 darab sertés, 5 darab Bűidé, 
összesen 622 darab sertés, 121 darab süldő. 
Eladatott 622 darab sertés, 113 darab süldő. 
Eladatlan maradvány — darab sertés, 8 da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés: Öreg L r. 350 kilogrammon felül 
------ 96 K.-ig, IL rendű 280—350 kilogrammig 
------------  fillérig, H. rendű selejtezett ---------  
fiBérig, kanló ---------  fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 98—102 fiBérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 97—100 fiBérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 84—96 fiBérig, 
Büldő --------- fiBérig, malac ---------  fiBérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
84—94 fiBérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
--------- fiBérig, süldő ---------  fillérig, malao 
40 kilogrammig 88—98 flBér. Árak minden 
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.
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A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, május 13.

A mai tőzsdén 21.000 métermázsa búza ke­
rült a forgalomba, egyes finom tételnél néhány 
fülénél magasabb áron.

Más gabonanemüekben nem változtak az 
árak.

Felmondatott 8000 métermázsa buta, 6000 
métermázsa tengeri május 18-ikán leendő átvé­
telre.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 1600 mm. 79 k. 8 K. 

62v« fi, 100 mm. 81 k. 8 K. 45 fi, 100 mm. 
79-5 k. 8 K. 45 fi, 100 mm. 81 k. 8 K. 42>/i fi, 
600 mm. 80-5 k. 8 K. 37V« fi, 200 mm. 80 k. 
B K. 47>/» fi, 200 mm. 80 k. 8 K. 42*/s fi, 100 
mm. 80 k. 8 K. 45 fi, 200 mm. 80 k. 8 K. 40 
L 300 mm. 80 k. 8 K. 42‘/i fi, 200 mm. 80 
(,8K.40t,300 mm. 79-ők. 8 K. 45 fi, 100

mm. 79-5 k. 8 K. 42>/» fi, 500 mm. 79-2 k. 8 
K. 25 fi, 200 mm. 79 k. 8 K. 42‘/i fi, 100 mm. 
79 k. 8 K. 30 fi, 300 mm. 79 k. 8 K. 37Vs fi, 
100 mm. 79 k. 8 K. 30 fi, 300 mm. 78 k. 8 
37>/t fi, 200 mm. 77-5 k, 8 K. — fi

Hődmezivásárhelui i 700 mm. T92 k. 8 
K. 35 fi

Fejérmegyei: 200 mm. 80 k. 8 K. 20 fi, 
100 mm. 78-5 k. 8 K. 20 fi, 100 mm. 77 5 k. 
8 K, 20 fi, 150 mm. 77 k. 8 K. 15 fi

Tolnai: 1290 mm. 76-8 k. 7 K. 00 fi 
Pestmegyei: 200 mm. 80 k. 8 K. 35 fi, 

150 mm. 81-5 k. 8 K. 35 fi, 100 mm. 79 k. 8 
K, 30 fi, 300 mm. 79 k. 8 K. 22‘/a fi

Szenttamási: 2140 mm. 78 k. 8 K. 40 fi 
Bácskai: 700 mm. 75 5 k. 7 K. 90 fi 
Óbecsei: 590 mm. 77 k, 8 K. 30 fi 
Dunai: 1100 mm. 76 7 K. 77'/i fi 
Pancsovi: 1100 mm. 75 k. 7 K. 40 fi 
Szerbiai: 2050 mm. 77 k. 7 K. 52*/s fi. 
Raktáráru: 1000 mm. 77 8 k. 8 K, 12*/a fi 
Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 37*/s fi, 200 mm. 6 

K. 37Vs fi 200 mm. 6 K. 37Vs fi, 150 mm. 
6 K. 37>/t fi, 200 mm. 6 K. 35 fi

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és küogrammonkint.

elsőrendű ... __ 
középminőségü 
takarmányáru, I. r. 
másodrendű M

B n z a
s!

SOJcllogramm 
ára •3 

a
50 kilogramm 

ára
K.-tél K.-ig K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 76 7.85 8.10 79 8.15 8.25
s 77 8.— 8.20 W) 8.20 8.40

78 8.05 8.2-5 81 8.80 8.40
Fehénnegym 76 7.80 8.05 79 8.10 8.25

77 7.80 8.10 08 8.15 8.30
B 78 7.90 8.15 81 ____

Pestvidéki 76 7.90 8.05 79 8.10 8.25
77 7.80 8.01 80 8.15 8.80
78 7.90 8.15 81 8.15 8.35

Bánsági 7G 7.90 7.85 79 7.95 8.10
77 7.65 7.95 80 8.— 8.10
78 7.70 8.05 81

Bácskai 76 7.80 8.10 79 _ t_ —w—g 77 7.a5 8.20 80 ____
78 7.90 8.25 81

Szert 76 —.— 81 -r-

50 kilc gramm
Egyéb gabonanomüek ára

K.-tól K.-ig

Repoe

elsőrendű ... _ 
középminőségű 
belföldi ó____
belföldi uj_
fehér ... _. ... 
román vagy bolgár 
cinqaantin_. ... _ 
káposzta _ _ _

a következő

7.94—7.96
8.01-8.02-7.99-8.09
0—
6.62—6.68—6.67—6.70
5.
5.14-5.13-5.15

■5.01

A határldöttzlet folyamán
kötések történtek:

Májusi búza
Októberi búza
Májusi rozs 
Októberi rozs
Májusi tengeri
Júliusi tengeri
Auguszt. tengeri 5.22—5.23
Májusi zab 5.32—5.33
Októberi zab 5.57—5.58—5.56—5.60
Auguszt repce 0.—

Déli egy érakor a következő záróárakat 
áBapitották meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza. . . . 
Októberi búza . . . 
Májusi rozs . . . . 
Októberi rozs . . . 
Májusi tengeri . . . 
Júliusi tengeri . . , 
Augusztusi tengeri . 
Májusi zab . . < . 
Októberi zab ■ . . 
Repce augusztusra .

, . 7.96— 7.97
. . 8.07— 8.08

. . 6.67— 6.68

. . 5.------  5.01

. . 5.14— 5.15

. . .522— 5.23

. . 5.32— 5.34
, . 5.59— 5.60
, . 11.------11.10

Délután fél 5 órakor sárul:
Májusi búza . . . 
Októberi búza . . . 
Októberi rozs . . . 
Májusi zab . . . • 
Októberi zab . . . 
Májusi tengeri . . . 
Júliusi tengeri. . . 
Augusztusi repce . .

8.03— 8.04
8.14— 8.15
6.70— 6.71

5.60— 5.61
5.01— 5.02
5.15— 5.16

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtózsdén minden ösztönzés hijján 

ü zletcsend uralkodott, amelynek következtében 
az árfolyamok lemorzsolódtak. Délben berlini 
j egyzésekie némiképpen javult a forgalom, ké­
ső bb azonban ismét üzletcsend állott be és az 
^értékek csökkentek, csupán magyar korona- 

áradék és magyar jelzáloghitelbank-részvény 
j avult. Valuta és órcáru magasabb.

A helyiértékek piacán tartott volt az 
irányzat.

Előtözsde. Osztrák Hitelréazvény 638.75—
637.50. Magyar Hitelrészvény 754.50—753.25—> 
Osztrák-magyar áBamvasut 638.——637.—. Ri- 
mamurányi vasút 489. 488.—. Jelzálogbank
502.50. Városi villamos vasút 330.— korona.

4 déli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész­
vény 638450—637.75—637.50. Magyar Hitelrész- 
vény 753.50—753.------752.75. Rimamurányi
vasmű részvény 487__ . Jelzálogbank 503.—
502.—. Közúti vaspályatársaság 576.50. Városi 
villamos vasút 330.—, Magyar koronajáradék 
97.60—97.55 korona.

A helyi értékek piaca gyengült. Köttetett: 
Magyar Kereskedelmi részvénytársaság 575.—. 
Pesti magyar kereskedelmi bank 2745. Első 
magyar általános biztosító-intézet 8390—8360, 
Budapest-szt.-lórinei téglagyár-részvénytáraaság 
310.—. Franldin-társulat 506—507—505. Adria 
m. kir. tengerhajózási részvény 489—488 
korona.

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 5.— 
—6.— korona, 8 napra 10—12 korona, 1904. má­
jus hó végére 16—18 korona.

4 árakor zárul: Osztrák Hitelrészvény
636.50. Magyar hitelbank részvény 752.25. Le- 
számitolóbank részvény 454.—. Rimamurányi 
vasmürészvény 487.—. Osztrák-magyar áBam- 
vasuti részvény 635.50. Közúti vasutrészvény
575.50. Városi vülamosrészvény 330.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság.

a) Magyar államadósság. 
Pénz Áru

Arany], med.
májusra___

Koronaj áradék
Koronaj. ultim, 

májusra___
Koronaj.
Vaakapu-kbl.-.

Koronaj. máj.
—nOY._._..

Budapest főv.
1897.4°/ekÖl.

Angol-osztrák 
bank -------

Első magyar 
iparbank _

Fiumei hitelb.
Hasai bank _ 
Hermes m. ált.

váltoüzl. r.-t.
Magyar hitelb. 
Ugyanis máj.

med.......... —
M.agr. és Járt.

118.— 118.50
97.55 97.95

97.55 97.T5
89.25 89.75
82.50 83.50

1870. áll. ny.-k. 
•200 K.-ás ...

Magy. foldte- 
hermt._____

Horv.-ral. jeli, 
földv. kötv.

Tiszai uyer.- 
kölcs. 200 K.

b) Osztrák államadósság.
Paplrj. feb—

99.50 100.— aog--------------
Koronaj .

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temes-Béga-

96.50 97.25 társulat

Fém Ln

208.50 211.50

98A0 99.50

98.50 99AO

161.50 1M4B

100.— 100.50
99.45 99.95

98.- 99—

Bankok.

279.—

338.—
136.—
210.—

240—

Concortls . 180.—
Első budapesti 1115.—
Rrwet-et ____ 430—
Lujza__ _____ 220—

M. jelz. hitelb. ——
280-— tgyanai máj.

med. , 609.—
840.— M. keresk. r.-A 575— 
188.— M lesiám. bank — 
212.— Úgy. máj. med. 454— 

M. tkp. kösp.
280.— jelsáiogb. _. 1096— 
—.— Oaatr. kitelt.— —.— 

ügy. máj. uk. 637.50 
758.25 OetL-magy. b. 16K— 
400.— Pesti m. keres­

kedelmi bank 2745.— 
Ontálysrj. r.-L 1700.—

■almok.

752.75
450.—

Henger ........... 796—
Moln. és sütők 375.—
Victoria_____  485—

Közlekedési vállalatok részvényei.

.Adria* tengh. 
Bpesti közúti 

vaspálya 5*/o 
Úgy.máj. med. 
Bpesti közúti

vp. élv. Jegy 
Bpesti vili, vá­

rosi vp. 1903. 
Bpesti vili, vá­

rosi vasút_ 
Úgy. élt. Jegy.

488—

575.50

380—

489.—

576.50

365—

381.—

506—
580—

455.—

1066—

1615—

2755.—
1750.—

Nicbolson___ 206.-
166.— Ri mamurin yl —v-
169.- ügy. uutj.-ra..

3030— ÖGÖliek iKr-

120.—

Bányák és téglagyárak.

115—

ftssakm. köss. 227— 280— M. álL kősaénb. 270.- 276—
Felsőm, bánya- M. kerámiai 147—

és koké __
.Istv.* tég. gy.

482—
90—

490.— Salgótarjáni _
95— Újlaki tégla-és

588.— 581—

Kőbány. góirtg. 
Magy. aszfalt.

1090—
182.-

1070.— mészégető» 
194.-

MM- ■1—

Belvárosi . 
Bpesti III. kor. 
Bpert-Ersséhv. 
Bpesti tkp. éi 

onts, zálogk. 
Egyes, bpesti

Ált. vagg. kői. 640.— 
Bpesti üt. viU. 303. 
Betűöntőd, r.-t. 205. 
Gyapjúm.- gyár 550. 
Réssvényserf. 2350. 
Bertéshisl. r.-t. 475. 
Ppódlum-gyár 200. 
Finmel rissb.... e 
Gschwindt-félo 

szeargyár ...

Bécsi biztosító 430.—
Bécsi élet- < S 

jáiadé.kbizt. 600—
Első magy. ált. 8300.—
Foncicro . 245.—

Vasmü- és gépgyár-részvények.

Első rn. gaxd, 
gépgyár...» 150.—

.Daaubtas* — 167.— 
üanz . 3990.—
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3ar ajegyek.
flsjrilika 19.50 S1.50 Olasz vörös k. 42— 44—
fgy.o. feltllb. 21 — 23— Ugy. 0. follllo. 46— 48—
Bécsvárosi ... 505— 525— Oszt. vörO.-k. .54— 56—
,Jó-szlv“----- 9.75 10.73 Ösztrák hitel. 468— 478—
Tlgy. o. felQlb. 9.75 10.75 Pálffy ___ __ 160— 170—
M. vórbs-ker. 26.— 28—
Vgy. o. fellilb- 29— 31 —

Pénznemek.
M. vagy cszt. Német bir. b.-

arauv vert 1! Sá 11.43 jegy(100M.) 117.221/s 117.Ő2VS
M. vagy oszt. Franc..i bjegy 95.40 95.70

arany kör. 11.30 11.86 Clasz bjegy... 05.15 05.45
20 frc. arany 19.05 19.10 Román bjegy 04.60 05.35
20 márk.arany 23.44 23.54 Szerb bjegy... 91.75 92.75

Rubel .......... 253.50 254.50

A budapesti terménytőzsde.
A terményiizlett>en a ezezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzéseit: Heromag lucerna magyar 42.— 
—40.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszomíi 43.— 
46.— korona, nagyszemü 46____aO.— korona.
Disznózsír: budapesti 63.50—64.— korona, vi­
déki —. korona. Táblaszalonua: légen 
szárított vidéki —.——.— korona, városi 4 
darabos 51.------51.50 korona, 3 darabos 53.50
—54.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 15.50 
16.— korona, 120 darabos —.------.— korona,
100 darabos l'J.------19.50 korona, 85 darabos
24.50—25.— korona, azonnali szállitásra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség 14.50—15.50 ko- 
róna, 1Ö0 darabos 18.50—19.50 korona, 85 da­
rabos 23.50—24.— korona. Szilvaiz : szlavóniai 
14.------14.50 korona, szerbiai 12.------ 12.50 ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Londoni magasabb jegyzések, amelyek a 

japán kölcsön kedvező jegyzésével hozhatók 
kapcsolatba, a mai előtőzsdén kedvezően hatot­
tak ugyan, de az üzlet azért gyenge maradt 
Allamvasutban, amely kezdetben javult, h lyi 
realizálások eszközöltettek. A sorompóban csak 
szórványosan fordultak elő kötések. A ma- 
gyár koronajáradék iránt némi érdeklődés mu­
tatkozott

A dili tőzsdén, dacára az angol konzolok­
nak Londonból jelentett emelkedésére,; ismét 
gyengült az irányzat. A fontosabb kulisszpa- 
pirokban a helyi spekuláció realizált. Prágai 
vasmű 1972, cseh bánya 1205, brüxi kőszén 
620. A sorompópapirokban nem volt forgalom.

Zárlat nagyon csendes. Az árfolyamok alig 
változtak. A magánkamatláb 2W.O.

Bécs, május 13. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
aranyjáradék 117.45. Magyar koronajáradék 97.05. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 160.75. 4°/o ma­
gyar földtehermentesitési kötvény 97.95. Magyar 
hitelbank-részvény 751.50. Magyar nyercmény-köl- 
csonsorsjegy 208.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény 383.— . Rimamurányi vasmürészvény 488.—. 
Magyar kereskedelmi bank —.—. Magyar cukoripar 
1555. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény 500.—. Magyar 
jelzálogbank 487.—.

Bécs, május 13. (Osztrák értékek zárlata.) 4*2°/o 
papirjáradék 99.50. 4 2°, o ozüstjáradék 99.50—100.—. 
4°/o osztrák aranyjáradék 118.60. Osztrák korona 
járadék 99.45. 1860. sorsjegy 152.35. 1864. sorsjegy 
260.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.—. Osztrák hitei- 
részvóny 636.25. Angol-osztrák bank —. Unión- 
bank 515.—. Bécsi Bankegyosülot 509.—. Osztrák 
Lftnderbank 424.25. Osztrák-magyaj’ bank 1604.—. 
Osztrák-magyar államvasut 635.50. Déli vasút 79.—. 
Elbevölgyi vasút ,424.—. Dunagőzhajózási társaság 
S36.—. Alpesi részvény 407.—. Dohányrészvény 
336.—. 20 frankos arany 19.07. Cs. kir. arany (vert) 
11.31. Londoni váltóár 239.42. Német bankváltók 
117.32. Lipót-kohó —. Eécsi Tramway Litt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
640.—. Török sorsjegyek 129.—. Az irányzat üzlet- 
telen.

Külföldi értéktőzsde.
Boriin, május 13. (Tőzsdejelentés.) A tőzsde 

valamivel szilárdabbul nyílt meg, csatlakozóig 
a magasabb pétervári árfolyamokhoz és a teg­
napi londoni tőzsde szilárdságához. Do semmi 
téren sem volt nagyobbszerü forgalom észlel­
hető. A Ruhr-szénpiac áprilisi szállítási kimu­
tatásai alig voltak hatással. Belföldi fondok 
nyugodtak, oroszok és spanyolok jobbak. Ké­
sőbb várakozás állandó árfolyamokkal. Drcs- 
dener Bank a Genossenschaftsbankkal létesí­
tendő tranzakcióra javult. Később általános 
csend. Árfolyamok javarészt névlegesek. Zárlat, 
ama hírre, hogy a tőzsde töpvényuovella tárgya-

IAkSI novéilftöfíg elhalasitötták, Ma-
gánleszámitolási kamat 3%.

Berlin, májns 13. (Zárlat.) 4‘2% pspir-jára- 
dék —.—> 4 2% ezüst-járadék 99.60. 4°,o osztrák 
aranyjáradék 101.— 4% magyar arany-járadék 
99.30 Elbovölgyi vasút . . Osztrák hitelrész­
vény 200.40 Magyar koronajáradék 97.75 Déli vasút 
13.60 Osztrák-magyar államvasut —Károly 
Lajos vasút —Kassa-odorborgí vasnt 
Orosz bankjegyek 216.15. Bécsi váltóár 85.1o. 4°/o uj 
orosz kölcsön 98.25 Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török doíiányrészvónv .— Alpesi
báuyarószvóny —.— Olasz járadék 102.80 Disconto 
Commandít 184.—. Magyar hitelbank —.— Általa- 
ons villamossági Edison 212.— Dynamlt Trust 
—Golsonkirclieni 213.75 Harpcni 195.30 
Laurakohó 238.25 Az irányzat gyenge.

Pária. május 13. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 82.80. Egyiptomi 
járadék 105. — Osztrák Landerbank Párisi
bankrészvény 11.05. 3%-cs francia járadék 96.85. 
4%-os spanyol járadék 82.70 3%-os u.i törloszthető 
járadék —•.—. Credit foncior de. Franco —. 
Alpesi bányarészvény —.—■. 4% —“y- román 
kölcsön —.—■ Görög kölcsön —.—Váltó Olasz­
országra 3/ic. Váltó Amsterdamra 209.93 Váltó 
Brüsszelre °/'o 3 is. De Beers 485.50 Chartered 58.75 
ő%-os bolgár kötelezvény 405.—. Magyar arany­
járadék 99.50 Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.05 Osztrák aranyjáradéh 99.60 Török sorsjegy 
122.— Moridional vasút —. 4° o-os olasz iáradák 
102.60. Ottoman-bank 575.—. 31 ,'í%-os francia-jára­
dék —.—■. Osztrák földhitelintézet 1275.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 311.—. 4°,tros 1896. román 
kölcsön 86.50. Dohányrészvény 364.-—. Váltó Bócsro 
193.68. Váltó német piacokra 121.68. Rto 1299.—. 
East Rend 205.50. Randfontein 87.25. Magyar jel­
zálogbank 527.50. Az irányzat szilárd.

Frankfurt, május 13. (Zárlat.) 4'2°,'o-os papír- 
járadék —.—. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.—. 
4%-os magyar aranyjáradék 99.35. Osztrák hitel­
részvény 210.50. Osztrák-magyar államvasut 136.70. 
Északnyugati vasút 104.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 204.—. Béesi bankegyesület 129.50. 
Villamos részvény —.—. 3’o-os magyar aranyköl- 
cson 84.—. 4‘2%-os ezüstjáradék 100.30. Osztrák 
koron aj áradék 99.80. Magyar korouajáradék 97.65. 
Osztrák-magyar bank 115.20. Déli vasút részvény 
13.80. Elbavölgyi vasút 109.—. Bécsi váltöár 851.75. 
Párisi váltóár 813.16. Unión bank részvény —.—. 
Alpesi bányarósz vény 204.—. Az irányzat gyenge.

Frankfurt, május 13. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. /br- 
galom. Osztrák hitelrészvény 199.90. Osztrák-ma­
gyar államvasut 136.80. Déli vasút —.—. Német 
bank —. Disconto —. Drezdai bank 152.30. 
Berlini kereskedelmi bank 151.30. Gelsenkircheni 
—.—. Harpeni —.—. Laura-kohó —.—. Olasz já­
radék —.—. Hilbernia —. Az irányzat gyenge.

Hamburg, május 13. (Zárlat.) 42%-os ezüst­
járadék —. 1860. sorsjegy 153.—. Dali vasút
13.50. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.40. Osztrák 
hitelrész-vény 200.20. Osztrák-magyar államvasut
136.50. Olasz járadék 102.50. 4%-os magyar arany­
járadék 99.70. Az irányzat nyugodt.

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Május 13. A sertésüzlet irányzata : élénk.
A) Hízott sertések ára :I.A) Magyar e 1 s ő- 

rondü. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammén 
felüli súlyban)--------------fillérig. öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban) —----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 120—121 fillérig. Fiatal közép (náron- 
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 120—121 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 26Ó kilogrammig 
terjedő súlyban) -------------- fillérig. —II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 28Ó kilogrammon felüli 
súlyban) ---------------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)--------------fillérig. Könnyii (páron­
kint 240 kilogrammig terjedő súlyban) —-— fillérig. 
— HL Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli sulybau) ------------- - fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------- fillérig. — IV. Románia'
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban) -------------- fillérig Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli sulybanj 118—120 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
116—117 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban 114—41’5 fillérig.

Sertéslétszám: 190-1. május 11. napján 
volt készlet 31.217 darab. — 1901. május 11. nap­
ján felhajtatott 9p9 dorgb. 1304^ május 12. napján 
elszállittatott 8S8 darab. 1904. május 13. napján ma­
radt készletben 31.328 darab.

Napirend.
Kaptár: Szombat, május 14. Kómái katholikus: 

Bonifác. — Protestáns : Bonifác. — Görög;orosz: 
(május 1.) Jeremiás. — Zsidó: Ijár 29. S.ibbath 
Ram 6 P. — Nap kél: 4 óra 9 perekor. ■— Nyug­
szik : 7 óra 11 perekor. — Hold kél: 4 óra 4 perc­
kor reggel. — Nyugszik : 6 óra 2 perckor este.

.-1 míniszierefe rrm fogadnék.
A Mimtrlöhár háznagya fogad 11—12 óráig.
Tavaszi tárlat és Virágkiállítás n \iicsaruolt- 

ban, nyitva egész nap. Belépő-díj 1 korona.
Könyves Kálmán-társaság művészeti /.talon,(Nagv- 

mcz.ö-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Kemseli Szalon lürtnla TTVÍtv* ÍÜoKtt 8 órától 
este A óráig. Belépé-dij 50 fillér. . „

Báré Bornemissza Pál néprajzi ktáMasa » 
Nemzeti Múzeumban nyitva 10-tól 4 óráig. Belépő­
díj 40 fillér.

Kcm.-eti muzeum. Képtár, nyitva 9 órátóbdéN 
után 1 óráig. — Néprajzi Ur (Csillag-utca 3.) nyitva 
délelőtt 9—1 óráig. Belépé-dii nincs — A könyv­
tár Irodalomtörténeti és történelmi kiállítása meg­
tekinthető 1 koronáért. A növénytár (Széchenyi- 
utca 1.) nyitva díjtalanul kutatók számára. A mú­
zeum többi tárni megtekinthetők 1 korona belépő­
díj mellett. .

Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-ig. Bolépö-dij 1 korona.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 

délután 1-ig. _.
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—í-ig. 

könyvtár nyitva délelőtt 9—12 áráig 
és 3 órától 8 óráig.

.4- aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint­
hetők egész nap TH. kor. O-Buda, Külső-Szent-Endrei 
ut. Helyiérdekű vasnt a Pálffy-térröl

Mentoegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom* 
utca sarkán,* reggel 8 órától esto 6-ig.

Aílatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Vác.zi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és keroskedelemtörténoti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetősóg áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vásár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
82. szám.)

Időjelzés.
Ai Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése,

— Május 13.

Állomások

Ma reggel 7h í'Jó.-ö órai

® E
-

1
13£>

Th

- ®T
x

1 
1020*7

4̂

■
| . 
II

Hömei- 
séiuet

mi | mn.

Késmárk 59 8* 4 b'14 11 ■* 3
IJudapout __ _ 68 2 10.9|EN'y 1 1 — 17 9
O-Gyalia — _ _ 69 5 8 7 0 — 16 4
H erény _    69 • 9 1 É 2 2 — 18 5
Zágráb _ __ 70 3 8 9 ÉK 1 1 . ie
Piuma — _  _ 68 1 11 7 —• 0 — 26. 9
Pcrj _ — _ 68 4 10 4 É 5 0 — 17 6
Debrtczsn — — — — —
Szeged _ __ _ 67 5 9 8 í 2 0 — 19 10
Arad _ 67 1 10 8IENy 4 0 0 17 fi
Temesvár—_ ___ 68 2 10 3 É 1 0 7 17 6
Kolozsvár _ '6 7| 9 7 l)N’y 8 1 3 IS 4
Valda-Hunv&d__ _ 68 4 11 * ÍK 1 1 — 14 9
Nagyszeben _ — 66 4| 16 2.I»K 1 4 1 17 8
Becs — — _ 70 9i 7 2 ■-Ny " 1 — 15 7
Prága.......... _ ... 78 hI T 7 EK 1 3 — 13 6
Kralió _ _ ... Í2 8| 7 7; '■j 1 4 — 14 7
Tsnv pil — _ ... — 1 — 1 - — — — —
Brcgeuz — — — 71 7 6 8 5 1 1 — 16 7
Salzburg — _ — 72 8 9 2 — —
Kl.-gonfurt — _ <9 4‘ 6 5 ÉK 1 1 17 2
Lesina — — — -l 1

Jc-lrk magyarázata: K. — beirt. Ny. — nyugat, D — dél, 
É — észak. A felhőzet: 0 — egéssen derült, 1 — többnyire de­
rült, • — részben felhős, 8 — többnyire borult, — egészen borult, 
® — eső. ♦ hó,------ köd, < — zivatar.

Hazánkban az idő hűvös volt; a lecsapódások 
csökkentek és Inkább csak a keleti és déli részekre 
szőri fkoztak-

Európát magas nyomás borítja és a depresszió 
távol az Atlanti-Óceánon van.

Európában a hőmérséklet a normális alatt van 
és esők csak elvétve fordultak elő.

Kilátás: Száraz, éjjel még hűvös és pappal 
enyhe idő várható.

Vízállás.

Ina PcMrd'rg
Duna Pmmú

Linz ......
* Bérs ------
a Pozsony ...
a Komárom

Budapest .
Paks . ........
Moháoa.....

w OmtíbM ..
újvidék ...
Panrsova ..
Orsorg ___

Morva Magyar falva
YAg Zsolna___

Tn&cata ...
Szered ......

Ráta Sz-Gotthárd
- Sárvár ..._. 

Győr_____
Dráva Pcttau ......

• Z.ikAr.y___
Barcs
F.sr.ék ___

Kora M.'SzGrdah.
Száva Zágráb —

Sa/lrek___
Mltrovlea...

Szamos DrAs _____
Szalmár......

KrMZMl N.-Majtény
Latorca Munkflcs ...
Laboréi Homonna...
Ung Vngrár___

MAj. MAI. I 
18. 18. ’ 

méter
1.82 l.2>
2.59 2.4t- |
0.17 0.1S 
0.18 0.14 
2.10 2.IC 
5.23 3.27 
2..-C 2.05 
2.59 2.70 
8.00 4.06 
4.99 5^ 
4.21 4.22 
8.51 8.54 I 
8.56 8.58 ■ 
3.01 1.05 
1.- 1.18 1 
0.- 6.— 
0.84 0.94 
0.14 0.14 
0.47 0.48 
2.81 2.00 
1.06 1.96 
0.00 0.— 
1-89 2.02 
3.47 3.-8 
1.30 1.30 
0— 1.22 
8.0.5 8.2.8

4.a 
O.04 0.62 
0.52 0.50 
O. ,2 0.43 
0.30 0.12 í 
0.89 0.85 | 
0.22 0.24

MAI
18. 12.

nr^er

MAj.

Tisza M.-Pvlget . • ?8 0.81
• , Te'- ■ zn — * * 0 61

V.-Namóny ‘ <0 O.:»
a Tokaj.......— • il G.GS
a Tiaza-FQred ' 6,2 0.46

Szolnok___ 42 0.46
Caongrád — .14 0.16

a Szeged __ , 0.91
a T.-Beo&e •— l.6| 1.6»
— Titcl_____ >— 3.66

Ondóvá BArtfa__ _ ■•.70 0.66
Topolya Hoór_____ ■— 0.38
Boúi-óg Zomplén _ 1.58 1.-58
Saló Zsolca M 1 N
Kar nád H.-Németl_ -.96 0.90
Berettyó Margita..._ ’ 04 0.06

„ B.-Újfalu _ .27 0.23
Kőrös Csúcsa___ _ 0. !2 f..4S

a N.-VArad — 0.— 0.04
a Belényes _ '.44 0.48
. Tcnko______ *.12 0.13
. Gurahonc... \O8 0.08
• Borosjenö... 0.28 0.23
• Békés_____ *1.04 0.04
• Oyorha 0.22 O.34

■áros 0.10 0.03
• Branyicska *.46 0.—
• Soborsln   o. 
• Arad-------  .?.Rt o’oj
. Makó   o.ot

Temes K.-KostAly 0.62 0..14
Bsga Klrzctrt___  <.70 q

, Temesvár... w,a<i 004
• Becskerek o.24 O.lá
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8.50bolero és angol frt.

NTIB-reir Ibnlyn-Cré 
pár n-'pi haffná nt után hófehér, 
t)<ie <•- tisztává vtráz-oljA m 
.rcb'-it. Nopi-ai I- h sználható. 
Az előkelő női vllA|r nél« 
h ülös.iarletien r»rck •■ó<» le. 
Egy •ólma Ara I koron*. Fő.

rnlcifiri Törők József 
ryőtrysaerésn Butlnnesc, 

Király.utca 12. axAin.

Szerencsés

véletlen Hölgyek
45 és 75 kr

részére sikkes 
szalniakalapok

ha valaki oly sorsjegyet 
vesz, mely főnyereményt 
nyer. Mi e lap olvasóinak 
már a sorsjegy, illetve 
szsrenc*e8zam megválasztá­
sánál adunk alkalmat a vé­
letlen eldöntésére. Kérjük 
alanti számokat kivágni, 
összegöngyöliteni, összeke­
verni és azokból egy vagy 
több számol kihúzni. A föl­
sorolt szamok osztálysors­
játék sorsjegyei csak ki­

zárólag

Sternberg
bankháznál,

V., Nagykorona-utca 15. sz. 
tophatok. Minél előbb ren­
deli meg a kihúzott szá­
mokat. annál bizonyosab­

ban kapja meg azokat. 
Sorajegyárak:

1.50 K. 
3.— K. 
6.— K. 
12 — K.

Egy nyolcad
Egy negyed
Egy fél
Egy egész
Hivatalos huzási lajstrom a 
húzás után ingyen küldetik

Sternberg 
bankház Budapest, 

V., Nagykorona-ntca 15. sz.

Qzabadalmakal 
kieszközöl és értékes t az 

öshc s államokban
WEISZ SÁNDOR 
hiten srabado mi ügyvivő 

BUDAPEST, 
IV., Gizella tér 2. sz.

(V.ci-utca stukán.) 
Szabadalmak értékesíté­
sére vonatkozó köszönet- 
nyilvánításokba betekintés 

vehető.

Sebein Bor
nap- és esernyő 
púra es raklara 

ezelőtt 
t $ ^Bécsi-utca, jelen- 

lég csakis

1 V.EnséM-tértö. 
W I emelet,
g >a*-utca Marok.

4 pár* céjpdi 
ettük 5 koron őt t Nagy 
rnonuyi éeü cipőáru-t be-zer- 
zt-ae folytan, niíir a kéazl<-t t -n, 
hallatlan olcsó áron nd«'n k 
cl Én pouig: 1 pár fűzős 
férfi cipő, 1 pár fűzős női 
cipó b.ii u* v gy fekete bőrből, 
erna, flzöxo1' b'irt ippul, 10 
v t-bA J pár oleg: ns ferfl 
dlvatclpö, 1 pár nól divat­
cipó nagyon C8Íi<o és e egnns 
vitte.et. minit a 4 pár 5 kor i­
náé-1 kapható. Meg'endeléaeK- 
nől e a'cndő a hi-u xui g niér- 
lékét élezni. A nótk01<lén tán­
cé te lel történik. Cipő kivi­
telt ház A. Gelb Krakau 
Nr. 75 Ne tetszés éneién az 
áru kiceerélbet'', vagy a pá z 
víhb a-ditlk. A rizikó te'át ki 
van zf.rvn. 1.1767

86287

1121

1160

30^00

7951

7333
13023
13038
86297
50251
-S5937
13032

r £7 O O jST 13 13 
Hasznait cséplőgépé* 
jutányosán és kedvező fel­

tété ex m?-btt eladó*:
3 HP W chter e-fme készlet
3 KP Robey-fule készlet.
4 HP Rn zom-s-fele qöz- 

ptp Roiey-fele csépiével 
párosulva.

6 HP Niciiolson-féle készlet. 
8 HP Robe.-féle cséplő.
10 HP Cl. és Sh.-fek csépió 
12 HP Robey-tüle féist 

gőzgép.
Sziics (Idilli

Badape&t, VI. Nagyme^--u.

bll

»s.

Magyar királyi államvasutak, 
az.

Pályázati hirdetmény 
(darabos rogy kockaszAn száll - 

tá->n iránt.)
A megy. kír. ál amvasutak 

igazgtó á>.'», az 19' 5. ■vijanu- 
r hó 1-Uil szá t itandólng, egy 

lile őleg há>* >.! éven át. év-n- 
kini ni n egv TO’XW tonna dara- 
bo- va-■- kockás én. ^zükrég- 
1 ; bút sltaal - lajtván, ez 
iránt nyilvános pft.yáaatoi hír­
űét.

Az aj in a ok i904. junius 7-ig 
bele ja z en-i6k, n b.inatp nz 
porti • h megert-zö napon, dőli 
12 ómie - -kil d> n- ő

A p.í-.iza a vonatkozó rész­
ié feítóteieí;. ugys/inién nz 

s.oges Mii­
nt gy. kir. 

'a lolt r- 
y tnáíBuds- 

.3. II. o:u. 43. 

.i.don ttzlo - 
-töségiul m-to intb-tőlc, 
y n . e«áll»pitott relusotos 
elése li.vlie ■- a inog-. liir 
tnvas'i ak btid-po ti nyum-

■ ■ ■ . ■ 
njegr- ad-'lhe'ők. meg)' gve v- .

• if; a i- lii no 0' ui i t A? í f-l 
'ifik minden p.Mdányáó-i 8 
i.ór, z t ián -8 t'i éi*lo>.éi*' 
<!i)j 60 P.il i uzolO'idő.
A f li e.cknok posta ntiAn 

való k(Hi->e os<-t n -U Iliiéi 
p<i«taiiöi aég t« hukül'k n-ié.

B dapest, ta’o;. A illi-i havi 
mm. Az lg r :at -á.. ,
(L’t'hnjomfta ni in dljzt-llk)!

i

Ilrolf r^sz(^re könnyű éscsinos 
vl UH szulniakalap 45 és 75 

kr. Panama formában
85-től 3.5O-ig. Társaságok és 
kirándulók részére egyforma sza­
laggal állandóan 8—1OOOO 

darab raktáron.

Gyermekek riúX' 

florentin fonat 5E és 75 kr. 

legfinomabb frt. 1.50. 
Vidékre utánvét mellett csak a fejnagyság megjelölése 

szükséges.

KERTÉSZ Pál- Budapest, 
•„... .,t Knpisi-it 44.

Valódi angol Lawn-Tennis 
1 ornaeszközóK, ffiffgő-áffyalí és mindennemű 
hálok. — lluhateritü-köteieM. fehér kenderből, 
tlzincutes ponyvák, zsákok és kenderáruk leg­

olcsóbb megbízható

&

■V

beszerzési forrása:

S e í í* o i* Antal
iporU.zkeaAk én kötél- 

<■ dr-ő ipái telep* 

Bpest, IV. Karoly-utca 
bolt**. 12.

(Köxp. városkái 
ip&lets.) 

állíttatott 1871. 
Telefon 15—58.

Képen Ar|e<y 
«*k kívánatra 

bér mentve.

II 1MB 

= egyéves önkéntes = 
3. B H iffl 1 ?

Mindazon ifjak, kik az előirt iskolákat nem vé­
gezték. e'őkészültségükro és foglalkozásukra való 
tekintet nélkül megszerezhetik az tgynve3 önken- 
tessegi jogot. — Aki l-s-3 t>an >zül<t ti mfr fal 

nem vehető. — Születési év kozlend ! 
rrcspcUuKt Inryeo m bérsMitv* küld

LICHTBLAÜALBERT 
a katonai e'.okeBZltő tani, t^os^ntója Debreoenben. 

A felüsyelctrt au illáin cyaliornlja.

£1 fejeire Sdi
még az idegenben is szív spn gondol szülőváro­
séra. Aki ezen város és környéke viszonyairól és 
eseményeiről hű képet akar szerezni, vagy hazá­
jával érintkezését fenn akarja tartani, az fizessen 
elő a helonkint körülbelő! 20 számban megjelenő

Krefelder 
Bürger^ZeHumg-ra 

a Következő mellékletekkel: 

„Ház, udvar éa kert". 
„A polgár barátja". 
„Krefeldi bumor *. 
„Ház- és telektörvény". 
„Igazság és törvény *.

Előfizetés 1 negyedre 2.25 márka megrendelési 
díj nél ül. — E öfizethetni minden levélhordónál, 

postahivatalnál vagv postai ügynökségnél.
A .Ki cf ider Bürger-Zeilun •“ Krefdd és vidékét­
nek fő hirdetési -npj». A legolcsóbb hirdetési dijak. 
A hirdoté**ek áia lakás, töke vagy munkahirde- 

tésre -őrönként c<ak 7l,2 pfennig.

A Krefe dór EürgfT-SeUang 
siorkcszlöaégo és kladóhiva’ala 

Krcfeld, noc'isix-anse S 4, Be' o Sildwall. 
Scl'jU.i/ lm* KrsM<0- Bür.o >Zollun-. filtran S92.

I

NAGY!
<i még eddig soha szerencsekisérletet nem 

tett az osztálysorsjátékban, vegyen egy 
szerencscsorsjefiryct KISS-nél, mert

|X!SS szerencséje NAGY
inek még eddig az osztálysorsjátékben ered- 

' á ménye nem volt tegyen kísérletet
KISS-nél, mert

i(ISS szerencséje NAGY
Szenzáció!!

rzsébet-körut 19. sz. alatti központi üzletünk 
rakataibanszerencsonaptárunkeredeti 

.orsjegyekkel van kiállítva. Mindenki pró- 
tlja ki szerencséjét egy ilyen születésnapi-sze- 

rencse-sorsjegygyel, mert

KISS szerencséje NAGY 
l XIV. sorsjáték 1. osztályának 

húzása már

jövő hét kedden.
Az első osztályú sorsjegyek Arai: 

Egy nyolcad sorsjegy ára 1 kor. 50 flll. 
Egy negyed sorsjegy ára 3 kor. — flll 
•így fél sorsjegy ára 
így egész sorsjegy ára

6 kor. — flll.
12 kor.—flll

Kiss Károly és Tsa
a magy. kir. szab, osztálysorsjáték

— — főelárusitó helye. =
Központ:

7X1. Erzsébet-körut 19. Telefon 436
Fiókok:

crencick-terc 3. — Telefon 30-25. 
initrássy-ut 02. — Telefon 81-50.

Sürgönyeim: Karkls, Budapest.

tessék levágni és elmünkre bekfildenL
Megrendelés.

Kiss Károly és Társa banküzlete
BUDAPESTEM.

Erzsébet-körut 19. szám.
Szíveskedjék nekem a XIV. eorsjőték «!a8 oaztályára 
____ .őrhegyet, hivatalba tervet küldeni.

ff knidöm ecyldojnloi. postanttü
■ A sorsjegy árát—K._£l <ványuu, lovélbély«yb,a. kö- 

fl * I rom nt.riv.. a nmi
küldöm egyidejűleg po»taatki 

rom ut inve előzni.

a meg nem felelő módot szíveskedjék áthúzni.)

\TÚV

akhely,

Utolsó posta
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SZÍN II ytk .V lí
Szombat, 1904. május l-l-ón.

M. KIR. OPER 4 HÁZ . NI PSZINHÁZ

r

Arnoldson Sigri 1 ni. v.

Onegln.
Lírikus je'enct 3 felvonásban. 

Személy
Iparina 
‘/dtjana 
Olga 
Fii pjevna 
Anyégin Eugén 
Lenszky 
G remin 
Szateczkl 
Kapitány 
Erlqnet

Kezdete

ok: 
Tál- nt 
Arnoldson 
Várad! 
B. rts M.
Bock

R< ehnicsok
Ney 0. 
Komái 
Szemért
Gábor

7 ólakor.

Szoyur Ilonka in. v.
Bob herceg.

Regényes operett 3 felvonásban. 
Személye k :

* ’ “ Hogyi A.
Bzoyer 
Balázs 
Raskó
Kovács M.
Solymosi 
Újvári 
De li 
H rmath 
Ny árai 
Ki-8 M. 

7x/s órat or.

A királynő 
György, da 
Vikiéi U 
Laucaster 
Pompomus 
Ilupms tér 
Tánoinister 
Tóm bátya 
Annié, lánya 
Plumpudding 
Gipsy

Kezdete
Heti műsor :

VUárnap: Kunok.

NEMZETI SZÍNHÁZ
Először:

A király arája.
Verses vígjáték 3 felvonásban.

Szeméjyea : 
"4‘ —‘ Beregi

Hetónyi 
Hel vey 
Váradi 
Török 
Bakó 
Pálfi 
Gái 

órakor.

Károly Róbert 
J noe
Erzsébet 
Mária
Be trice 
Lőr ne 
Széchényi 
tíagymárloni

Kezdete '7»/t

Heti műsor:
Vasárnap : Egy szegény ifjú 

története. Este: A király 
•raja

vígszínház
Eiossör:

A nóna.
Bohózat 8 felvonásban.

6 z e m é 1 
Castabel 
De-rosiera 
Duta< q 
Pauleue 
Marceline 
Bsbiole 
Zoe 
Henry

Kezdete 7V1 órakor.

y • k:
Gúth 
Vendre! 
Hegedűs 
Komió ay 
Kér • sz 
8z- rémi 
Gazsi 
Parkadi

Heti müeor:
Vasárnap lé.után : A királynő 

férje. Este: A nóna.

VRÁNI.4 SZÍNHÁZ 1

Japán.
Kezdete 7V« órakor

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ

Az ikrek.
Opereite 8 felvonásban. 
Kezdete 7Va órakor.

Heti műsor: 
Vastrnap : Bob herceg.

MAGYin SZÍNHÁZ
A hajdúk hadnagya

Opciett 8 felvonásban.
Személy 

Blonchefort 
B 1 jthy 
Kro-.-enbronn 
Vivenot
Biscboffshofen 
Boronay Imre 
ti A a András 
Burn rína 
Gastoi 
Sci.er fenberg 
S ép.iig 
Albufera

Kezdete 7V3 órakor.

. k :
Szabó 
Farkas 
M írón 
Giréth 
Korda 
Rathonyl 
Fény éri 
Keleti 

Szentgyörgyl
D-nea
Holtai
Iván.vi

Heti müaor: 
Vasárnap délután : A gésák.

Este : Tavasz.

KIRÁLY SZÍNHÁZ
Ktiry Klára vendégfelléptével. 

Először. 
Én, Te, Ö! 

Operett 3 felvonásban.
Személyek: 

”------" Németh
Küry 
Papp 
Körmendy 
Bánó 
Ezomori 
Ví-c-ey 
Feronczy 
Gyöngyi 
Fedák 
Bar.iosy 
órakor.

Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
Millepertius 
Yolando 
Maximé gróf 
Aicofrib .a 
Cocó 
Macach 
Mit/y 
Yt-abo u

Kezdete 7Va

Heti műsor:
Vasárnap: Én, te, ö!

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ

Itália Vitaliani < e társ. m. v.

A kameíias hölgy.
Ke.d te 7 órakor.

ÖS-BUDAVÁRA

Nagy nöi-souvenire estély.
Bkgrg monstre katona-hangverseny, bárom teljes 

ezred-aenekarral.

A nagy varieté színpadon díszelőadás.
Johnson éa Dean

|tm*rikai nigger gigerlik.
(I.iMiere Margareth 
francia tánc és ének.

Trols Fréres Cocque 
francia ekvillbrislák. 

Kint Stahl 
női birl-onista.

Folies
A kis garnlaónból 

német bohóznt. Iria: Ármin < 
Rendezi: Alti <-h J.

Sleed* Cumpsny 
spiritlszUku- paródia. 

MaM*,n**an 
amerikai nekes «vartett. 

I.es 3 *1 .eors 
grande i»n acli .n lumineuse.

Le 3 1‘aplllon 
humorhztikus női te-cctt.

Comiques.
A sport-otthon titkaiból 

magyar bóbozat.
Rendezi: Lévai A.

A l’Bbnd tért létén est. fél 8 kor felszáll M. Brojler, a 
▼Hág hír (1 léghajó*, i^v^uaj ót Öltés d. u. 6 sor .Sir. Narluo, 

a tfizkirály.

j.

Nagy tűzijáték!
Egy orosz csatahajó felrobbhn'ása. Francia színház, különleges 
előadás. Moulin rouge. Nagy bál. Zene kiállítás. Monte-Carlo, 

sport.te ep. hlppodrcm és külö féle xzórakoz <sok.
Minden elő: érái tolt varieté pábolytllés-jcgy rzabad bemenetre 
Jogosít a Urü’etre. Varieté jepy.-k kaphatók este 6 óráig 

Z PB«r és Kénig zenemükereskrd sében Andrássy-út 4.
Telefon ®7-«8. Kapunyitás 6 órakor. Bel-pödij 1 kor. 

Kedvezményes jegyok 40 fill. ráfizetéssel civéuyesek.

A májas hó Il ik! megnyitó ünnepély 
monstre katonazene hangversenyének műsora 
*8. számú bosznia he e^ovin-í gyalogezred és a számú 
cs. és kir. ,Forinyúk“ gytl go'jed te:jes zenekúrának közre 

münüdésévol:
1. Wallare : „MarTana" n- tény. Vezényli Gégénk karm. úr.
2. T chaikovsky ; Kcr ncO ,,Ory ’gin* c. operából. Ve.ónyli

ucik karme-ter ur.
8. Fnc u : a) linyr-utiil valók. Fantáziák Wagner Rikhárd 

' • se* ope-Álbók Vez nyit Fuclk k rrreste ur
TARi ALMA : a) Bolygó hollandi, I.) T-anháaaer, c) Lohen- 

b ’ 1-oi‘ie, <>) Siegrrh’d, ») i-tenok alkonya, 
g) P r.sfnl, b) A i>ergi mesierd nokok, 1) Rienzi, j) 
_ „ _ _ alkür, ki Rajna kincs.-
b) Maroké fanta t -r.
<• í* » ,.L'Ar <sino“ 11. rész a) Ta^ male. ») intermezzo, 

® *‘er neole. Ve é 1 Gedenk karm r ur.
5. Fncik: A kuruc világ ><M. Magyar át>r nd. Vet nyit Faclk 

karme< -r ur.
fi. Se > -r: Üunepi induló ,.Dis Templcr in Máhren" c. eperéből. 

Vezényli Geaonk k&rjiae'«* "-s.

.IELENTES! r

Elegáns hölgyek, művésznőkl

I kedvencei a párisi, valódi I>r. Lejoa«e»fóle 
| RavlNNunte különlc«;e«**irek.
’ Ravlssnnte wzépitö 3 és 6 k.. ouás üvegekben. 

1‘oudre Rav ÍNsante, 3 árnyalatban eredeti doboz 
ü 1 és 2 koronás. „
(réme RavUanuio, eredeti porcelán tégely 2 korona. 

, Savon RavlM-saute, légiin. pipere** <ppan, drbja 1 kor.
Központi főraktár: Budapes en. Törők Józsof gyógytáral- 

bán, Molnár és Mozer drogériájában.Férfi ingek
nagyszerű finom minőségben fehér, valamint 
gyönyörű 6zép szines mintákban, átlag Ha- 
rabja _________________________ frt 1.50

Férfi háló-ingek
a legjobb Scbroll-féle chifiot.ból készitve, 
minden nagyságban darabja_ — frt 1.33

Férfi alsó na ’ rágok
a legerősebb Köpper gradliból készítve da­
rabja___________ __ _____ ________ kr. 30

Férfi-harisny. k
kötött (varrás nélkül) a legtartósabb m;nő- 
ségben párja_ ___ ___—_________ kr. 25

Vászon-zsebkendők
fehér alapon szipes bordurral nagyszerű mi­
nőség tucatja_____ _________ ___ frt 2.—

VAJDA MÓR
divat- és fehérnemű áruháza

BUDAPEST, Bécsi-utca 6. sz

FŐVÁROSI OhFEUM
VI„ TN aa7~iae*ö-utca 1T. 

Ma nJ műsor! 
yV nevelő íntéseetben.

Tréfás ballet, Fro lillch Biun< a k. a. pri > abnllerlna, a 
new-yorki Mctropolit-operahoeeo tagjának fölléptével.

A kínos, vóletleu (Ein peinlicher Zwis' honfall.) Lorme- 
Forestier nagysikerű Színműve.

Pdrisi betörők. Tréfás némsjáték. E öadja Pikard- 
társul .t.A protekció. A Tarka Szinp d uj vígjátéki. Továbbá 

tus- 8 különlegessé?. J&N
A télikertben reggeli 6 óráig Vöréo Klek oigányzsao- 

kara hangversenyez.

r

Flszakithatata kék munkés-őltönyök
Szedd, bonckabátok és Iroda-öltöm ük kaphatók 

Kuttmann J. és Társánál, VII., Kerepesi-ut 16. 
Minták kívánatra Ingyen ós bűrmentvo.

Minden gorBjog- nyer.

IJósziv
Jgi-orsjegy.

Legkö- 
zolebbt

Aá Húzás 
május 15

Kapható 36 havi részlotfizotssro.
Havi befizetés :

6 darabra 2 korona 20 fillér
10 „ 4 „ 40 „
15 „ 6 „ 40 „

Már az első részlet 6a 35 íll.ér p .rtó
ellenében inegkü döm a sorsjegyek 
sorozatát énszámáttartalmazó íészlet- 
ivi-t. Két részlet ogy*zerro való bekú - 
dósénál a harmadik rész et is nyugtáz­
tunk. lóhát egy részlet Ingyen. 
TOI UTOCTO BANKHÁZ. B est, 
rllhl mlU Erzsébet-korut 2.

Azonnali játékjog.

Következő sorszámokból ajánlunk

Osztál sorsjegyeket:
20aui-től fecaas-iír nyolcad részekben. 
315O1-Ő1 3f 535-ig 
«S9Ol-f>l <58!l25-ig 
8O7i6~t61 SOSOO-ig negyed

]/8 darab I kor. 50 Qiiér. 1/i darab 3 korona. 

;vFless és SCrauss ‘f banküzlete, a magy. kir. szab. 
> < aztálvsorsjáték fő iárucitó helye

Budapest, V., Fürdő-utca 1. sz.
Leggyorsabb, legelőzékenyebb kiszolgálás ISchmidt

sr nyártó, nye'063 és böröndöt 
Budaoest, VI!!, Ke eiesi-ut 25. sz. 
Ajánlja saját gyártmányú kocsizó és 
lovuglő-izr rszámjait. minden­
nemű iilntöbőroiHliih.p.'iu, szi- 
▼ar- és ciga-etia stb. tárcáit. 
Megrendelések és javii.is»k pontosan

és jutányosán eszközóhe nek. Árjegyzék bérmentve.

Első erdélyi butorléc- és fűrészelt 
falemez-gyár

Gramwophonok,
PHONOGRAPHOKi

Elsőrendű gyártmányok részletfizetésre is.l
B»—■ Árjegyzéket tessék kérni, -ista |

ajánlok

Olcsó árr-n a Anlja gőzölt és jól kiszárított fából, tetszetős alak­
ban tjszu.n kés/iictt Imtoriéceit minden faiparodnak. 
Füri szelt lemezeket is loniblürész tieazkAkat 
Ilii ml ír raktáron tart, gőzeit diófiiból. bükk, 

körte, Juhar, éger, cserenznye tölgyfából.
Ingyen képes árjegyzéket lécekről és lemezekről 

kUlén küldök.

osztáiysorsjegyeket

AUFRECHTésGOLDSCHMIEDi
MAWGSZEROSXTÁLiY '

BUDAPEST, VI. EÖTVÖS-UTCA 37. |

|pv Alkalmas kCprinclők felvétetnek. -W® K'J

A május 17. és 18«án meg 
tartandó húzásra

Egész 
fél 
negyed 
nyolcad

12 korona, 
6 korona, 
3 korona, 
kor. 1.50.

iránti
mielőbbi

Vidéki rende 
lések pon osan 
eszközöltetnek.

51 intliogy a gyűjtő 
dómbeli sorsjegyek 

kereslet igen ólénk 
megrendelést kérek

&
&
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SPV*1 Levélben tudakoBórtáara ingyen adnak íalviUgoalUtat, caak a válaszra üsükaégae Mijeget kall mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatalul mindig közölni kell. **(■
Üzletek,
Csemete

és oharcutene üzlet a főváros 
Sforgalmasabb föutján, moly 

mte 2500 irtot tisztán jöve- 
mex, pazarfényes bereudo- 

Eseol, potom áron eladó. Meg- 
dható Goidnál. Wesaelényi-u.

47. sz.___________________ 8230
’ Füszerüzlet
érős italméréasel, egyedül áll 
t utcában, szép lakással, napi 

vétel 70 frt, csinos berende­
léssel, potom áron eladó. Meg- 
Íadható Goidnál, Wesselényi-u. 

7. ez.

Sarok telek
Fereno József laktanyánál, ol- 
osón e adó. Sárkány igazgató, 
Nádor-utca 16. 842

Kávémérés 
Jtrzsébotv árasban, házbér 
Szoba lakással 400 frt, Kero- 
pesl-u' mellett, forgalmas utcá­
ban, 140 liter tej fogyasztatik 
kávéhoz, csinos berendezéssel, 
potom áron eladó. Átvételhez 
JüC forint elegendő. Bővebbet 
Goid Mihály, Wesselényi-utca 
47. sz.___________________ 8231

Füszerüzlet 
fővárostól 10 pere távolságra, 
forgalmas utón, 2t>0 frt évi ház­
bér, napi bevétel 80—100 írtig, 
betegség miatt kedvező fölté­
telek mellett sürgésen eladó. 
Vevőnek árut átvenni nem kell. 
Bővebbet Diósin ál, Budapesten 
Bókk Szilárd u. 30._______ 8214

Fókflók üzlet 
eeemego, tej, gyümölcs, felvá­
gottal egybekötve, nasouta tisz­
tán 6 irtot jövedelmez, 250 . 
frtért eladó. Bővebbet Diós Inál, | 
Búd pest Rökk Szilárd-u. 3U.

Mohónytötsdel 
helyisig forgalmas helyen, tel­
jes berendezéssel minden áron 
áron átadó. Bővebbet Dióslaki, 
Budapest llökk özilárd-u. 80.

8216
Usztkereskedés 

hüvelyei*-, kenyér-, élelmiáru- 
va! egybekötve, főváros leg­
jobb vásárosarnokában, napi 
bevétel 45 írt. Átvételhez 400 
trt megkívánunk. Bővebbet 
Goidnál, Wesselényi-utca 47. 
______________8229 

Tejcsarnok 
csemegével, 12 forint napi be­
vétellel, olcsó házbérrel, 180 
frtért eladó. Korcsma, zon- 
kurrencia nélküli helyen, napi 
bevétel G > frt, házbér 650 frt, 
250 írtért eladó. Nantdcsüzlet 
40 frt napi forgalommal, 400 
forintos raktárral, berendozés- 
sel 250 frtért eladó. Mosoda 
200 frt heti forgalommal, állan­
dóan kilencen dolgoznak benne, 
vidékre költözés miatt jutányo­
sán eladó. György László. 
Aggteleki-utca 19. 8226

Korcsma 
Erzsébetváros legjobb helyén, 
ismert régi fizlet, bízbér 800 
frt, havonU fogyasztatik sör 
26, bor 15 hektó, naponta 40 
személy étkez k, csinos beren- 
dezé.ssel, potom áron eladó. Bő­
vebbet Gold Mihálynál, Wesse- 
lényl-ntca 47.___________  8282

Korcsma
Budán, kerttel, régi jóforgalma 
üzlet, havi 42 hektó italfogyasz­
tással, joggal bérbeadó vagy 
Ma' embernek 3 u frt biztosí­
tékkal elszámolásra átadó. Bő­
vebbet László Dipólnál, József- 
körut 25._________________8218

Takarminyüzlet 
fűszeráru és itaimérAssel 

egybekötve, főváros legforgal* 
masabb kültelkén, valóságos 
aranybánya, évi 90,000 forint 
forgalommal, tulajdonos 15 éve 
bírja, vagyont szerzett benne, 
saját házába való költözés 
miatt 1000 frtért eladó. Bő­
vebbet IAszló Lipótnál, József- 
körut “5. 8219

Házak.
Kispesten

erkély r<r>letr« lakbér-
fizetaoel házat és telket vehet 
bárki Meraveti Kdroly, 
hatóságilag engedélyezett ügy­
nöksége által Ullői-ul 181.

_________ 3168
Telekeladás.

Kelenföldön 2 házhely, 800 CJ-ől, 
villamos megállóhely mel lett, 
esetleg gyártelepre is alkal­
mas, szabad kézből eladó. 
Oruszman, Kalvin-tér 7. 3161

Egy családi ház
Örökösöktől, becsár 5500 frt, 
ROÓO frt készpénz, 5 lakással, 
1 virágos sz p kerttel, 2 porc 
4 villamostól, eladó. Véna 
házakra vagy váltóra, jntalék- 
cfiőteg nélkül kieszközöl Breit- 
ner Antal, III. kér., Bzentlélek- 
tér 6. sz. ajtó 8.____ 1978
' Paraiiztháa 
lakás és istállóval, tisztviselő 
telepnél, olosón eladó. Tulajdo- 
pos, Sárkány igazgató, Nádor- 
»tea 16.______________ 847

Eladó úriak Kis* 
pesten, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közle­
kedés, tehermentes, az urilak 
111 : 3 Szoba konyha, éléskamra, 
fürdő- ée előszoba, nagy kert 
nemes gyümölcsfákkal és szőlő­
ültetéssel, hivatalnokoknak na- 
iryon alkalmas, kedvező fizetési 
feltételekkel azonnal otadó. Bő­
vebbet Kispest, Báthory-utca 
12. (Válaszbéiyeg.)

Bútor,
Butorvevölt

40 százalékot megtakaríthatnak 
Kramer cégnél, Kárely-körut 15. 
sIbő emeleten. Adunk-veezünk 
keveset használt bútorokat

BőrszékeK 
én karszékekben állandó, 
több mint 3060 darabból álló 
raktárt tart; régi nádiöékuket 
be borításra, mindenféle börbu- 
tort festésre olfogad Gmebllng 
üermann, Budapest, VII. 
Damjanlch-u. 6. Telefon 843

Bútor.
Különféle használt bútorok, 
háló- és ebédlő-berendezések, 
előszoba szekrények, íróaszta­
lok, könyvszekrények, szőnye­
gek, rézágyak, csillárok és 
lámpák eladók Almássy-tér 1. 
az uj házban. 81157

Raktáram 
áthelyezése miatt árverések- 

ről, uraságoktól vásárolt 
mindonféle bútorok darabon­

ként is olcsón eladóinak. 
Miksa-utca 14, pinceraktár. 

5711
Beraktározásból 

visszamaradt kerékpárok, 
varrógépet, ingaórák, faliké­
pek potom áron kaphatók. Min­
dennemű tárgyakat éa árukat, 
bn'orokat elfogadok megóvás 
céljából. Tauber, Baross-tér. 17. 

5718

Árverésen 
uraságoktól vásárolt, minden­
féle bútorok, hálószobák, ebéd­
lők, olcsón eladatnak. Kertész­
utca 35. Boltholyiség. 3164

Hálószoba, 
ebédlő, díványok elb., költöz­
ködés ml tt eladók. Nagymező­
utca 21. 1. 11. 851

Sxxlon 
garnitúra eladó. IV.* Irányí-u 
15. II. 10. 5741

Birtok.
Blrtokeladás. 

(restmogye) Tázliron, vasúttól 
jó órányira, kitűnő homokblr- 
tok, épületekkel, (szőlővel, ter­
méssel, 600, 1000, 1500 holdas 
részletekben 185 frt átlagos 
árou könnyű feltételekkel el­
adó. Kalocsa, Qanzer Sándor.

19760

Pénz.
!! Tisztviselők ! I 

állami, megyei, városi 
hivatalnokok, katona­

tisztek 1!>—20 éves amortizá­
ciós kölcsönt kaphvtaak köte­
lesvényre, legtöbb esetben 
kezes iiéikill Elintézés 15 
nap. Semmi eldaotcB ki­
adás ! 1 Konvertálok már fenn­
álló kölosöuöket legmagasabb 

összegig. Vál«»e«»»*ly®E- 
Szőnie A. bankképviselete. 
András'y-ut 56. íőldsz. 5. 6T2Ö

Pénzkölcsönt 
házakra, telkekre, épitkesé- 
eekre, földbirtokokra, gyors<n, 
olcsón, 11., Hl. helyre is, vala­
mint szeiuí'iyhit“lt minden 
állású egyénnknok 2X» koroná­
tól kezdve, 4 és fél százalék 
kamatra, kezes nélkül közvetít 
Várady, Huszár-utca 8. Vá- 
laszbélyeg. 1558

Törlesitéses 
kölcsönöket, konverzió­
kat földbirtokra, fővA- 
rosl és nagyobb vidéki rá 
roeokbau lévő házakra, 
közvetít gyorsan és előnyösen, 
Brandenburg tíándor VI., An- 
drassy-ut 9. Közvetítési dij 
utólag, semmi néven neve­
zendő előleg.

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezez nélkül hitel­
képes eizyénok kaphatnak, tiszt­
viselőknek Dzetés előjegyzésre 
15 évi visszafizetés mellett elő- 
leges költség nélkül szeres 
Marton, Kerepesi-ut 65. Válasz­
bélyeg. 573(

Maeráupénzt 
disoréoió mellett a legmagasabb 
összegig utólagos díjazással 
24 — 48 óra alatt 8 százalékra 
folyósittatok úgy a fővárosban, 

mint vidéken, gavallér- és 
papirváltókat leszámítoltatok 
24 óra alatt. Meggyőződés­
szerezhet Radó Mihály bank- 
bizoinányosnál, özövetséf-u- 
11. Válaszbélyeg._________8831

Kezez nélkül
400 koronáig, gyorsan, utólagos 
díjazással kapható, úgyszintén 
prlvátpénz 24 óra alatt. Na­
gyobb kölcsön kezessel, nagy 
Bzetés és nyugdíj előjegyzésre, 
legtöbbnyire kezosok nélkül, 
továbbá betáblázásokat olcsó 
kamatra bárhova elintéz Roaon- 
berg bankképviselet, Garal-tér 
2. Válaszbélyeg._________  5726

Pé-zkölcsöat 
kieszközlök bármilyen foglal­
kozású hitelképes egyénnek, 
kezes nélkül is, úgyszintén 
in* atlaura 4 kamattól kezdve 
ma<Anpéu«t katonatisztek­
nek, tisztviselőknek as nap 
folyósittatok. Roeenberg Fe­
renc, Dohány-u. 92. Válaaz- 
bélyeg kéretik.___________5720

Pénzkölcsön 
legelőnyösebb feltételek mellett 
kalonatfnsteknelK, állami, 
megyei, városi és magán tiszt­
viselőknek, fizetés és nyugdíj­
előjegyzésre 30 évi törlesztés 
melleit 7 százalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkodók­
nak, iparosuknak és minden 
hitelképes egyénnek 200 koro­
nától feljebb, 4 korona havi 
törlesztéssel. Konvertálok bir­
tok és házkölcsönöket 10—50 évi I 
előnyös törlesztéssel, vagy fel- ' 
cserélem azokat 4 százalékos

Hnrló WlllSl* 1kölcsönre. Radé Mihály 
bankblzományoa, Hzövet- 
ssg-utca 11. as. Válaszbélyeg 
csatolandó. _______ o830

Gyorsan 
•Wkőltaég nélkül készpénzköl- 
csönf nyújt Horovitz, ó-u. 45. 
Válaszbéiyeg. _______ 19782

Kezes nélkül
400 kozonáig kölosönt gyorsan 
szerezhetek, nagyobb kölcsönt 
kezesei utólagos díjazással, 
továbbá földbirtokra 4-es ka­
matra, hizakra, telkekre 5-ös 
kamatra II. helyre is kit nap 
alatt iuegezerzek. Márton Hen­
rik, Holténbiller-utoa G/c. sz. 
(Válaszbéiyeg). <5714

200-100 
koronáig kezes nélküli pénz­
kölcsönt előlegei költség nél­
kül bármily foglalkozású egyé­
neknek gyorsan kieszközlök. 

Kívánatra Lázhoz megyek. 
Löbl, Huszár-utca 5, II. em. 33. 
________________ 668

Pénzkölcsönt 
kereskedők, Iparosok, hivatal­

nokok és katonatiszteknek 
mérsékelt kamat mellett gyor­
san és diszkréten — kizárólag 
utólagos díjesésért — kiesz­
közlök : Sárréti János, Bot- 
tenblilor-utca 12. Értekezhetni 
egész nap. ______ 8182
KéüzpéMkölcsőnö- 

kst helyben és v.dékre kato­
natiszteknek, hivatalnokoknak 
és minden hitelképes egyén­
nek, úgyszintén ingatlanokra, 
amortizációs vagy Jelzálogköl­
csönöket, valamint konvertálá­
sokat legelőnyösebb follételek- 
kel leggyorsabban kieszközöl 
Dióst József, Budapest Rökk 
Sziiárd-u. 30. Válaszbéiyeg.^

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nőikül kap­
hatnak katc nalisztek azonnal, 
továbbá tiíztviselők, kereske­
dők, iparosok /s bármilyen 
foglalkozású hitelképes egyé­
nek. Adler, Kaalnczy-u. b/a., 
utólagos díjazással._______ 6738

Pénzkölcsönt 
államhivatalnokok, városi hlva- 
tatnukek, katonatisztek részére. 
100—1000 koronáig rövid Idő­
tartamra rögtön folyósít. Tör­
lesztési kölc*öut előnyösen le­
bonyolít Gi ttiua n bsnkkőp- 
vlselő, Kerop*e«-ut 54. 3789 ,

PéBZláélcsönt 
minden irányban, legszolidabb 
alapon, utólagos díjazással min­
den hitelképes egyénnek 200 
kor.-tól l.'gmatpioabb összegig, 
4 kor. havi törlesztéssel. Mi­
után nagy Ismeretségem ée 
összeköttetéseim folytán, ha 
csak egy kicsit is hitelképes a 
kölcsönkérő, akkor is sikere­
sen járok el ügyében. Pénzt 
szerzek földekre, házakra, 
drága kamatú kölcsönöket ki­
cserélek 4 százalékra. Németh 
István tőrvényhatóeágilag on- 
Sndélyezett bankképviselete,
zigetváry-u. 24. Válaszbély®*

Lakás-bérlet.

Kezes nélkül 
4i/f* ►oe kölcsönt k phatnak 
240 -4*0koronáig. Katonagss- 
tek eIBnyben ré»r.esülsek. Ügy* 
□•kök kerestetnek. Országos 
pmdhitelközveti-ő vállalat, Bu­
dapest, Erzsébet-körut 2. 5718

Pénzkölcsönt 
kieszközlök kezes nélkül is, 
magánpénzt nyomban folyósit­
tatok, katonatiszteknek, tiszt­
viselőknek, kereskedőknek, 
Iparosoknak, személy és tárca­
hitel betáplálásokra M évi tör­
lesztés 4 százalékos kamat. 
Alsóerdősor-n. 5. Nagy.
Válaszbéiyeg. 8717

Ingyen közvetítünk 
személyzeteket, bérleteket adás­
vételeket, házasságokat. Közve­
títési iroda Aniuén. (Válasz­
bélyeg). 19T85

Szoba 
elegáns, két ablakos utcai szoba, 
'őlépcsőházl külön bejárattal 
kiadó, esetleg ellátással. VI., 
Király-utca 19. III. 14. 588

Külön bejáratú
2 ablakos szoba, 1 vagy két ur 
részére kiadó. Bővebbet VIII., 
Muzeum-körut 18. Dohány­
tőzsde. 1845

Különbejáratu 
szobák bútorozva, klinikánál. 
Knezlos-utea 3. naponta 1 koro­
náért kiadók. 5710

Gyermektelen 
családnál különbejáratu szoba, 
fürdőkasználattal kiadó. Bzlv- 
utca Áll. 792

Külön bejáratú 
utcai bútorozott szoba kiadó. 
Főherceg Sándor-utca 5, III. 12.

5734
Két kétablakoa 

szoba, konyha, két pince, 180 
írtért azonnal kiadó. Ferenc- 
körut 20. 5736

ElecánHnn 
bútorozott szoba, azonnal kiadó, 
EötvŐB-téren. Cim : Fürdő-utca 
ő. sz. Dohánztőzbdébe. h87

Budakeszin
egy szép nagy bútorozott szoba, 
erdő melluti, azonnal ki«dó. 
Cim: Leltnor papirkereékedós, 
Váczi-kŐ'Ut 18. 836

Bútorozott 
udvari szoba, egy magányos úr­
nőnél, két 'isztviselő részére, 
május 15-re kiadó, esetleg tel­
jes elátással. Cím : Coöinörl-ut 
50. I. ajtó 7. 19745

Fiatal,
csinos, magányos úrnőnél ele. 
gánsan bútorozott szoba kiadó- 
Gyöngytyuk-utoa 8, III. em. 29.

19746
Azonnal kiadó 

szép világos, két utcai szoba, 
fülke előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamra, cloast. VII., 
Dohány-utca 82. 1. 9. 316U

Elegánsan 
bútorozott lakás 3 utcai, 
udvAriazoba stb., az Erz*ébot- 
tóren, a nyári hónapokra olosón 
kiadó. Bővubbet 8cbw«rz Jó- 

zsof hirdetési irodájában. 
Marokkai-utca 31719. ez. a.

19779

Különfélék.
1OOO darab 

legjobb szivarkabflvulyt 9ü
krajoArért szálll*. Rlcbter pt- 
pírkereskedő, Oliői-ut 83. 831

Alkalmi vétel.
Egy roagynr díezgarni- 
tura, ezüst, smaragd én gyön­
gyökkel, eladó. Löm* Sándor 
cégnél, Jőzeef-körot 81. 8167

Hasánkntató 
iroda, Vili, kér., Korepes’-ut 
75. Kóuyes megbízásokat, meg­
figyeléseket, nyomozásokat el­
vállal úgy magán-, mint családi 
ügyekben: Kossá Magyary 
Géza. Található 10-5-ig. 8150

Erdők
vételi és eladási irodámat május 
10-én megnyitom. Érdeklődök 
címeiket velem közöljék. Szív­
utca 1, I. em. 1. Járay L. 
Lajos. 3163

Ezreket
lehet keresni, e»y szabadalma­
rótt, reális, a mindennapi élet­
ben s minden háztar. tóban 
szükséges cikkel. Szükséges 
töke 6000 korona. Szives aján­
latokat .Életcél" jeligével • 
lap fiókkiadójába kérek. 577

Peronospora 
fecskendő Terin őrei rend- 
szorü legjobb pyártmány, erős 
vörös rézputtenynyal darabja 
18 kor. Phllloxera szénké- 
ncg fecskendő, erős résrugóval 
és bőrszelepekkel darabja 36 
korona. Németh Testvérek 
vasáru kereskedése, Budapest, 
VII., Kindy-utca 28. 3142

Kitűnő
kóser házi koszt, 4 tál étel 60 

fillér. Andrássy-ut mellett 
Laudon-utca 5. Halász-csárda. 

3183
Majdnem

uj, teljes vlvókószlet azonnal 
elcsón eladó. Kerepesi-ut 64. 
I. 12. 1862
Okleveles szülésznő 
segít és tanácsot nyújt, lakásán 
szülönőket fogad Aradt-utea 
82. fsz. 1. Dedlnszkyné. 3155

Posztó, férSruha- 
szövetek, bélcsárnk, olisón 
szerezhetők be az újonnan 
msfsyílt üzletben, Akácfa-utca 
05. Minden pénteken xnara- 
<iék eladás. 3154

Egy női kerékpár,
kevoaet használt, olcsón eladó. 

------ ‘^-utca 55, fttazarttzlet.
KGO

Kerékpár, 
szabadonfutó, styria, alig hass- 
nált, 60 frtért eladó. Népszin- 
lás-utca 34, földszint. 780

Zongora, 
gyönyörű kivitelben, rövid, 
sürgősen eladó. Dohtay-utci 
69/a, 11. 10. 856

Kerékpár,
|ó karban. sürgősen eladó. 
Csengerl-utca 15, 1. 8. 855
Tskaréktüzhelyek, 

vendéglői, kisebb eezlaltflz- 
helyek eladók. Kiás, Csengeri- 
utca 1. 853

Rózsaburgonya
1 forint 80 kr. métermáMája 
Herényi Adolfnál, Dessewffy- 
utca 87. 859

Pianínó
7 oktávon, olcsón eladó. Jőssef- 
utca 28. fsz. 6. 19710

Kitűnő orthodox 
kóser ebéd kapható. Cim a 
kiadóban. 19738
UJ csemege Juhturót
5 kilós bődönökben, szállít bér­
mentre 5.72 koronáért, utánvé­
tel mellett. Janovitz Soma, 
Nagy-tízlabos, Qömör mecye.

19738
Czimbalom 

részletre ie olcsón kapható, 
meiyrői képev nagy Arjegj-zók 
bérinvntve kapható, ön tanulási 
cimbalori iskola 4 korona, leg- 
nauyobb ci ni balomgy irtás az 
AlfoLlöu. Varga Pálnál. Makó.
Legolcsóbb szálloda 
n fővárosban na Arauy- kZx-Kaálloda. 1VM Régi poéta*ntea 9. 1*826
Van-e tyúkszeme 7 

Ha igen rendelje meg Mme 
Hermina világhírű tyúkszem­
irtó kenőcsét, ára 1 korona. 10 
pero alatt fájdalom nélkül, arc­
ról bőrt eltávolítók. Budapest, 
Arndi-utoa 28. 1. 9. 8147

Jó liázikoszt 
kapható izraelita nőnél. Német* 
utca 6. I. 9. 19772

Szeplő iti
májfolt ollen a világhírű >Kln> 
cstmt-keuőce az egyedüli leg­
jobb szer, a mely az arcbőrt 
3 hét alatt hófehérré varázsolja, 
üdévé teszi és ifjúságát vissza­
adja. Egyodtili főraktár Mme 
Hermine, Aradi-utca 28. 1. 9.

8150
Hölgyeknek 

legbiitGMabb megélhetés. 
Fésűket, hajfestést, kéz* és 
körömápolást,ZVchamfen fej- 
mosá-t angol és párisi módszer 
szerint tanítok. Tanítványaim 
bizonyítványt nyernek. Kenő­
csőmből 1 tégely 3 korona, 
próbategely 2 korona. Szétkül­
dés minden országba utánvéttel 
Aradi-utca 28, I. 9. 8149
8 BP állami cséplő
1897-belI eladó. Vécuey M.t 
Váoi-ut 6. 19781

Malmoknak 
gaburahántó-, kefélő- és tisz­
tító-gépet és jó berendezési 
cikket olcsón szállít teljes fele­
lősség mellett Tóth S. cég 
Kaposvár, mlntamalom és fiók­
üzlet Csabdl, posta Bicske.

5737
Gyermek-kocsi 

egészen uj, nugyon olcsón ol­
csón eladó. Fereno-kőrut 27. j. 
12. ez.

LsenEcry-utca
48. I. 18. sz. éli igene osa-
ládn.11 olcsó és jő ebéd és va­
csora kapható. 5744

I Vagy Lr6.Bit.lt
és bőrdiványt veszek, tiárkány, 
Nádor-utca 16. _________ 849

Prlvátkutató 
elvállal kénjéé megbízásokat, 
megfigyeléseket, kutatásokat 
(családi) 6d magánügyekben. 

Huszár-utca 8. sz. 
lyeg. 3149
OlvasNnk.

Kereskedelmi Alkal­
mazott** társadalmi és köz­
gazda sági szaklapot, a ke­
reskedelmi alkalmazottak 
érdekelnek legerélyesebb 
szószólóját. Elofiz^tt si Ár 
1 évre 2 kor., fél évre 1 
kor. — Kiadóhivatal An- 
drássy-ut 13. — Díjmentes 
heiyközvetités. ________ 19682

4 és fél KUó TíO 
kókuszzslrt, chechserrel ellátva, 
küldök bórmentve, 6 K. 80 Ü1L 
utánvéttel. Stern Soma. 
KagyvArad.__  1962Ő

Elegáns 
lögeaeasceUlArok, ebédlő­
szoba, könyvszekrény, Íróasz­
tal, szalengarnitura, szőnyeg­
díván és fauteuill, szuiyrn*- 
szőnyegok, rövid zongora, elő* 
szobi.fal olcsón eladók. Király­
utca 101, Adsz. 11, 492Í

használt és gyárilag 
javított állapotban 

kaphatók
Horvit és Ilerczeg cégnél
Budapest, VI., Lehel-utca 8

Ha szép akar lenni, 
Végh névvel ellátott Angyal 
r rémet vegyen, mely egy tégely 
elfogyasztása útin eltűntei ezej>< 
löt, májfoltot, pattanást, himlő­
helyet, mitoesert, orrvörösséget 
korosabb hölgyeknél kisimítja a 
ráncokat, miáltal tnegak idályoe- 
za a vénttléet. A kinek tiszta ma 
van és állandóan használja a 
Végh-féle Angyal-crSmet, 
az biztosítva van minden aro- 
tlaztátalanság ellen. Egy nagy 
tégely egy koronáért kap­
ható ni ,,Angyal-gyégy« 
szertárban Szolnok, Lak* 
tanyn-körut.

Rákok
friss, elő rákokat szállítok bér*' 

mentvo:
40 darab s<Jo-rák .
65 „ óriási-rák _ — <•—
JagoWzer, Podwolocyska 9<

—

arany 4a tiüitnemüek sl« 
étén Arfelemeiéa nélhttlff 
Grttnberger Áriul* Béla 
érdkbsst érés éa ékasar* 
kereakedólt Bu<lapeat,IT.( 
V Ari-utca 34. as. L. <

Haris bazár*

Telkek
a csillaghegyi tisztviselő telep­
nél, jutányosán kaphatók. Sár­
kány, Nádor-ütne 16.______ 848

Neveíönök
nyolv- és zeneismerettel, német, 
magyar, francia bonnak és kü­
lönféle tanerők nyári idényre 
is, sürgősen állást keresnek. 
■Inlminé intézetében TI., 
ttyár-nten 43/B. 8152

E<y szoba 
bátort és különféléket eluta­
zás miatt sürgősen eladok. Két 
szobás lakásom Is azonnal át­
vehető. Kötvös-utca 82. I. >E- 

_____________19780
Szerb vallása 

szép egészséges, 7 éves loány- 
ka, örökbeadó. Dohány-utoa 36. 
1. i._____________________M3

szabadalmazott

küldöm új, re* 
lódi Marorw 
•xiextema 

szerinti 

nickel- 
anker-

Hírneves
előkelő bortermelő borait Tettem 
meg, s palackozni óhajtom. 
Sz’kiam' réttel biró egyént OUOU 
koronával társul keresek. Cim 
a fiókkiadóid vatalban._____ 8174

! I lii-!
helyek JavliAstban és készítésé 
ben specialista, B írta Karoly 
Vili.. Főherceg t?tudor-utca8J 

1148

remontoiróráimat 
szép lánccal ée tokkal

2 frt 50 kr.
utánvétel mellett.

3 darab ára 6 frt 75 kr., 
6 darabé 12 frt. A legal­
kalmasabb strapa-óra min­

denki részére.

& évi jótállás. 
Nem tetszőkért a pénzt 
visszaadom, Egyedüli széU 
küldés a Rosskopf-órák 

főraktára által

Mayer Leopold 
ca. kir. törvényszéki becsig 

BÉCS, XIV.,
Bariahilíerstrasse 187[b

Ovakodjrak utánzatoktól.Árpái fürdő
5000 0-41, épületekkel, tisztvi­
selő telepnél, kedvezően eladó.
Sárkány, Nádor-utca 16. 84

Lr6.Bit.lt
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Minden »zó egyszeri beiktatás 
nunparoillo betűkből 4 fillér. 
Vustag-ut.b betűkből 8 fiit.

* __ __ ■upwjm ■WHS"1■ W1J*— MP- BH hlrdetésekr^dljmentossn adl
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■lb.ll tzd^ozídd.r. Ü>„M tótrnk f.lrllto.M.t, e.ak . v4U.zr. bélyeget kell „eUékelnl. Tad.to.ódto»knU . klrdeU. ektoli . MUJhlv.toItol mindig W.8UI kell,

Levelezés/*
csinos fiatal 

msgá yos asszony úri ember 
b rá’Bágit keresi. Leveleke1 
•özvegy i címen e lap fiók­
kiadójába kér. "89

íntelíisrens.
P.a'al crintivel, est nkir.t néma- ■ 
tül tára -lógnék, esetleg di a* ; 
■ánbnn ia rész- sitcném. 8zlv a 
ajánlatokat 'Germán* jelire 
alatt a flókkJadóh'vatalba, Vili. 
Múzeum köret 1*. 1743

Esy csinos
•S íves fiatalember ism retsé- 
got óhajt kötni v>déki vagyo­
nná leánjnyal vagy özvegygyei 
házasság céJjáb< 1. Levelek i 
>BuIdo; jövő* jeligére Musenm- ' 
körút 18, fiókkiadóba kéretnek, i 
___ ___ _________________ 1782 j

Ésy tisztességes i
Szobaié nv, 19 éves, komoly 
szándékból szeretne ismerő só- 
Íet kötni egy l omcly szánd ku 

Jurosaal Leveleket * Tavaszi I
ibolyái cl., en a fiókkiadóba. 
._________________________825

E<y íavaliorabeli 
elegáu* fügjreilen özvegy, jó- ' 
modu idősebb mié m bér disz-i 
kiét ismeretségét óirijtja. Leve- I 
leke .Kellemes otthon* elmen 
a fiókkiadónk'. -liba kér. 1956

Kis cilíáu.l !
Hálás töszönot rövid, ritkán 
jövő aoi aiért. Nem sokáig tat lom 
ki; ami nem elkerüli most 
fog; semmi remény a jörőoen. 
Nagyon sürgősen beszélni kel­
lene. Mindkét képet Ajánlva, 
kérem mihamarább. Millió forró 
esők 3 evestől. 6735

Házasulandóit 
figyel .uébe. Augrnstein Károly 
34 éve fennálló házcsságközve- 
tftő, Wesselényi-utca 54. Fol­
téten diskréció. Biztos siker. 
Váiaezbóiyug. 8227

2'1 éves 
keresztény csinos ur leány 
férjhez mer.uo fe’tótleo úri­
emberhez. Bővebbet Auiren- 
atcín Kár-vly názaaaógközre.itő- 
»él, Wesselényi utca 54. Vá- 
aazbélyeg. 82.8

Betöltendő 
állások.

FüszerláercKkeiö* 
segéd, aki ft-a-ókszakmába J r- 
tas felvétetik. Bergcr, Baross 
u-ca 117,_____________ 6723

Tanonc 
fűszerüzletben, teljes ellátással 
felvétetik, vidéki koiesztéoy 
flu előnyben részesül. Bergor, 
Baross utó * _________ 5722

i>4'5' üsyes 
olpósz kifutó, azonnal felvéte­
liz. I’erényi Ignác, V. Erisébe - 
tér 17.___________________ 825

Tanonc 
mintaasztnJoshoz fizetéssel fel- 
vrtelik. Ré by, Lónyay-u. 25.

Füszerkereski-dö 
(fiatal keresztény), föl­

vétetik. Ajánlatok a fi/et-si 
igényekkel küldendők. Mann 
Lajos vaskereakedőhöz. Losonc. 
_______________________ 1761 

Kereskedelmi 
alkalmazót-k rés-.fve az 3-szes 
pályázatok közölve vanii&k toljes 
elmekkel hz Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Ára 49 
fillér. Kiadóhivatal Budapest. 
J gaef-körd 9.__________ 19114

Tanonc 
fizetéssel felvétetik. Lov&g-utc 
2. sz. Nagymező-utca sarok. 
Nyomda. _____________ 845

€'íf.vcs
nők 6b férfiak, állandó i 
alkitl-iiazatira azonnal fel- i 

vétetnek. BtfV'bbei n i 
flókkiadúhiv uíalbait, Mu- ' 
zirnni-Körut IS. fi. A:n d. » ‘ 
l»-> •- ■"*i|

Az óbudai izr. Ilit 
közsC-KDél, f. «• awgnsztns 
1 £u betöltendő lű * dntorl 
AllAvra ezennel pólyftzat 
hirdettetik. Évi javedalom az 
ö saját íizemólyp régiére 2406 
koronrtbnn megá lapúrtt 
készpénz fizetésből, továbbá 
természetbeni lak.4»b<$l <s az 
itt azokstsos mellek jő vé­
delmekből >*11.

A ptlyAxóktól (akik -10 évnél 
idősebbek nc-m lehetno) ) meg- 
liivántatikhogy : ajkilü’.ő a :g- 
eal, z^nei két zrttsóggel, az 
énekkar bet*nifAsára és az ének 
kar kíséretében, úgy a m-’ikor 
zerinli mint a ' égi hagyi-miiiy- 

s/erii tem JoTC Ö désra való 
k-!Ő szAkavatotisággai bírja 
nak ; b) bzi/orunn vall .sós elő- 
éietüek legyenek.

Magyar állampolgár előny ben 
: észét-ül. A próbaidő letelte 
után leendő véglegesítés 
uiuca kiziirva.

Pályázni szándékozók fel- 
hivatnak, hogy az életkort és 
esaládi állapotot feltúnte'ő, az 
e tdigi mük ’dést és előéletet 
i^AíOló okmányokkal felszerelt 
pályázati kérvényüket, az alul­
irt elöljáróságnál légi és b f. 6. 
jtinius hó 15-ig- terjesz- 
szék be.

PrónaelCadásra esik a ir.cg- 
Uivottak bocsáttatnak, útikölt­
ségek pedig es ik a megválasz­
tottnak fogunk magtéi-itt'-tni.

Budapest, 1904. május hó 4. 
As óbudai izr. hitközség; 

eitiiJúrósAg-p.

JövrdcTmrzu 
irodalmi vállalat la itá-ához 
•‘000 korona betét kerv le ik. 
Ajánlatokat »Ak'uál.s 83« alatt 
a ki- dóba. 49*1

Uk.v Hu
t-nonenak olvétetik. Fried, 
k er eresi-at 6*. 755

Fizető pincérek 
nappali és éjjeli, 200 korona 
ó’-adékkal azonnal felvétetnek. 
Kis ó, Kerepesl-ut 65. I. em. ■ ii Br ■ «b

Tanoncok
fizetéssel felvétetnek vaebutor-
gyárban. Rottenbíller-utoa 9

Takarítónő
kerestetik. IX. Köztelek-utca 8. 
!U. 8._______________ * 5738

Keresek. JJ* 
asz'alt, kátrány, Jomo'-fo'^ö mun 
kást kis-ak áj bán jártas, nős 
előnyben részesül, kap ingyen 
.akist, meufelelő hetib rt. Le­
ve n it Muzeum körút 18. az 
Dűhánytőzode. 5732

Kisasszony 
délutánra, jó biz>>nyitváDynyal, 
nagyobb gyermekek mellé, fel­
vétetik. Csengeri-utca 53.111. 1.

_________ 854
Izraelita 

revelőnő kerestetik vidékre. 
Nefelejts-utea 20. Hucfüetöidé- 
ben lehet értekezni. 861

Kárpitos 
ajánlkozik házakban dolgozni. 
Izabelia-utca 44b, 1. 13. Kohn.

TS8
Intelligens ~ 

úriember, ki a magyar és né­
ni t nyelvet szóban és irátban 
a tót, román és francia nyelvet 
szóban birja, keres irodai alkal­
mazást, de csakis emőrenuü 
vállalatoknál, Cím: K. K. e lap 
flókkiadóhivatrilába, 1749

Tlsztessóscs fi 
jól főző FtakAcsnŐ. >*v magá­
ny, s úrhoz. *• gazdavs’zony

aiáolkozík. Cím a üókkíadó- 
hiv talb n. ____________3173

Szorgalmas 
józan ólMü, Író iig gyakornok, 
ir-fdai alkalmazást keres. Cím a 
kiadóban 84!

k klyhásmester 
elvállal e szakba vágó munkát. 
Senni ióer Uenrík, József-körút 
19. sz. 98

Glzdasszonjuak 
ajánlkozik csinos Üa-al hölgy, 
esetleg vidékre, fitáhly-utca .

Hasi keresők.
Köuyvctö> 

gyakornoki vagy irodistái 
Alias, aires, érettségi és több 
közhivatali bizonyitványnyai el­
látott U'.tAlem cr. Főnix, ÍN., 
Soroké* rí -11 ten -‘o. ajtó 13. 31G9

Elvállalok 
harisnya „avltésokat és fejelé­
seket. Bornsteiu, Eicn.6r-u’ca

I -2.___________________Gó8

ÍJKjes szabono 
ajáuko tk házashoz. Akáczfa- 
utc* ?•«. I. 10. 857

Oktatás.
Saint-Tunisl ElAlli* 

tásr.i 6) óra A.att bárkit bma- 
nitok szükséges b.iszélgeté- 
Hetre tisz.ta amerikai ki­
ejtéssel. Iskoláimat New- 
Yoi-kban végeztem. Gáspár Bor­
nál angol, franci ', német, oi&mz 

nyvlvmes er, fordító, volt 
párisi Kr.llit.si tolmács Vő— 
roeiUHrty-n- .51 A, a-tő 22

T*oü A rTíTkoí a i
én gynxn-ziumi .izagá'arí'v de- 
sen. • ii er< ren 1-Részit-Tanár* 
B- hien-ut-'n .4 11. 10. 6740

Mosó ÍHtéxet
Jó forgalmú h’bou, bvwrwf 
miatt eladó, ^ziv utc^ 47. gőO

Péitfióü
25 forint bevétellel, el^dő. Sza» 
bolcs-níca 15. c 2.

rüsterlcercslíedBs' 
Budapest külvár- sában, j vá­
rak közö t, naponta 2 mi' ‘r*’ 
mázsa kenyér, 1<; liter mi'inl-sv 
lOOüre.7 sörfogyasz-#-6nl. való­
ságos aranybánya, súlyos be*- 
togség ml itt ke ívt'ző fiz"!'# 
föltételekkel eb-dó. Bővebbet* 
Sz laisy Nánd-r üzletek nd.Vf* 
vételi irod-'ja, J -zauí-kör-ut ’8h

Íílő- és művirágüzlct 
konkurri iiéia nélkü , beb!so“ 
nyitható, hegy havonta 400 kü“ 
rm V jŐV'ddltníz, in-g.'moá 
höicy azakórt-lem nélkülié v<r 
retbetí, 400 f. tén eladó, hí­
vőbbet Szil-issy Nánaor irod-'dty 
Józhof-kÖrtit IP._________*'-23p

VendéjsrSő 
remek szép kert.el, budapesti 
p ályaudvar mellett, évent- ”2Ö 
hektó tört fa 220 hr .tó bőm 
fogyaszt, tulajdoníts 1-év 1 itt 
benne vagyont fz - zett, olcsón 
eladó. Söigvár 1010 irtot < lő* 
legez. Bővebbet Szí. sav N5a» 
dór irodája, József-körut 18-

K&Tcsnérés
té’en-nyá.-on naponta 15 ko-o 
nát jővedeim* z, fén;. e-on be­
rendezve, bil árd.i ztAi jAvá­
di lm- a teljes húzbírt fidezl, 
ei-aládi ügjek mia-i 5 ") í’ -'-ert
eladó- 
dur ir

BÖV bbet bz latisy N m-
ódája, Jozseí-aörnt 18.

822S

Esv 542 éves 
keres kedd-segéd, c-unya, de I 
tisztesség*! , óhsjt egy fiatal 
leánynyal szórakozás céljából 
zneeirmerkedai, esetleg kóaóö- 1 
beni komoly szándék nincsen | 
kivárva. Leveleket .Tisziessé- i 
ges szándék* alatt k< r k 1 
Múzeum-körúti kiadóba. 868 .

,P.“
részére fcgorvoetól levél van ; 
főpostin. 5743 .

f ZlcíVí 1Ő1Í
és eladók figyelmét felhívom 
b'*-miyi’2 szakmába vágó (u- 
et°t venni vagy sladni í--.iUe 

átkozunk, fordt.ljauiik U-ljea 
blzHlommal az el-o, legrégibb 
é» legmegbízhatóbb Dióal Jő- 
s‘ef. tvszékileg be ogy/eit üx- 
••tox, ingatlan Ír a :í vét>U 

ügynökségéin)' 1 udapobt. Rökk 
rzlláid-u. 3».. hol az adás-vétel 
a leggyorsabban tityztartla 
moll t: eszközöltetik.

Ety 23 éves 
fiatalember, axi már négy év j 
óla egy cipőfirletbnn van alksl- ' 
ma.va m nt elárusító, óhait I 
ismeretséget kölni hozta ii <j i 
leánykát.>1. Levelet >Hűvég. 
jeligére kő ck Muzeum-köiut 
18. fiókkiadóba.___________ 867 i

Bnleiltaena
Úriember csinos i.- lr-y ismeret- . 
•é^'ét keresi, ki töio havonként 
!<» koronát kapna. A n -n e 
nyelve; szóban és irá l an , 
brnia kell, h gy némot .evc- 
1 esést végezno-sen. 19770 !

CfirisantheÍRnnH I 
Szerdán vártam . kis eső miatt j 
sem jött; legalább érteti: é • 
k iidő't vök a. Többet nem 
tn e a álom. 197 o

a Budapesti Napló apró hirdetéseit nézi.
hirdető ieveSe-ZGhpok kap­
hatók miatiea dohánytőzs-

déMa és Bapeiánmtó Bielyeg.

Szálloda, wendéslövel 
egybekötve, a beiváiosban, 
ulc-ó bér mellet kiadó, vagy 
kitüu--> felt* lelek mellett eladó. 
Bővebbet szivesiégből Józs-4- 
körut 3''-. Martinovitsnál. 4463

I Cuiki-ászda
‘ forg Imin, föutun, fényesen be­
rendezve, lakással, olcsón el-

. adó. Cím a kiadóhivatalban. 
1977

- SzIKvIziryái- 
nagyobb közsígoen, jó vidék­
kel, eladó. Cün a kiadóban.
>_____________________ 19774
j Rávómérésemct
: családi okok miatt minden el- 
• fogadható áron atlrgő<en ek- 
‘ adum. Rokk Ssilárd-u. 3., figv- 
( nókók kizárva. 8210
I * Füsseruzlet
■ igen jó forgalmas helyen, se
I épf.letbeo gyárvezetés hiánya 

miatt azonnal olcsón eladó, 
ügynökök kisírva. Király-u. M. 
fsz. 2. SS8

Eddigi hallgatá-ómért ezer bo- i 
ceánat; betegségem gátolt. 
VArom sorait. Oocdoh.tjlm min- ' 
aig önnél vannak. Szerető 
Kutyásod. 1 77fl I

.Semper idein'. t 
DrúgA Anyuskám! Mindenem! • 
Végtelenül szrr< led . . . min- I 
dig re.id gondolok . . . írjál! 
________________________16771

Csinos barna
fiatal ember, rr.og'.s’uerkcdne 
szép fekete leánynyal. Levelek 1 
»Rome>. 25 « zla t. 84) I

.Katonaiiseít 38. • 
Levele van a k-rt helyen. 
____________ __________19766 |

L'naíaáőzBs 
gentlemanek, nem vet'ék át lo- | 
veífiket. Unatkozó u íiuánvok. 1 
______ ________________ 19764

„Halvánkéi-. I 
Vasárnap ott esz a vll sz, re- ' 
Bién vl- ni jobb hangú.atban lesz. 
Tisztelettől csókolja a kezeit. 
________________________ 19763

Házasság.
27 éve-, vidéki nyOdKiatula do- 
no», háznH8.z;gr« c n-, oly házi­
asán nevelt h flgy.-ycl.* k•. e.c 
n ml hozómén;, a van. Kimentő 
nján átok lehetői-ij fénvKír.pol 
ehátva »Diekrf*ció bVtos.tvn* • 
je ige al ti, a k a !ou;v**ti'» a | 
kf.n ők._______ 10750
Izraelita hÁzlíeftn.v, i 
ki nagyon jól főz, hiz-.e.it-a ' 
Ö-iMze* e*nd’ji't egy cscli’ddol 
elvégzi. !ol.-(Hetik. Brüil Testvé­
rek, D.b-utc.i 40. 107<’8

t’gjcs 
fehérnemű varrónők felvétet­
nek. Deutsch Ferenc, Muzcum- 
körut ló. ez. _________ 1716

riáiTczeiiínöl
állást keres tintái franc.a nő.
Eötvös u ea 10., ej ó 8. 8! 1

I Trí!, női- és 
gyermek clp’-sz munkások fel­
vétetne!.. Kardos Ármin, VII., 
Király-utcv 59 a. 812

Vfr.ves mindeneit 
azoniü'. felvétetik. Óvoda-utca 
23, IL ______________ 7>7

ítonne,
ki nfme'.fll s beszél, bárom 
pvermokhoz felvétetik. Ovoda- 
u.ea 2', II. 14.____________ TrG

•Jobb leány 
gyermek k mellé kerestetik. 
re.0fiutcil1.IIi.il. 841

Ügyes
és megbízható, oly életbiztosí­
tód Uzietszorzök, akik biztosí­
tékot kópoeek nyújtani inniras 
fix fizetés és uag.v jatulék 
mellett alkalmaztatnak, élet- 
biz.ősi ő réssvéuytársaságnál, 
Esotlez hosizabb t.rtamu szer- 
tödén lösz adva. I-civil gositást 
naponként délelőtt V., Náuoi-- 
ute 20. II. 25. szám »1 tt nyúj­
tanak. Vidéki megkere«éH-e 
levr-lbell felvi ágO« 'ás írásbeli 
nj u átok Giidberger A. V. hlr- 
<!eié«i írod jAbs IV., Váci-utca 
2 . »F. A. B. 2409.« jelige alatt 
intézendő'.-.

Kiiidcnes
lo.ány azonnal felvétetik. VII., 
Csöuiör.-ut 24 1. 1. 755

I rótta szolga
300 keroaa óvadékkal felvétik. 
Riskó, Kercpeei-u; 65. Iroda 
1. em. 8<6

Bankhiyatalnok. 
kinek a pes t placzon előkelő 
összeköttetése van 10—15 ezer 
írttal intelligens társít kete* 
egy bankbizománvi üzlethez. 
Az ösazeg hí. tositva von. Le- 
veíoAtt »Jcí!em a fő* címen 
továbbit a fiókkiadóljivat.-il2s49

Kereskedelmit 
kitűnő sikerrel v. fizott 
fiatalember, bank vagy eh* 
her hasonló flzíetben, azonna 1 
belépésre, gy kornoki állást 
k'-re*. Jelenleg egy vidéki bank- 
uál niér 6 hónap ótu működik, 
tízivos megkeror ••okot »Cz J.« 
jellgo alatt a kiadóba kér. 42'17 |
Kárplsos muiik.-ik, 

függöny f dt vések, átdakitA- 
sok locolcaóbb iu ostklízöltot- 
nok. Grosz, Vörösmárty-utca 
20. 852

Ecy
mindenes, ki főzni tud, 8 gyer- 
r okh z felvétetik. Tejcsarnok 
ÜllSl-Út 105. 791

kationé
fizetéa«el. e*e‘!eg ellátássá: fel­
vétetik. Hársfa-utca 46. Papir- 
Üz'et. 757 Fodrászáéi, 

rendkívül Ügyes, i-mereteég 
hiányéban ezúton ajánlkozik 
özv. Valdné, VI., Vörősmarty- 
utca 48, 11. 21.

Tauónc
jó házból fiz téeeel kárpitozná'. 

Mvóteiik. Izabeha-utcn 43, 
Zviliinger. 79

Állást keresőknek 
lngyon leüli, tik vidékio az 
Ors/á/03 r. lyáz ti KöJiny 
mutatványszáma, mely nz ur- 
szágban botö.tendő valamennyi 
szakmabeli állást toljea e.mek- 
k-.l ki /Ü. M glclenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal: 
R:vtsnr«t. J árut 9. 10059

f nyes
fodrásznő, házakhoz ajánlkozik, 
fésülés, urc- és kézápolásból 
oktatás ad. Nogymező-utca i?i. 
Deulach Lipótné. bitó

Kárpitos
ajánlja ru.ig;t há-nll. vagy há­
zon kívül, minden elfogadható 
árért. VII. Ls'.ván ut 19. Fülöp 
József. 19777Tofro ffi:nrnrr< ifiméi 

gyorsírást tudó lovekzőnő ke- 
rcs e ili a Aőíiaitv tarlók or- 
nzA«COR egy-cMllctében V., 
Andr-ssy-ut 83. Az egylet fl- 
láíkör.-ctit •! osztályában tiszt­
viselőnő ál áaoz All n ióan elő 
vannak egyezre. Díjtalan ól- 
I i kő.vi lii, s, hivatalos órái; 
10-11 és 3-5 lg. 493)

Kárpitos
ajánlkozik házokboz olcsón. 
Heka, István-tér 1. I. em. 8.

19716
kodrászuö

ügyes, a án.kozík úri házak­
hoz. liersebkoviM Mórné, Vili. 
Bozeródy-ntca 9. 11. 23. 1841

Vns.zaliiiübán 
jár’18 fiatalember, keret gyári 
raktátnokl állás*. IX. SoröksAri- 
utca 48. I. 23. 6.-/1

Tanonc 
minfaftsztalosLoz fizetéssel fel­
vétetik. Réthy, Lónysy-U. 25.

1 Zletvczetfíno 
kávélifltbs, R'XJ k* r a óvadék­
kal felvétetik azoi.j.aí. Rukő 
Ker-pesi-ut 6*. 1. sm. SC3

Cstaov
j > hAsból ráó leány, pénztár- ’ 
uoki vagy hasonló Alist keios.
Cím a fiókkiadóhivatnlbtn. ff9 ,

Gépírói tanColyam.
A náiunk rendszeres.tóit tan­
folyamon a gépirís al-‘.po’»n 
elaajátiiható • a növendékeket 
a lehoiőséghea mérten álláshoz 
Juttatjuk. Jelentkezőket korlá­
tú, t számban fölvesz az ‘Ideál*

: ';-p vet’Tlépvní-yv : 
Schntt ér* ftnuuiith, Buda- 
pcót. Erz«ébet»kónit 1. 101?n

Zongora ImKékct ’ 
ad egy koronáért kitűnő 
képzettségű zeni'anárr.Ő, aki 
£0 év ó-a működik e téren s 15 
éven át, egy előkelő leány- 
nevelő intézetben 1500 nál több 
nővén lékei, nagy slkerr'! lani- 
tott. Cím: M. Mária, Kortész- 
ntca 27. I. e-n. 1-c ajtó. 240.3

GimuáiduRtiL reál 

érettségire, elemi, polgári, bár­
milyen magánvlzagálarra. rövi­
desen felelő sséggc-1 előkészít: 
»Kerokok' B>oti.-luy-utca *2, 
1 eut- 14. (Vid'*Ki'k ellátást 
kapnak.) Válassbélyeget kérek. 

19523

Vendéglő 
forgalmas utcában, csinosan 
berendezett, menetűiéről vévé 
meggyőződhetik, sor 400, bor 
900 hektó fogyaeziattk, eróe 
konyhaforgalommal, betegeég 
miatt feltűnő olcsón eladó, 
vételhez sörgyár fele ös-zep- 
gél, kölcsönként hozzájárul. 
Bővebbe. Diós! Ügynökségnél 
Budape-ton, Rökk Pzilárd-utca 
30. Csapost keresek jómetie- 
teitl vendéglő átvételéx-e. 821ü

Nyom tett a

üzletek.
a péKOók 

eladó, Só forint nap bevétellel. 
lzAbella«utes 79. Tulajdonosnál.

VendéffHk, ~ 
kaszárnyával nernN-n. gyárak 
és országos vásártér közeli ben, 
kitijoö forgalmú, más vállalko- 
rés miatt jutányosán azonnal 
eladó. Ügynökök kizárva. B*>- 
vebli t szlvcssógből Illés u. 15, 
vendéglős.__________184S

Jkőhci- lh>a iizíet 
régi helyiség, kifőzéasel ngyfift, 
olcsón átadó. Nagydiófa-utva 3t 
Ei.er. 8SS

Ludppcsti NüjAÜo HrfcrgógéDein Budapcft. Tíökk’fzilárd-utca 0. tz<ám.

Káíí-mérés
ritka alkalmi véiol, forgalmas 
helyen a fővárosban, bebizo­
nyítható uaponti 90 liter tej 
kávéban fogyaszta’ik, tulajdo­
nosa súlyos betoftége miatt, 
mlodenáron sürgősen eladó, 
vételhez teikereekedő 10" fo­
rintot kölcsönöz- Tej tó: amott 
(•Jkereskedő tulajdona, na­
ponta 150 liter tej fugyadztatik. 
koJvező átbnn e’ndó, vevő 150 
forinttal adós maradhat. Bs- 
vebbet Dióéi JőzAoftif), Buda- 
pesten, Rökk Szilárd-utca 80.
__________________________ 8213 

Doháuytözsdci 
helyiség, forgalmas körúton, 
fényesen berendezve SéO írtért 
átadó. Bővebbet László Lípőt- 
nái, Jőzscf-k rut 25.______ 8221

Szatócsüzlet 
italméréd ós dohány tőzsdével, 

’ 8-30 frt bér. ké'.szubAv lakássá'., 
i nupi 40 frt bevé-eliel, 700 frtos 
áruval, 500 írtért eladó- ő(D 
frtos bcrindozós ingyen. Bő­
vebbéi László Lipótuál, József- 
kurut ‘J”'. 8-’17

Te.icsarnok
a körúton fényesen berendezve, 
napi 6 írt 'l»ztA jövedelemmel, 
200 frlér’. eladó. K El őcsar­
nok biliárddal, 889 frt bér, 
kétszobás lakással, 18j liter 
tej fogy aszUa kávéban, 250 írt­
ért eladó. Bővebbet LA’zJá 

i I.ipőtnál, Jósaef-körat 25. 822ö

e.0fiutcil1.IIi.il
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’ REGÉNY

A FEKETE PÉTER
Irta: CONAN DOYLE

(i) -------

A múlt éjjel megpróbál tani, hogy ezekhez 
a, könyvekhez jussak, de semmiképpen sem 
tudtam az ajtót kinyitni. Ma újra megpró­
báltam és ma sikerült. De úgy látom, hogy 
azok a lapok, amelyek arra a hónapra vo­
natkoznak, ki vannak a könyvből tépve. 
Abban a pillanatban aztán az ön kezébe 
kerültem.

— Ez minden? — kérdezte Hopkins.
—• Igen, ez minden.
Szeme kerülte a miénket, amikor ezt 

ezt mondta.
-— Egyéb mondanivalója nincs?
A fiiatalcmber habozott.
— Nincs.
— A múlt éjjel volt először itt?
— Nem.
Akkor hogyan magyarázza meg ne­

künk ezt, mi! — mondotta Hopkips, s be­
mutatta a terhelő jegyzőkönyvet, első lap­
ján foglyunknak a kezdő betűivel, fedelén 
a vérfolttal!

A szerencsétlen ember megtört. Elta­
karta arcát a tenyerével és egész testében 
remegett.

— Honnan vette ezt? — kérdezte. — 
Erről nem tudtam, azt hittem, hogy a fo­
gadóban veszítettem cl.

— Elég. — mondta Hopkins szigorúan. 
— Ami mondanivalója van még, azt a 
bíróság előtt adja elő. Most a rendőrségre 
jön velem Mr. Holmes, önnek és barátjá­
nak nagyon hálás vagyok, amiért eljöttek 
ide, hogy a segítségemre legyenek. A 
Brambletye-iiotclben szobák vannak az ön 
számára, együtt mehetünk a faluban.

— Nos. Watson. mint vélekedői a do­
logtól? — mondta Holmes, amikor másnap 
reggel visszautaztunk.

— Látom, hogy nem vagy megelé­
gedve.

— Ó igen, kedvest Watson, teljesen 
nteg vagyok megelégedve. De Stanley Hop­
kins módszereit nem igen találom ajanlato- 
tosaknak. Csalódtam Stanley Hopkinsban. 
Jobbat vártam tőle. Mindig lehetséges es­
hetőségekre kell gondolni és azoknak az 
alapján felkészülni. Ez az első szabálya 
minden bünvizsgálatnak.

— Es mi az az eshetőség?
— A vizsgálatnak a medre, amelyet 

én követtem. Talán semmire sem vezet. 
Semmit sem mondhatok, de legalább a vé­
gére akarok járni.

Több levél várta Holmes! Bakersteet- 
ben. Elővette az egyiket, felbontotta és 
diadalmas kacagásban tört ki.

— Kitűnő. Watson. az eshetőség kifej­
lődik. Van táviratblankettád? írj csak né­
hány táviratot hozzám: ..Summer. hajó- 
iigynök, Rateliff Highway. Küldjön három 
embert, pontban holnap délelőtt tiz órakor. 
Vazul." Ez a nevem ott. A másik igy szól: 
..Stanley Hopkins felügyelő Lordstreet Brix- 
ton 46. Jöjjön holnap reggel 9 óra 30 pere­
kor. Fontos. Táviratozzon, ha nem jöhet. 
Sherlock Holmes." Így Watson. Ez a pokoli 
eset tiz napig üldözött. Ezennel teljesen 
száműzöm magamtól. Holnap bizonyára utol­
jára hallunk felőle.

A megállapított időben pontosan meg­
jelent Hopkins felügyelő és arra pompás 
reggelihez ültünk, amelyet mrs. Hudson 
készített. A fiatal detektív fölötte meg volt 
elégedve a sikerével.

— Ön tehát csakugyan hiszi, hogy az 
ön megoldásának helyesnek kell lennie? - 
mondotta Holmes.

Regényünk mai folytatólagos közlése mellett a 
túlsó oldalon megismételjük a tegnapi (o hónap 
]3-iki számban) közölt regényoldalt is, amelybe 
nyomdai vétség következtében értelemzavaró hibák 
csúsztak be.

— Határozottabb eshetőséget nem kép­
zelhetek.

— En nem találom a dolgot olyan föl­
tétlenül helyesen' következetesnek.

— ön meglep, mr. Holmes. Hát mi 
felől kellene még tudakozódni?

— Talál-e az ön magyarázata minden 
tekintetben ?

- Kétségtelenül. Tudom, hogy a fia­
tal Neligan a bűntett napján megérkezett 
Brambletye fogadóba. A golfjáték ürügye 
alatt ment oda. Szobája a földszinten volt 
és akkor mehetett ej, amikor akart. Azon 
az éjszakán Woodman Leebe ment le, 
meglátta C'arey Pétert a. kunyhóban, ösz- 
szeveszett vele és megölte a szigony­
nyal. Aztán iszonyodva attól, amit elköve­
tett. elmenekült a kunyhóból s elejtette a 
jegyzőkönyvet, amelyet magával vitt, hogy 
Carey Pétert a különböző értékpapírok fe­
lől megkérdezze. Tahin megfigyelte, hogy 
némelyik közülök pontokkal van megjelölve, 
de a legnagyobb részük mellett nincs jel. 
Azokat, amelyek meg voltak pontozva, nyo­
mozni kezdték a londoni piacon; de a 
többiről föl kellett tenni, hogy még Carey- 
nél vannak, s a fiatalembernek saját állítása 
szerint az volt a törekvése, hogy újra rájuk 
akadjon - apja hitelezőit a jussukhoz segítse. 
Menekülése után egy ideig nem mert a 
kunyhóba menni, de végre mégis rászánta 
magát, hogy megszerezze azt, amire szük­
sége volt. Éz csak elég egyszerű s világos.

Holmes mosolygott és a fejét rázta.
— Csak egy megtámadható pontja van 

a dolognak. Hopkins, és ez az, hogy elejétől 
végig képtelenség. Próbált már szigonynyal 
testet átdöfni? Nem? Na, na. kedves uram, 
erre a részletkérdésre bizony gondolnia 
kell. Barátom. Wattson, elmondhatná ön­
nek. hogy erre a gyakorlatra egy egész 
reggeli fordítottam. Nem könnyű dolog, 
s erős, gyakorlott l<ar kell hozzá. De ez a 
döfés olyan erővel történt, hogy a fegyver 
hegye a falba fúródott. Hát el tud ön kép­
zelni. ettől a „vérszegény fiútól ilyen szörnyű 
támadást? Ö volna az az ember, aki a 
Fekete Péterrel rum mellett korhelykedett 
volna késő éjszaka? Az ő profilja volna 
az, amelyet két éjszakával azelőtt az ab­
laktáblán láttak volna? Nem. nem Hopkins, 
más. borzasztóbb ember után kell itt nyo­
moznunk.

A detektív arca Holmes beszédje alatt 
egyre jobban megnyúlt. Reménységei és 
Várakozásai egyszerre megsemmisültek, de 
küzdelem nélkül azért nem akarta feladni 
az álláspontját.

■ - Azt csak nem tagadhatja, hogy 
Neligan azon az éjszakán a kunyhóban volt, 
mr. Holmes? A jegyzőkönyv ezt bizonyítja. 
Azt hiszem elég bizonyítékom van. hogy a 
bíróságot kielégítsem. És aztán, mr. Holmes, 
nekem megvan a magam embere. De ami 
az ön borzasztó emberét illeti, ugyan merre 
van az?

— Azt hiszem, a lépcsőn van—mondta 
Holmes derülten. — Azt hiszem. Watson, 
jól tennéd, ha ezt a revolvert magadhoz 
vennéd. — Felállott s egy iratot tett egy 
mellékasztalra. — .Most már készen vagyunk 
— mondotta.

Néhány durva hang hallatszott oda- 
künn s ekkor mrs. Hudson benyitva, jelen­
tette, hogy három ember Vazul kapitányt 
keresi.

— Bocsássa be őket sorjában — mondta 
Holmes.

Az első, aki belépett zömök ember 
volt, vörös arccal, pelyhedző szőke pofa­
szakállal. Holmes egy levelet vett ki a 
zsebéből.

— Neve? — kérdezte.
— James Lancastcr.
— Sajnálom, Laneaster, de a legény­

ség már teljes. Fogja ezt a fél sovereignt 
a fáradtságáért. Kérem, lepjen be a szom­
széd szobába és várjon egy-két percig.

A második hosszas, kiszáradt legény 
volt vékony h ujjal és hah ánysái'ga arccal. 
Hugli Pattius volt a neve. (> is megkapta 
iiz utiiaput. a fél sovercignet és a íelszóli- 
tást, hogy várjon.

A harmadik pályáié figyelemrem^tó 
alak volt. Vad, bulldoggarc haj- és szakáll- 
rengetegben, merész szeme csak úgy lán­
golt a siirü, bozontos, előrelógó szemöldök 
árnyékában. Köszönt és matróz-szokás sze­
rint ott állott, sapkáját forgatva. ,

■— Neve? — - kérdezte Holmes.
•— Patrick Cairus.
— Szigonyos?
•— Igen uram. Huszonhat ut, 
■— Dundee, ugy-e?
— Jgen, uram.
•—És kész egy sarki útra?

•— Nyolc font havonkint,
— Rögtön indulhat?
— Mihelyt megvan a. fölszerelésem.
— Rendben vannak az írásai?
— Igen, uram.
Egy csomag avult és zsíros papirost 

vett ki a zsebéből. Holmes átnézte az Írá­
sokat és visszaadta őket.

— Maga az én emberem — mondta. 
•— Ott a szerződés a szomszéd asztalon; 
ha aláírja, rendben van a dolog.

A tengerész átvágott ferdén a szobán 
és kezébe vette a tollat.

— Itt írjam alá? — kérdezte és az 
asztal fölé hajolt.

Holmes rátámaszkodott a vállára és 
nyaka körül lenyujtotta a kezét.

Valami fémnek a kattogását hallottam 
s egy bődülést, amely olyan volt, mint 
valami megdúhödött bikáé. A következő 
pillanatban Holmes és a matróz már egy 
gomolyagban hevert a földön. Olyan szörnyű 
erejű volt ez az ember, hogy még a bilin­
csekben is. amelyeket Holmes olyan ügye­
sen a csuklójára kerített, hamarosan legyűrte 
volna a barátomat, ha Hopkinsszal a segít­
ségére nem sietünk. Csak amikor revol­
veremnek a hideg csövét a halántékához 
szorítottam, látta be végre, hogy ellen­
szegülése hiábavaló. Kötéllel békóba vertük 
a lábát és elakadt lélekzettel tápászkodtunk 
fel a viaskodás után.

— Igazán bocsánatot kell kémem, 
Hopkins — mondta Sherlock Holmps. — 
Tartok tőle, hogy a rántotta kihűlt. Ámbár 
reggelije maradványának azt hiszem annál 
is inkább örül majd, miután az esete most 
már diadalmas befejezéshez jut.

Stanley Hopkins szóhoz sem’.' tudott 
jutni az ámulattól.

— Azt sem' tudom, mit mondjak, mr. 
Holmes — nyögte ki végié erősen bele­
pirulva. — ügy érzem, hogy elejétől végig 
az oromnál fogva vezettem magamat. Most 
már tudom, hogy sohasem lett volna sza­
bad arról megfeledkeznem, hogy én csak a 
tanítvány vagyok s a mester ön. De ha 
láttam is, hogy mit tett, azért még most 
sem tudom, hogyan tette s hogy mit jelent­
sen mindez.

— Hát tudja, — mondotta Holmes jó­
kedvűen — mi mindannyian tapasztalatból 
tanulunk és az ön leckéje ezúttal az, hogy 
az eshetőségeket sohasem szabad szem elől 
téveszteni Önt annyira át meg áthatotta a 
fiatal Neligan. hogy egyetlen gondolata sem 
volt Patrick Cairus, Carey Péter igazi gyil­
kosa számára.

A tengerész rekedt hangja szakította 
félbe a beszélgetésünket.

— Látja, uram. — mondotta — nem 
panaszkodom, hogy ilyen durván megragad­
tak. de szeretném, ha a dolgokat a helyes 
nevükön neveznek. Ön azt mondja, hogy 
meggyilkoltam Carey Pétert, én pedig azt 
monilom, hogy megöltem Carey Pétert, s 
ez nagy különbség. Lehet, hogy ön nem 
hiszi eí azt, amit mondok, lehet, azt hiszi, 
hogy valami hazugságot tálalok csak fel.

Éppenséggel nem —■ mondotta 
Holmes. Hát csak mondja el a mondani­
valóját.

— Rögtön elbeszélem és istenemre 
mondom, az utolsó szóig igaz. Hiszen — 
jól ismertem a fekete Pétert s amikor 
kést rántott, akkor teljes erőmből egy’ szi­
gonyt dőltem belé.

(Folytatása következik.)
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REGÉNY
A FEKETE PÉTER

Irta: CONAN DOYLE
(3) --------
Leszálltunk a kis állomáson és né­

hány mértföldet a nagyterjedelmü erdősé­
gek maradványán át tettünk meg. amelyek 
egykor részét tették az áthatolhatatlan 
,Weald“-nak és hatvan évig Britannia bás­
tyái voltak a szász benyomulókellen. Szé­
les utakat vágtak rajta,' mert arra vannak 
az ország első vashámorai, a fákat kidön- 
tötték, hogy az ércet felolvaszszák. itt 
egy tisztáson egy halomnak zöld lejtőjén 
állott egy hosszú, alacsony ház. amelyhez 
kocsiút- vezetett. Az úthoz közelebb és há- 
romfelől bokroktól környezve egy kis mel­
lékház állott, melynek ablaka felélik nézett. 
Ez volt a gyilkosság színhelye.

Stanley Hopkins először a főépülethez 
vezetett, ahol egy szikár, szürkehaju nőnek 
mutatott be bennünket. A meggyilkolt özvegye 
volt, akinek sovány, ráncos arca s a vörös­
szélű szem mélyében lappangó ijedelem a 
gyötrelmeknek .és a bántalmaknak amaz 
éveiről beszélt, amelyeket át kellett szen­
vednie. Mellette volt leánya, halvány, szőke­
hajú teremtés, akinek a szeme ingerülten 
lángolt, amikor elmondta nekünk, hogy 
örül, amiért az ápja már halott és áldja a 
kezet, amely végzett vele. Rettenetes egy­
ház volt ez, amelyet maga a fekete Carey 
Péter rendezett be így magának és való­
sággal megkönnyebbültünk, amikor újra a 
napon éreztük magunkat, s egy ösvényre 
tértünk, amelyet ferdén a mezőn át a holt 
ember taposott magának.

A mellékház a legegyszerűbb lakás 
volt, fafalakkal, zsindelytetővel, egy ablaka 
az ajtó mellett, egy pedig a szemközt lévő 
falon. Stanley Hopkins kivette a kulcsot a 
zsebéből és lehajolt a zárhoz, amikor a 
feszültségnek és a meglepetésnek kifejezé­
sével az arcán hirtelen megállott.

-— Valaki itt mesterkedett •— mondta.
Ezt nem lehetett kétségbevonni. A fa 

össze volt karcolva és a karcolás olyan 
volt, mintha csak abban a pillanatban kö­
vették volna el. Holmes megvizsgálta az 
ablakot.

— Valaki ezt is fel akarta tömi. Akárki 
volt is, nem jutott be. Ugyancsak nyomo­
rúságos betörő lehetett.

■— Rendkívül különös — mondotta a 
rendőrfelügyelö — meg mernék esküdni, 
hogy ezek a nyomok tegnap este még nem 
voltak itt.

— Talán valami kiváncsi ember volt 
innen a faluból — vetettem közbe.

— Nagyon nem valószínű. Kevesen 
mernék a lábukat erre a helyre tenni, még 
kevesebben mernének a kunyhóba beha­
tolni. Mi a véleménye erről mr. Holmes?

— Azt hiszem, hogy a sors nagyon 
jóságos hozzánk.

— Azt hiszi, hogy az a valaki újra 
eljön?

— Nagyon valószínű. Abban a remény­
ben jött, hogy az ajtót nyitva találja, s egy 
napon finom tolikés pengéjének a segítsé­
gével akart bejutni. De nem ért célt. Mit 
fog tehát tenni?

A jövő éjszaka alkalmasabb szerszám­
mal jön vissza.

— Azt mondanám én is. A mi hibánk 
lesz, ha nem leszünk itt, hogy fogadjuk. De 
hadd nézzem most már meg a kunyhó 
belsejét.

A tragédia nyomait eltüntették, de a 
bútorzat még ott volt n kis helyiségben 
azon mód. mint a gyilkosság éjjelén. Két 
Órahosszat a legnagyobb gonddal vizsgálta 
meg Holmes somi á tárgyakat. De az arca 
azt mutatta, hogy kutatása nem vezetett 
eredményre. Csak egyszer tartott szünetet 
türelmes munkálkodása közben.

— Nem vett el valamit erről a szek­
rényről. Hopkins?

— Nem, semmihez sem nyúltam.
- Pedig innen elvettek valamit. A 

polcnak ezen a sarkán kevesebb a por, 

mint másutt. Valami könyv fekhetett ezen 
a részen, vagy valami skatulya. Hát egye­
bet nem tehetek. Menjünk ezekbe a szép 
erdőségekbe Watson, és szenteljünk néhány 
órát a madaraknak és a virágoknak. Később 
találkozunk itt, Hopkins s majd utána 
nézünk, nem kerülhetünk-e bővebb isme­
retségbe azzal a gentlemannel, aki ezt az 
éjjel látogatást a kunyhóban megtette.

Tizenegyóra elmúlt, amikor leshelyün­
kön elrendezkedtünk. Hopkins a mellett kar­
doskodott. hogy a kunyhó ajtaját nyitva 
hagyjuk, de Holmes úgy vélekedett, hogy ez 
fölkeltené az idegen gyanúját. A zár na­
gyon egyszerű volt, csak erős késpenge 
kellett liozzá, hogy ki lehessen nyitni. Hol­
mes meg is pendítette azt az eszmét, hogy 
nem benn a kunyhóban, hanem künn a 
bokrok között várjunk, amelyek a távolabb 
eső ablak körül sűrűsödtek. Ezen az uton- 
módon aztán emberünket megfigyelhettük, 
ha megjelenik és rájöhettünk ami, most is 
tervez titkos éjjeli látogatásával.

Hosszas, melankólikus őrködés volt ez 
és mégis volt benne valami abból az izga­
lomból, amelyet a vadász érez, amikor a 
víz mellett meglapul s a szomjas vadat 
várja.

Micsoda vad teremtmény az. amely a 
homályból elénk bukkan? A gonosztett va­
lamely büszke tigrise volt-e. amelyet csak erős 
küzdelemben lehet kézrekeriteni. vagy pe­
dig valami alattomos sakál, amely csak a 
gyöngékre és védtelenekre veszedelmes?

Teljes némaságban kuporogtunk a bok­
rok alatt, lesve, mi lesz. Eleinte egy-két 
elkésett falubeli embernek a lépései, vagy 
a falu felől érkező hangok élénkítették az 
őrködésünket. De ezek a hangok is elmara­
doztak lassankint és tökéletes csend állott 
be. amelybe csak a távoli templomóra szólt 
bele, jelezve az éjszaka múlását, aztán egy 
tinóm esőnek a permetezése, amint lomb­
sátorunk felett megeredt.

Harmadfél órát ütött a toronyóra, s 
beállott a legsötétebb óra. amely a hajna- 
lodást megelőzni szokta, amikor kiegyene­
sedtünk. A rácsos ajtó felől éles esattanást 
hallottunk.

Valaki az ösvényre tért. Aztán jó ideig 
csend volt, s már attól kezdtem tartani, 
hogy hamis riadalom volt, amikor halk lép­
tek hallatszottak a kunyhó túlsó oldaláról 
és egy pillanattal később valami fémhangu 
karcolás és kattogás hallatszott.

Az az ember fel akarta törni a zárat! 
Vagy az ügyessége volt ezúttal nagyobb, vagy 
pedig a szerszámai voltak jobbak, mert 
hirtelen csattanás következett, aztán a sa­
rokvasak nyikorogtak, majd gyufát gyújtott, 
s a következő pillanatban gyertya vilá­
gította meg a kunyhó belsejét. Néztük a 
flórfüggönyön át a jelenetet. Az éjjeli láto­
gató fiatal ember volt. gyönge és sovány, s 
kis fekete bajusza csak növelte arcának 
halálos sápadtságát. Nem sokkal idősebb 
volt húszévesnél és soha még emberi te­
remtést nem láttam, aki olyan sajnálni 
valóan félt volna, mint ez az alak: mert a 
foga vacogott és minden tagjában remegett. 
Urimódra volt öltözve, Norfolk-kabátban és 
térdnadrágban, a fején nemezkalap. Meg­
lestük, amint szemében rémülettel körülné­
zett. Aztán az asztalra tette a gyertya­
véget és eltűnt szemünk elől egy sarokban. 
Aztán egy nagy könyvvel tért vissza, ame­
lyet a polcon lévő könyvsorból vett ki. s 
az asztalra hajolva gyorsan átlapozta a kö­
tetnek a lapjait, altiig ahhoz a följegyzés­
hez nem jutott, amelyet keresett. Aztán 
összeszoritott öklének egy haragos mozdu­
latával becsapta a könyvet, visszatette a 
sarokba és eloltotta a gyertyát. Alig fordult 
meg. hogy odahagyja a kunyhót, " amikor 
Hopkins keze már nvakszirten is ragadta. 
Es akkor a rémület hörgését hallottam, az 
az ember megértette, hogy megcsípték. A 
gyertyát újra meggyujtották és szegény 
foglyunk reszketett és vonaglott a detektív 
vasmarkában. A hajószekrényre roskadt, és 
tehetetlenül nézett egyikükről a másikra.

— No, jeles fickó — mondotta Stanley 
Hopkins — ki ön és mit akar itt?

Emberünk összeszedte magát és fe­
lénk fordította az arcát, hogv mutassa a 
lélekjelenlétét.

— Önök, azt hiszem, detektívek — 
mondta. — És azt hiszik, hogy Carey Pé­
ter kapitány halálához nekem vglanji kö­
zöm van. Biztosítom önöket, hogy ártat­
lan vagyok.

— Az majd úgyis elválik — felelte 
Hopkins. — Mindenekelőtt hogy hívják?

— John Hopley Neligan.
Holmes és Hopkins futó pillantással 

összenéztek.
— Mit csinál itt?
— Szólhatok bizalmasan.
— Bizonyára nem.
— Akkor hát minek mondanám meg 

önöknek ?
— Ha nincs mit mondania, a tárgya­

láson ugyancsak rosszul áll majd a dolga.
A fiatalember összerezzent.
— Hát jó. Mindent elmondok önnek. 

Miért is ne tenném? Bármennyire irtózom 
is attól, hogy ez a régi botrányt újra fel­
elevenedjék. Hallott-e már valamit Dawson- 
ról és Neliganról?

— A wéstlandi bankárokat érti? Egy 
millióval csődbe jutottak. Cornwall család­
jainak felerészét tönkretették és Neligan 
eltűnt.

■— Ugv van. Neligan az apám, volt.
Végre valami tényt kaptunk-. Es mégis 

mintha igen nagy iir lett volna a szökevény 
bankár és Carey Péter kapitány között, aki 
a saját szigonyával volt odatüzve a falhoz. 
Figyelmesen hallgattuk a fiatalembernek 
minden szavát.

— Az apám volt, akire a dolog való­
jában tartozott. Dawson visszavonult. Akkor 
még csak tízéves voltam, de elég idős arra, 
hogy az egész esetnek a gyalázatát és bor­
zalmát átérezzem. Azt mondták nekem, 
hogy apám ellopta az értékpapírokat és 
megszökött. Ez nem igaz. Erősen hitt abban, 
hogy ha időt engednek neki, mindent ren­
dez* és a hitelezők megkapják a magukét. 
Emlékszem arra az utolsó éjszakára, amelyen 
elbúcsúzott az anyámtól. Nálunk hagyta 
azoknak az értékpapíroknak a lajstromát, 
amelyeket magával vitt és megesküdött, 
hogy' mint becsületes ember tér vissza és 
hogy senki kart nem fog szenvedni azok 
között, akik bíztak benne.

— Nos. hát soha egyetlen szót sent 
hallottak felőle. A jacht vele együtt vég­
képpen eltűnt. Anyámmal azt hittük, hogy 
apám az értékpapírokkal együtt, amelyeket 
magával vitt, a tenger fenekére sülyedt. 
De van egy hű barátunk, egy kereskedő, 
aki rájött nemrégiben, hogy amaz értékpapí­
rok közül egynéhány, amelyek az apámnál 
voltak, a londoni piacon fölmerültek. Elképzel­
heti meglepetésünket. Hónapokat fordítottam 
arra, hogv a. nyomukra akadjak és egy se­
reg tévedés és nehézség után megtudtam, 
hogy aki az értékpapírokat tulajdonképpen 
eladta, az Carey Péter kapitány, amely a 
kunyhónak a tulajdonosa.

— Tudakozódtam természetesen ez em­
ber felől. És megtudtam, hogv egy cet­
halászó hajónak volt a parancsnoka, amely 
éppen akkor volt hazatérőben a sarkten­
gerről, amikor apám Norvégiába ment. 
Ennek az évnek az ősze nagyon viharos 
volt és egymást érték a déli viharok. Apám 
jachtját könnyen felhajthatták északnak s 
ott találkozott Carey Péter hajójával. Ha 
ig.V volt, mi lett az apámmal? Ha Carey 
Péter tanúskodásával bizonyítani tudnám, 
hogyan kerültek ezek az értékpapírok a 
piacra, mindenesetre bizonyítékot kapnék 
arra nézve, hogz az apám nem adta el 
őket s hogy semmiféle személyes hasznot 
belőlük nem akart húzni, amikor magával 
vitte.

■— Sussexbe jöttem le azzal a szán­
dékkal, hogy a kapitánynyal találkozzam, 
de éppen ezidőtájt történt az ő hirtelen 
halála. Olvastam kabinjának a leírását a 
halott kémlésről szóló jelentésben, amely­
ben arról is szó van. hogy hajójának regi 
könyvei is ott voltak. Az jutott az eszembe, 
hogy ha megnézhetném, mi történt 1883. 
augusztusában a Narval fedélzetén, akkor 
megoldhatnám apám halálának a titkát.

(Folytatása következik.)



Magyar Kir. Szabadalmazott Osztálysorsjáték.

Játékterv a XIV. Sorsjátékhoz.
110,000 sorsjegy, 55,000 nyeremény.

CTJ

Első osztály.
Betét 12 korona. 

(Beleértve 2 korona gyüjtödij.) 
Húzás : 1904. május 17. és 18.

Második osztály.
Betét 20 korona.

(Beleértve 2 korona gyüjtödij.)
Húzás: 1904. junius 15. és 16.

Harmadik osztály.
Betét 32 korona.

(Beleőrtvo 2 korona gyüjtödij.)
Húzás: 1904. jul. 12., 13. és 14.

Nyeremény Korona

1 á60000 
1420000
1 á10000
1 á 5000

3 *2000 6000
5a1000 5000
8á 500 4000

30á 300 9000 
100á 100 10000 
3350 á 40134000

nyeremény Korona
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1. 5000
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5a2000 10000 
8á1000 8000
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1.15000
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5á 500025000
8t 200016000 

10á 100010000 
120 á 50060000 
4850a 130 630500

3500 nyer. K263000 4500 nyer. K 528000 5000 nyer. K 916500

Hatodik osztály.
Betét 24 korona.

(Beleértvo 2 korona gyüjtödij.)
Húzás: 1904. szeptember 27-töl október 24-ig.

Korona

I

1“ 600000
’ 4000004
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aNegyedik osztály.
Betét 40 korona.

Ötödik osztály.
Betét 32 korona.

MÉRLEG

(Beleértve 2 korona gyüjtödij).
Húzás: 1904. augusztus 9., 10. és 11.

(Beleértve 2 korona gyüjtödij).
Húzás: 1904. szeptember 6. és 7

Nyeremény Korona

1 . 00000 
1 . 30000 
1 . 20000 
i a 15000
3 a 10000 30000
5 i 5000 25000
8 i 2000 16000

10 a 1000 10000
120 á 500 60000 

4850 i 170 824500 
5000 nyer. K 1,120,500

Nyeremény Korona

1 100000
1 30000
1 20000
1 . 15000
3 i 10000 30000
5 i 5000 25000
8 i 2000 16000

10 á 1000 10000
120 a 500 60000 

3850 a 200 77(MKM) 
4000 nyer K 1,076,000
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Kiadás
£63000
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K 14.459,000

Első osztájü sorsjegyeket minél elööb readeljink a legnagyobb osttálysorsjátek-ia«

b
I

bankházában Budapesten, Teréz-köjmt 48|c.
vtuy a fiókjaiban: l'áczi-köriií 4., lliizeiiin-körní 81., Erz«éhct-köruí ií

Az I. osztály nyereményhuzása már

f. évi május Sa® 17-éia és 18-ása.
A sorsjegyek árai: egy egész sorsjegy 12 korona, egy fél sorsjegy 6 korona, 

egy negyed sorsjegy 3 korona, egy nyolcad sorsjegy I kor. 50 fillér.
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Fisk: Erzsébetékor^
I

** cm. óriás hosszú 
Lo. •olsy-hajamat, az álta 
hmi feltalált kenőcs 14 havi 
használata után értem 
Ezen kenőcs az egyedüli sze- 
a haj ápolására, a növés elő­
mozdítására. a te.ib*- erősíté­
sére, uraknál erő^ ég teljos 
szak&llt növeszt és már rövid 
idei használat után is u -y a 
hajnak, min: szakadnak termé­
szetes fényt és toltséget köl­
csönöz és megóvia ezeket a 
korai megőfizülést*1 egész a 

késő aggkorig.
Egy fogoly ára
1, 2, 3 és 5 FFÍ.

Postai szétküldés ninonkuntvi 
Összegnek eiöro való beküldése 
után vagy utánvéttel az egész 
Világba a gyárból, hova min* 

dón rendelés intézendő.

Csillag Anna
Wien, L, Graben 10.

Sikerült
Carlsbadban 2 vaggon porcellán 
árut rendkívül olcsó áron meg­
vennem. Ennek kiárusítása 

üzletemben megkezdődött.
ÁRUIM:

Egy tomp. fin. 5 szem, fehér 
ebéblő-készlet csak 3 tr.

Egy comp. 6 szem, ebédlő dí­
szesen testve csak 5.50 irt 

Egy comp. 6 személyre ebédlő 
csodakéazlet aranyozva és 
festve csak 7.35 frt

Egy díszes mosdókéezlet csak 
3.35 frt 

Kávé- vagy tea-ké-zlet, fehér 
csak 1.50 fri 

Csoda kávé- vagy tea-készlet 
arany, és festve csak 3.75 frt 

Egy 6 szem, metszett és graví­
rozott üveg-készl. tsak 4 frt 

Egy tucat vizes vagy boros 
pohár csak 60 kr.

Takács Féreno Magyarhon 
Ü VEO

és carlsbádl 

porcellán 
gyári raktára 

Andrássj-út 74. sz. 
Vidékre ing-yen láda és 

csomagolás.
Pontos kiszolgálás. — Vasúti 

állomás kéretik.

Ha szép bajuszt, 
HzakAlt és hajat akar nö­
veszteni, vag-y azt akarja* 
ho;;y azok ki n« hullja­
nak, Víyh-féie bajusz, 

vagy hajnövesztőt ve- 
ITyeii. melyek uem hason­
líthatók össze más hatás­
talan szerekkel,melyeket 
az ujváRokban neyon hir­
detnek. Rövid iiő alitt dús 
bajuszt, szakállt és hajat nyer­
hetni Általuk, mit számos kö­
szönő levél igazol. A Vőgh-íéle 
bajusznöv< sztötől bajuszkötő 
használata nélkül is remekül 
Ail r. bausz, úgyszintén a híj* 
növesztő segítségével olyan 
frizurát csináló -tünk, a milyet 
akarunk. A !»■'jnsznövesztő
'2 koronáért, u hajnö­
vesztő 3 koronáért kap­
ható az „Aucyul-Kyóiry- 
tórbnn**. Szolnok, Lak­
tanya-körűt.

1 - W 

í
é . Iv

pEzüst sugarával a hold beragyogja a tája*
5 úgy szórja a kincseit szerte
Mint a hogy főnyereményeket oszt

a Hecht Bankház
Fortuna isteni asszony kegyeltje

fjgj

Irí.llWi

Ferenciek-tere 6

becsár 5. — . eladási ár

lók finom

ráz

G szalvétával

es

■ s alj . . 
kockás bol-

1 remek szüv
> gy-uy
1 rouit k

Rzoí.nya
v. iu 
alsószol nya

>a a (su-

díszítve
remek delain < ni., minden színben 

sfajta delain 7 mtr..............................

áron alul adatnak el g Ue?raktárén nem lesznek
1 tolltartó ágyhuzat erős, mint a 

bőr, 30 rőf..............................
1 Pius-pát a vászon t emek miu.
1 vég t.szi. ieu ere ."Z, ulknitnl 

vétől..................................
1 ablakra v. csipkefüggöny, romek

nt

minden színben

ruha, elegáns

Du.'.’ r&lztfcr selyem

pohártörlő 
jég. tfiOs 

ubátii v ló fi nr, 
H Jógiin olyan i 

i fii om ■ ' v . erssvd 
1 vég illanni vászon, 
1 cli no p ipb n. 2 sz 

.otbpap'an.

1 ruhára való fekete r>inv. ::rn, 120 széles, 
ár 6.— 1 teljes blouzrava’ó Lázi

,, 5.23 4 mtr .... i ár 3.50
v g rumburgl vászon, r-< n.tr 19.50, , 9.73

12.5o 1 vég damaszt isii va: Anyu' u.ü,
t :.< • o- Vagy v. i .■ r<)M .... ,, 13.—, „ 6 50

»» 2.23 1 vég C' itia knnavA«z. 3" r f . . „ t» '><), 1.93
I KI ' Azy ís . szuil. ó«zh ■ ói drb) . . ,, 10 50 25
a 5 a a le. :.n. nehéz iiitnÖMóK*U . ,, 17 , .’ • 3i>
2.1<> 1 ablakra v Jó szín- íúrgüny . . „ 2 30, ,, 1.13
4.30 a legfinomabb n )b. z minőségű , 1.25
1 75 1 tucat finom so>e1>k< F 50^ ’ .73
9.25 a legi'n >ni»bb 1.25
5 50 finomabb i é >: •-batisai, tet ,, 2.304.25 1 m r us-k> z ru, f ty ólai együtt „ 3

,, — .65 ( roda j.> !<• edó-V ■ - : m.g-. o, e;> t „ le 7.73
), 1.5© ,. gv >• 6 vr.ló re • ií • -invrn i — — .3*

batiszt-blouseokban Minden vevő 10 korona readelérre egy flmyrna szőnyeget kap teljesen ingyen.

eg* és Ilorvát Budapest, Kerepesi-út 52 Aianittatott isas.
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NAGY!

Neurrsthenie (ídesoyengeség).
E betegség megelőzéséről és gyökeres gyógyításáról pálya" 

nyertes, a legújabb tapasztalatok szerint újra átdolgozott mű 
jelent meg, 8 0 oidilnyi tartalommal, sok ábrával. A mű, a mely 
német, francia és angol nyelven kapható, a leghasznosabb 
tanácsadóul és legbiztosabb Útmutatóul szolgál, agy velő­
én hátgerino kimerülésnél, nemi tdegbomlasnal, ideg­
rontó szenvedélyek kóvetkezmenyeinel es minden ily 
fajta bajnál. Levolbélyegekben beküldhető 2 koronáért meg­
megrendelhető a szerzőnél Dr. RUMLER szakorvosnál. Genf- 
ben Nr. 77 (Svájci. Budapesten kapható: Vasa Józsefnél 
Erzsébet-körút .*W és minden egyéb könyvkereskedésben. A Dr. 
Runilcr-féle speciÁlie gyógyintézet ,,flylvan.v egész évou át 
üzemben van. Sikeres gyógykezelés, egyetlen a maga nemében.

ZÁSZLÓK
es&llikója.

Készít tengerészeti és haiózásl lobogókat. Családi lo­
bogót címerrel. Legolcsóbb képviselő valav»xta*l 
lobogókat.

Vállalkozik országos és városi ünnepek alkalmával 

díszítésekre 
diadal-kapuk felállítására. Kiállítások dieziteséro.

Elóállit nemesi és családi

ci m ereket
kamarás! táblák é* családfák festését.

Színházi kellékek, papirmaché címerek. Nemcsak 
magyarországi, hanem külföldi színházaknak évek óta 
szállítja a kasirozási munkát és

díszleteket
Színpadokat kölcsönbe adok.
Régi képek javíttatnak és mindennemű 

festmények 
készülnek.

Számos hivatalos dicsérő okmányok és kiállítási ki­
tűn totósé k.

LínhaptVilmosfestőM'BMldy-alI
Telefon : B* S3. Telefon:

KI K.\
szép formájú és tirtőa cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Az csak forduljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz Agí-kcnőcsöt 
és 1 évi jótállást adok.

Fért!-cipő : Borjubőr 
sima vagy botétes 3.— 
Vix, borjú fűzős, 
elegáns ... — ...
Lak, sevTÓ box fűzős........... . ... ... _  —............- — — <•“
Sárga, fűzős vagy ougos............................................_ _ ... 4.—
Pincér cipő szeges, cuggal............................................. ... ... 1.30
Kői-cipő : Zerge cugos vagy fűzős 3.— gombos _ ... 3.30
Sevró lak, box fűzős................. —................................_ ... 3.50
Lak, szürke spangli — -............. — — ... _ ...........— ... l.*»O
Sárga, szűrke vagy drap fűzős ........ ..... .............. .. . 3.20
Gyermekcipőd nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet 
ingyen és bérmentve, amely több 100 ábrát tartalmaz. Nem 

tetsző árut kicserélek vagy a pénzt vissz uidom.

AGULÁR DÁVID ERz" EBEt’kÖRIIT •/•

Régi ezüst
tárgyakat

veszek és eladok mindennemű 
arany- és ékszerárat, úgymint 
réglNég-eket, drágaköveket, 
aruny- és ezüstórákat, lánco­
kat, gyűrűket, ezüet evóess 
közöket. Kérjen képes ár­
jegyzéket ingyen Fáéba Dá­
vid utóda. Budapest, IV. kér., 
Váci-u. lV/a. I. 5.

A világhírű eredeti angol Pre­
mier, llellctal 4s <linm- 
Klón kerékpárokat mélyen 

szállítva, minden árfelemelés 
nélkül szigorúan az eredeti 
gyári árakon 12 és 16 koronás 
részletekre és mindennemű [ 
kerékpár alkatrésaekvt i 
(külső és belső gurnmik, nyer- ' 
gek, csengők, podálok, kormú- ' 
nyok, lámpák stb.) Ausztria- 
Magyarorszápbnn elért legna 
gyobb forgalmunk őb igy óriási 
vételeink folytán a gyáraknál 
nagyon lenyomott igen olcsó 
áraink következtében rendkí­
vül leszállított árban nzálli- 
tnuk vidékre is bárhová. 
Láng Jakab es Fia kerékpár­
ét alkatrész nagyraktára Buda­
pest, József-körut 41. Főüz­
let: Baroas-tér 4. Nagy árjegy­
zék <00 képpel ingyen és bér­

mentve.

w FERFIésNÖI “W
• ■ — nemi betegségek, -■■ ■.. . -— 

férfixyenire.ség (impotencia) alapos gyógykezelésére 
legjobban ajánljuk

Dr. KAJDACSY
v. cs. és kir. ezredorvos és kórházi főorvos. 
RENDEL : »—4-igr, este 7—S-i*.

Budapest, ÍV., Kígyó-utca 5. (Klutlld-paloia I. w)
Lóvéi utján is biztos gyógysiker.

. |
11 
I+ INGYEN + 

és bérmentve, zárt borítékban küldjük bárkinek legújabban 
megjelent rendktvMl érdekes tartalmú, több ezer ábrával 

és bő magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

Universal sérvkötök
gyobb sérv is elzárható. Az árjegyzék a kttlunböző sérvekről 

bővebb magyar ázattál szolgál ’
p TT UT Hf I halt*ölya<, női szerek, bő magyarázattal 
tX U 1 és használati utasítással. — 20 korona meg­

rendelésnél húsz százalék engedmény.

Műkezek, műlábak nes tartók, gummihu ia-1 
nyák, haskötők pontos utasítással és leírással.

Fián CíMFPlvf A1 kÖBli az »első segély.blJívlj • 1 irását. yienldNsekrények csép- 
léshez és iparvállalathoz kaphatók.

Betegtoló-szckck nagy válASztékban. I 

Betegápolás! cikkek “KSSST
Cim:

Magyar orvosi müszertár
BUDAPEST, VII., Kerepesi-út 32,
+ (a Rókus kórbáiral szemben.) |

A vérös keresstre Ügyeljünk!

Ezen speei.lieta legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapaeztalat.nl alapján, melyeket a kórház 
hogyezervl ea bujakóros osztályán való működése 

alatt számos évsn át szerzett

Dr. FABINYI
specialista nemi bajokban 
emeritáit kórházi orvos 

gyökeresen és rövid idő alatt gvógyit a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
(hngyeaőfolyáit, sebeket, syphilist éa önfertí- 

létből támadt idegbajokat).
MegltpC at eredmény FÉRFIÚI GYEX- 
GF.SÉOAÉI. (IBPOTEXTIA) még ót— 

gebb egyéneknél la.
Biztos siker folytán honorárium utólag is 

fizethető.
L#T91#kre d!Jt<lannl válasz; kívánatra győgysserok

Rendelés délelőtt 9—3-ig. este 6—8-ig.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
Félemelet: bejárat a J^l^n^várő^eremjl

Ikiss
M Ki mőg eddig* soha szcroncsekisérletet nem 

tett az osztólysorsjátékban, vegyen egy 
gM szereucsesersjegyet KlSS-nél, mert

KISS szerencséje NAGY
Sínek még eddig az osztálysorsjátókben ered­

ménye nem volt, tegyen kísérletet
KISS-nél, mert

I

KISS szerencséje NAGY
I!

Erzsébet-körut 19. sz. alatti központi üzletünk 
.irakataiban szerencse-naptárunk er«d«tl
sorsjegyekkel vau kiállítva. Mindenki pró- 
oálja ki bzerencséjét egy ilyen születéanapi-szo- 

rencse-sorsjegygyel, mert

KISS szerencséje NAGY
A XIV. sorsjáték 1. osztályának 

húzása már

I jövő hét kedden
Az első osztályú sorsjegyek, árat:

Egy nyolcad sorsjegy ára 1 kor. 50 Ilii.
Egy negyed sorsjegy ára 3 kor. — flll 
Egy fél sorsjegy ára
Egy egész sorsjegy ára

6 kor. — ftlL
12 kor. — HU

Kiss Károly ás Tsa 
a iuagy. kir. szab, osztálysorsjáték 

föelárusitó helye. ,
Központ:

VII. Erzzébet-körut 19. Telefon 43#
Fiikok:

Ferenciek-tere 3. — Telefon 30-28. 
Andrássy-nt 03. — Telefon Sl-SO.

Sürgönyeim: Kar kis, Budapest. _

Tessék lerázni ás elmünkre beküldeni.
Megrendelés.

Kiss Károly és Társa banküzlete
BUDAPESTEM.

Erzsébet-körut 19. azám.
Szíveskedjék nokem a XIV. sorsjáték eleő osztályára 
___  _ ___sorsjegyet, hivatalos tervet küldeni.

_ íkOldömegyidejűlegpoetantal-
A sorsjegy Arát...K.—fii {ványon, levélbélyegben. ké- 

I rém utánvételein!.

<a meg nem felelő módot szíveskedjék áthúzni.)

Név ....

Megye— 
B. N.

Lakhely,

Utolsó posta

tapaeztalat.nl
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JefcilOg'

Ki még eddig soha szeroncsokisérletet nem 
tett az osztálysorsjátókban, vegyen egy 

szerencsesors jegyet KJSS-nél, mert

Az egy öten fulyadk.K D Bk I Az ogyet’va fulyad k 
■Kj mely foltok hatrab'
?rr -..... . ■ -iryáa i uéikül a p«- 

io.slíAt költését cl 
együtt lAthatólag t- 

tökó’.oteBon kiirtja. Fulgur n mindenütt és 
minden károsítás nélkül még a legfinomabb 
kárpiton itapólán) vagy a n ögölt is Bike-rcson 
. !k,i mazbató. i ulgnrin valód lan csak 3i» fil­
lérei üvegekben és 3 koronás literes 

palackokban.
\f Mbnülicttó ecsettel ellátva. V 

Fulgurín “ s’nvarir a fecskendőben 3
Ára csak 10 krajcár vagy 50 fillér «'s biztosan, gyökeresen 
eipu-z.nt pclBNkftt. ftVilb- <s esőt.’itiy bogarukat, moiyo- 
5í;tí,' Irigyeket, liung-yrtkiti, nóvén.t rovarokat atb. 

agyban i , kicsinyben, valódi alakban és m in á Bégben ren­
delhető csak

3 F I 8 « Fi vosjésiotlíornényok a«• sm. h b«í j gyárából,
Btfdapesten9 Király-utca 41.> I. emelet 

iad'.n írásbeli megrendel-a intézem Ii> és a n i svuudeu 
<’kerülése védett különbben Egyelt 

ő! k-r;>nán altul pj.-.lai nudolések ne;u esz
Fiókr.tktaták iJ t ! . pesti ' Italai Sándor, K 

i Kár- lv kenut s.rkan. Blöllui Károly, Nagykt 
liiuyer E. én Társa Váczi ét 1- Tankel-féio

dvarban ét» Kerepesi-út 50. a NépAzíubf..-. ó.. Lenében.
Takács Eajoe, Kossuth l. tjer utca 1J.

folyósittat a legrövidebb pár nap alatt, a leg- é 
kulánsabb föltételek mellett.

CÍM:

s&üdof:
földhitel közv. vállalata

i

mint állami, megyei, városi és 
vasúti hivatalnokoknak, taná­
roknak, katonatiszteknek és 
bármily alkalmazásban volt 
nyugdíjasnak 10, 12, 15 és 20 
éves törlesztésre 7 százalékos ka­
matra a legmagasabb összegű 
kölcsönt csupán kötelezvényre 
(váltó nem kell).

k legelőnyösebb feltételek mellett 
és a leggyorsabban szerzünk az érték 
legmagasabb arányáig.

Felvilágosítással tótyía/ariw’ szol­
gálunk.

Kinek még eddig az osztálysorsjátékben ered­
ménye nem volt, tesyen kísérletet 

HlSS-nél, mert

ÍHIHP
Ferenclek-lcre C. szám.

Csakis elsőrangú vidéki képviselők keresletnek.

Úgy mint eddig;,ezután is a Kiss Károly és Tsa 
cégjczenjlapban minden húzás után és az utolsó 
osztály folyamán minden huzásnap után fogja 
vevőinek összes nyereményekkel kihúzott sors­
jegyeit leközöltetni, úgy, hogy e lap minden 
olvasója, Ki egyúttal üzletfele is a Kiss- 
íéle bankháznak, ezen lap utján nyerhet 
azonnal értesülést sorsjegyeiről. Vegyen tehát 
zerencsesorsjegyeket csakis a Kiss-féle bank­

házban, mert

Budapest, Vili., Rákóczi-utca 2, 
Törvényszókilag bejegyzőit cé?; 

( Válasz, bélyeg).

a

P&risban :d . 
a legújabb or< 
abban a bel. en v.itryok, b y 
nyesebb igéuy-xet i kielégít..etet 
den nálam vásárolt cipó rt 1 é' 
Leli jótállárt vállalok, hogy 
a felsőbőr repedése ki vau 
zárva, ha. GUZx ^enocscsel be- 
keni, idő előtti el- 
szakadása e^i.ten 
iug-yeu megcsiná­

lom.

lm..víil ’m-zar 
si model ke

i XIV. sorsjáték 1. osztályának 
húzása már

I <77. .mén vidéki renziafi. - i vr :,ty
' nzontc v : : a'ju ■' “..3 7sámfát ; i őS/oá i ■ Le:

CKeritsít ■ n y ónrf r/s
Hogy xnindei.k -íer. v > buje.\-.’íiú.;lú • • ■J'J.’ÍÍ üenöcsö-r. 
jósagaró:. nki >.t art- í velem i-.uzii. ’ 4 goly v.-Ui:-
l.cnoosüt ón több r .z eredeti f3nyteé>ieiveit>llel ellá­
tott arja ;j k< ni öxn iuuyon eu G ji.nontva. - Leg­
pontosabb m< ?tók l a harisny ában egy papírlapra állva 

a l&btalp körvonalát lcrajzoljuK.
frt I

Fi rfl elegáns vix fűző.- cipő 3.50 
Erős vix bírna dupla talppal 8.2J 
Box bakkancs varrott talp 

elegáns.............................
Feltűnő elngAcs szalonlak 

fűzős va ódi sovro bőr- 
szárral..............................4.50

E’eg.'n- z?r.;c női eugos
vnuy fiizös................... 3.20

Feltűnő i li-eáns angol box
. 1 . . . 3.80

4 30

Az első osztályú sorsjegyek árai:
Egy nyolcad sorsjegy ára 1 kor. 50 flll. 
Egy
Egy
Egy

I

'i
negyed sorsjegy ára 
fél sorsjegy ára 
egész sorsjegy ára

3 kor. — íill.
6 kor. — íill.

12 kor. —fílifrt 
ránÍH divu o e.-ioi aevro, 

fűzősv gu<. boa, sí-lyem-
..............................;.

Kivágott két csalt *> szaloa- 
lakk v. ílao.’n bőrcipő . 2.—

Gyermekcipő, mngae, 3 évig 1.— 
Zcrtrebőr. magas, gyermek, 

fiizös. Hzegestalp, 7 év.g
1. 0, 8—1 - v.; . . . . - -

— — X —

EJ
!

a magy. kir. osztálysorsjáték 
ioelárusitó helye. -- -- 1

Lóg jobb

Kerepesi-ut 30a

A Kalap-király
Elismert specinlist 3. 4.—, 5.— koronás lórii . . női
elMrnngu kalap-különlegességehbeu. Budant .i, 1V..

■4

5.50 
1.60
4.60
7.50

Több 100 szoba asztalos és k .rpitozo

IcgcgyHzerübbtőI legfinomabbig mind- 
-u y. a . 1 - .
b- y, a legjobb muiikáioktúi kéa/i 
több évi jótállás melleit, hogy jó u 
MAeainkuak AllAndó munkát adba s 

blmulatoa oícbó árban olid.iint:

Budapest,

• • .j ...... .
Legszebb Logsjobb Legolcsóbb

Központ:
E j VII. Erzsébet-körut 19. Telefon 436 

Fiúkok:
4 FcresscieK-ícre 3.

t;í Andrássy-nt l>2.
Telefon ‘-ÍO—?*.•». 

Telefon S1-5O.
Sürgönyeim: Karkis, Budapest

Lato vasagy 8 db 
matraccal------ :

rlrnnv Ágybetét 
1 tengerifü matrac - - 
laftlnio , —
1 lóstőr . —
1 ablak köper függöny 
1 „ tunia ,
1 , gyapjú
2 ágy, 1 asztalterítő l om t
? ■ 1 , KX--I
i nagy szobaszönyeg—
1 úgyelöko I. "------
1 tapestry ágyeiőko 
1 mtr. jó fntóazönyei 
1 n a mintázott

< j-ICHNER

10.- 
’.'-O
2. se 
3.40
3. b-1 

cactimir — — — 4.R0
itlaaz paplan — 8.50 
elyeni atl. | api. 13.50 

panlan lepődő 2.—

„ príma 
nir paplan —

;aró pokróo

zonyeg
j Atv O SS 

matrAc és k.írpitoc.'iru gyáros, szőnyeg, függöny, vas­
bútor Btb. nagy raktára

Vitt.. Erz.ébet-kürnt 20. szám, 
-a ingyen és bérrnentve küldök. Vidéki meg- 
oszközöltotnek, nem teliző áruit kicseréltet- 
v-fzv n - ón/ vb"” 1 * ik.

Tessék levágni és címünkre beküldeni.

Megrendelés
Kiss Károly és Társa bankiizlcte

BUDAPESTEN.
Sxlre.kedjék nokom a XIV. aorMiték el.a onU'yira 
..... .......—..'■őr-jegyet, hivatalos tervet küldeni.

{küldöm egyidejűleg poítautal- 
vAnyon kérem utAnvátelexui,

ia meg nem felelő módot szíveskedjék áthúzni.)1

Név és foglalkozás___

Lakhclv, -*.ca házszámPontos 
czim

B. N.

Utolsó posta .

Megye—


